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            307-24/22 
  05.  декември        22 

Согласно со Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ број 

32/2020), го донесувам следното: 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

за назначување на планери проектанти за изработка на  

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ 
ПЛАН  ЗАФОРМИРАЊЕ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА СО НАМЕНА 

Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ 
ЕЛЕКТРАНИ СО КАПАЦИТЕТ ДО 1 МW, на  

КП 35 
КО ПРИЛЕП,ОПШТИНА ПРИЛЕП  

Инвеститор: АЛЕКСАНДАР КЛАПА 

Адреса/Седиште:  ул. „Пелагонија“ бр. 23, 7500Прилеп 

Планер:   Марјан Димески д.и.а.  овластување бр.0.0091 

 

О б р а з л о ж е н и е 

Планерот е должен проектната документација да ја изработат во согласност со 

Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ број 32/2020). Именуваниот 

работник ги исполнува условите (поседува соодветно овластување за изработка на 

урбанистички планови и овластувања  за изработка на проектна документација издадени 

од Комората на овластени архитекти и инженери за планер-потписник на планска 

документација и соодветни овластувања), пропишани со овој закон и располага со 

потребната стручна спрема од својата област. 

 

Прилеп     Управител: 
05. 12. 2022 год.      
 
     ____________________ 
     Марјан Димески 
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I. ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 
ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН-Текстуален дел 
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1. Површина и опис на границите на проектниот опфат со географско и геодетско 
одредување на неговото подрачје; 

 
Просторот кој е предмет на изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ФОРМИРАЊЕ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА СО НАМЕНА Е1.13 – 
ПОВРШИНСКИ  СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ со капацитет до 1 мW НА 
КП бр.35 КО ПрилепОпштина Прилеп и во тие граници зафаќа површина од  8015м2 
или 0,8015ха. 

Предметниот проектен опфат ја зафаќаКП бр.35 КО Прилеп, Општина Прилеп. 
Предмет на изработка ќе биде оформување на една градежна парцела, согласно 

стандардите и нормативите за урбанистичко планирање, одредување на катноста на 
градбата, површината за градба, компатибилните намени и сообраќајните пристапи, 
согласно стандардите и нормативите за урбанистичко планирање за ваков тип на 
објекти. 

Пристапот до локацијата за моторни возила (а, и пешачкиот пристап), ќе се 
планира преку Службениот премин(пат), воспоставен низ КП 34/1, во јужниот дел од 
истата,согласно Пресуда бр.П1-78/21 од 18.10.2021г.(Правосилна 11.11.2021г.),кој ке 
води се до влезот во проектниот опфат, односно до планираната ГП. 

Описно, границите на проектниот опфатнапредметниотурбанистичкипроект за 
формирање на ГП, ги следи границите на КП бр.35 КО Прилеп, а започнува од 
службениот пат кој води до предметната КП 35, низ КП 34/1, во јужниот дел од истата, 
а започнува од постојниот некатегоризиран јавен пат на КП 38, согласно Пресуда 
бр.П1-78/21 од 18.10.2021г.(Правосилна 11.11.2021г.), продолжува кон север по 
границата на КП34/1, потоа завртува кон исток исто така по границата на КП 34/1 и 
доаѓа до КП 34/2 која претставува Дол, врти кон јужната страна на истата и се движи по 
границата на долот се до КП 36/2, потоа врти кон запад следејќи ја границата на КП 
36/2 и КП 36/1, се до точката каде се сечат границите на КП 36/1, КП  35 и Службениот 
премин(пат), погоре опишан, кој претставува дел од КП 34/1, сите КО Прилеп.  
 Границата на проектниот опфат каде ќе се одвива правното дејство, за кое се 
изработува предметниот УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ 
ПЛАН ЗА ФОРМИРАЊЕ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА СО НАМЕНА Е1.13 – ПОВРШИНСКИ  
СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ со капацитет до 1 мW НА КП бр.35 КО 
ПрилепОпштина Прилеп, е со следните координати: 
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2. Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето во близина на проектниот 
опфат и неговата непосредна околина; 
 
 Предметната локација за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ФОРМИРАЊЕ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА СО НАМЕНА Е1.13 – 
ПОВРШИНСКИ  СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ со капацитет до 1 мW НА КП 
бр.35 КО ПрилепОпштина Прилеп е опфатена во рамките на урбаниот опфат на 
Просторниот план на Република Македонија, според кој се изработени Условите за 
планирање на просторот од страна на Агенцијата за планирање на просторот – Скопје, 
Република Македонија, со технички број Y25222 од Јули 2022г., за кои Услови е добиено 
Решение од Министерството за животна средина и просторно планирање со број УП 1-
151432/2022 од  05.08.2022година. 
 
 
3. Податоци за природните чинители кои можат да влијаат на развојот на подрачјето во 
рамки на проектниот опфат, на проектни решенија и на нивното спроведување: 
географски, геолошки, геомеханички, сеизмички, климатолошки, хидрографски, 
хидролошки податоци, природни ресурси, заштитени екосистеми и друго; 
 
 Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и 
обележја сосздадени од природата, без учество и влијание од човекот.Тие ги опфаќаат: 
географската и геопрометната положба на подрачјето, рељефните карактеристики, 
геолошките, педолошките, хидрографските, сеизмичките, педолошките и климатските  
карактеристики . 
 Во Условите за планирање со Тех.број Y25222 од Јули 2022г., за кои е добиено и 
Решение од Министерството за животна средина и просторно планирање со број УП 1-15  
1432/2022 од  05.08.2022г., спаѓа и проектниот опфат кој е предмет на оваа планско 
проектна документација - УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 
ЗА ФОРМИРАЊЕ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА СО НАМЕНА Е1.13 – ПОВРШИНСКИ  СОЛАРНИ 
И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ со капацитет до 1 мW НА КП бр.35 КО ПрилепОпштина 
Прилеп. 
 
 Природни и климатски карактеристики 
 
 Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и 
обележја создадени од природата, без учество ивлијание од човекот.Тие ги опфаќаат: 
географската и геопрометната положба на подрачјето, рељефните карактеристики, 
геолошките, педолошките, хидрографските, сеизмичките, педолошките и климатските  
карактеристики . 
 Предметната локација се наоѓа североисточно од населеното место Прилеп на 
надморска височина од 725м. 
 Клима:Во овој предел владее умерено-континентална клима, со просечна годишна 

температура од 11,1°C, односно просечен годишен максимум 16,6°C и годишен просечен 
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минимум 6,1°C. Годишната амплитуда изнесува 21,8°C, додека разликата меќу 
апсолутниот максимум (39,4°C) и апсолутниот минимум (-22,4°C), изнесува 
61,8°C.Просечната годишна сума на сончевиот сјај изнесува 2300,7 саати.Просечната 
релативна влажност на воздухот изнесува 68%, што е прилично блиску до оптималната 
(70%). 
 Врнежи:Во поглед на врнежите карактеристичен е медитеранскиот плувијален де 
режим. Просечната годишна сума на атмосферскиот талог изнесува 551,5мм., со големи 
осцилации во поедини години (од 138мм до 712мм) и со нерамномерна распореденост 
во текот на годината. Просечно годишно има 33 денови со снежна покривка, а 150 дена 
трае мразниот период. 
  Магла:Просечно годишно има 12 дена со магла, 93 ведри денови, 183 облачни и 
89 тмурни. 
 Ветрови:Подрачјето се смета за добро проветрено, со најголема зачестеност на 

ветровите од североисточен правец од 258‰ и просечна брзина од 3,7м/сек., 

југозападниот ветар со честина од 112‰, јужниот 55‰, западниот 38‰, северниот 37‰, 

источниот 32‰, северозападниот 17‰ и североисточниот 13‰. 
  Сеизмика:Врз основа на досегашните сеизмолошки истражувања и 
макросеизмичката реонизација на територијата на РСМ, очекуваните максимални 
земјотреси од локални или далечински жаришта, во рамките на урбаното подрачје ке се 
манифестираат со епицентрален интензитет до VII° според Меркалиевата скала. 
Податоците се од мерна станица Прилеп. 
 

Водостопанство  и водостопанска инфраструктура 
  
 Согласно Просторниот план на Република Македонија планирањето и 
реализирањето на активностите за подобрување на условите за живот треба да се во 
корелација со концептот за одржлив развој, кој подразбира рационално користење на 
природните и создадените добра.Одржливиот развој подразбира користење на добрата 
во мерка која дозволува нивна репродукција, усогласување на развојните стратегии и 
спречување на конфликти во сите области на живеење. Во развојот на водостопанството и 
водостопанската инфраструктура мора да се запази концептот на одржлив развој кој е 
насочен кон рационално користење на водата. Стратегијата за користење и развој на 
водостопанството е условена од фактот дека Републиката е сиромашна со вода. Колку 
водите во одреден простор може да се сметаат за ,,воден ресурс,,, зависи од можноста за 
нивно искористување, односно од можноста за реализирање на водостопанските 
решенија со кои водите ќе се искористат за покривање на потребите од вода за 
населението, земјоделството, индустријата и заштитата на живиот свет. 

Со Просторниот план на Република Македонија на територијата на Републиката 
дефинирани се 15 водостопански подрачја (ВП): ВП ,,Полог,,, ,,Скопје,,,,,Треска,,, Пчиња,,, 
,,Среден Вардар,,, ,,Горна Брегалница,,, ,,Средна и Долна Брегалница,,, ,,Пелагонија,,, 
,,Средна и Долна Црна,,, ,,Долен Вардар,,, ,,Дојран,,, ,,Струмичко Радовишко,,, ,,Охридско-
Струшко,,, ,,Преспа,,, и ,,Дебар,,. Оваа поделба овозможува пореално да се согледаат 
расположливите и потребните количини на вода за одреден регион. 
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Просторот на кој се предвидува изградба на површински соларни и фотоволтаични 
електрани во КО Прилеп, Општина Прилеп, се наоѓа во водостопанско подрачје (ВП) 
,,Пелагонија,,, кое го опфаќа сливот на Црна Река, од извориштето до водомерниот 
профил ,,Скочивир,,. Сливот на горниот тек на Црна Река е богат со вода, што го покажува 
и специфичното истекување (л/сек/м2), кое изнесува 11,9л/сек/м2кај водомерниот 
профил ,,Доленци,, (кој го опфаќа изворишниот дел) и 5.2 л/сек/м2 водомерниот профил 
,,Расимбегов Мост,,.  

Изградбата на површинските соларни и фотоволтаични електрани со кои ке се 
користи сончевата енергија како обновлив ресурс за производство на електрична 
енергија, во регион кој е сиромашен со вода, ќе допринесе за подобрување на 
енергетската покриеност на регионот во согласност со принципите на еколошко и 
одржливо искористување на природните ресурси. 
 
4. Податоци за создадените вредности и чинители кои ја синтетизираат состојбата на 
начин на човековата употреба на земјиштето во рамките на планскиот опфат:културно, 
историски, демографски, економски, стопански, сообраќајни, социјални и др.чинители;   

 
Просторот кој е предмет на разработка на овој Урбанистички проект се наоѓа на 

терен кој е градежно неизграден. 
За просторот потребно е дооформување и дополна со осовременување на 

инфраструктурните системи со што потребно е да се постигне повисок стандард во однос 
на: 

-Површини; 
-Квалитет на градба; 
-Употреба на материјали; 
-Повисоки естетски вредности; 
-Соодветна комунална инфраструктура; 
-Обезбедување на сите сообраќајни услови за проточност и безбедност на 
сообраќајот и комплексно решавање на сообраќајот во мирување; 
-Поврзување со сите градски инфраструктурни системи, како и можност од 
реализација на нови системи; 
 

Енергетика и енергетска инфраструктура 
 
Од аспект на енергетиката и енергетската инфраструктура со Просторниот план на 

Република Македонија се дефинираат состојбите, потребите и начините за задоволување 
на потрошувачката на разните видови на енергија во Републиката.При тоа приоритет се 
дава на намалување на увозната зависност на енергенти и енергија, односно 
задоволување на потрошувачката со домашно производство. 

 Според статистичките податоци последните години во Република 
Македонија над 30% од потрошената електрична енергија е од увозно потекло за што се 
одвојуваат големи девизни сретства. Зголемената потрошувачка на енергетски горива ја 
наметнува потребата од подобрувањето на енергетската ефикасност. 
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Локацијата за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани, КО 
Прилеп, Општина Прилеп, нема конфликт со постојните и планирани преносни и 
конективни водови. Така постојниот 400 кв вод Битола 2 – Скопје 4, минува на 1,3 км 
источно од оваа локација. 

 
 
Население 
 
Утврдувањето на концептот на просторната организација, уредувањето и 

користењето на територијата на Републиката, а во контекст на тоа и стопанската структура, 
зависи од развојот, структурните промени и просторната дистрибуција на населението. 

Врз основа на прогноза за бројот, структурата, темпото на растежот, критериумите 
за разместување и подвижноста, треба да се покаже просторно-временска компонента на 
остварување на идната организација и уредување преку демографскиот аспект. 

Демографските проекции, кои на планирањето му даваат нова димензија, 
покажуваат или треба да покажат, како во иднина ќе се формира населението, неговиот 
работен контингент (работна сила) и домаќинствата и како треба да придонесат кон 
сестрано согледување на идната состојба на населението како производен дел, 
потрошувач-креатор. 

Тргнувајќи од определбата дека популациската политика преку систем на мерки и 
активности треба да влијае врз природниот прираст, се оценува дека за обезбедување на 
плански развој и излез од состојбата на неразвиеност се наметнува водењето активна 
популациска политика во согласност со можностите на социо-економскиот развој на 
Републиката. Во овие рамки треба да се води единствена популациска политика со 
диференциран пристап и мерки по одделни подрачја, со цел да се постигне 
оптимализација во користењето на просторот и ресурсите, хуманизација на условите за 
семејниот и општествениот живот на населението, намалување на миграциите, како и 
создавање на услови за порамномерен регионален развој на Републиката. 

Како демографска рамка, населението е значајна категорија која треба да се има 
во предвид при апроксимацијата на потенцијалните работни ресурси и потенцијалните 
потрошувачи и корисници на сите видови услуги. 

 
Урбанизација и мрежа на населби 
 
Урбанизацијата како сложен, динамички процес треба да претставува основна 

рамка и влијателен фактор во насочувањето на долгорочниот просторен развој на 
Република Северна Македонија. Под поимот урбанизација се подразбира во прв ред 
развој на градовите изразен со порастот на нивното население, социјалните и 
политичките функции и во изградбата и уредувањето на нивните просторно физички 
структури. Во поширока смисла урбанизацијата опфаќа и развој на руралните населби и 
простори кој е резултат на промените кои водат кон намалување на разликите помеѓу 
градот и селото. 
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Ваквите и слични иницијативи на соодветен начин се вградени во основните цели 
на урбанизацијата и развој и уредување на населбите, дефинирани во Просторниот план 
на Р.Македонија. 

Една од целите согласно Просторниот План на Република Македонија која треба 
да се земе во предвид при изработка на површински соларни и фотоволтаични 
електрани, предвидува: 

-Планско уредување  и екипирање на населбите со елементи на комуналната 
инфраструктура. 

Од аспект на урбанизацијата при поставувањето на вакви објекти во просторот 
треба да обрне внимание на изборот на локации од аспект на заштита на продуктивното 
земјиште, како и нивно вклопување во постојниот урбан модел на просторот и пејсажното 
обликување на опкружувањето. 

Иницијативата за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани 
на предметната кп, во КО Прилеп,Општина Прилеп, ќе овозможи поефикасно 
снабдување на населбите со електрична енергија, што е особено значајно за оние кои 
немаат соодветно, односно квалитетно снабдување.Преку воведување на алтернативни 
извори на енергија се овозможува заштеда на необновливите извори на енергија што е 
еден од основните приоритети во одржливиот развој. 

Во тој контекст оваа иницијатива заизградба на површински соларни и 
фотоволтаични електрани на предметната кп, во КО Прилеп,Општина Прилеп, е во 
функција на обезбедување на поквалитетни услуги за снабдување на домаќинствата со 
електрична енергија во овој дел од Републиката, со што се овозможува квалитетно и 
квантитетно подигнување на комуналната опременост на становите. 

Со плански и организиран начин на ширење на инфра и супраструктурата и 
создавањето на други погодни услови за локација на производни капацитети во 
просторот околу општинските центри и во поширокиот рурален простор, се обезбедуваат 
основи врз кои може да се остварува просторната разместеност на индустријата, преку 
моделот на концентрирана дисперзија. 

Изградбата на површински соларни и фотоволтаични електрани на предметната 
КП, во КО Прилеп, Општина Прилеп, ќе биде во функција на развој на енергетскиот 
сектор преку производство на енергија од обновливи извори, што кореспондира со 
основните определби на Просторниот План на Република Македонија  за одржлив 
развој. 
 

Сообраќај и врски 
 
Комуникациската мрежа на Република Македонија, сочинета од повеќе 

комуникациски потсистеми, е етаблирана преку системот за сообраќај и врски, врз чија 
основа, помеѓу другото, се темели и организацијата на просторот на државата. 

Комуникациските системи во Републиката , кои се од особено значење за развојот 
на стопанските активности, се очекува да се подобрат, унапредат и да се развиваат во две 
насоки на развој на комуникациите: 

- Екстерното поврзување на државата (стратешки коридори); 

- Интерното поврзување во државата (регионални и локални потреби). 
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Основа за екстерното поврзување на државата се дефинираните комуникациски 
коридори согласно меѓународните конвенции и препораки, што воедно се и основа за 
ориентација кон европските и балканските определби за економски и технолошки 
комуникации што е од особено значење за извозот. Основата на интерното поврзување 
во државата односно планирање и развој на патната мрежа на Државата се базира на 
категоризација на патиштата, на стратешки дефинирани меѓународни коридори за патен 
сообраќај, на досега изградената европска патна мрежа –ТЕМ со ,,Е,,ознака на патиштата, 
на досега изградената магистрална и регионална патна мрежа, како и на определбите од 
долгорочната стратегија за развој.  

Мрежата на патиштата ,,Е,, ознака што ги дефинира меѓународните коридори за 
патен сообраќај низ Републиката се: Е-65, Е-75, Е-850, Е-871. 

Според Просторниот план на Република Македонија, автопатската и магистралната 
патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 

-М-5 (БГ-Делчево-Кочани-Штип-Велес-Прилеп-Битола-Ресен-Охрид Требеништа-М-
4-кракБитола-Меџитлија-ГР); 

Врз основа на Одлуката за категоризација на државните патишта (,,Сл.в. на 
РМ,,бр.133/11, 150/11 и 20/12), овој магистрален патен правец се преименува со 
ознаката: 

-А3 (М-5)- (Крстосница Требениште-врска со А2-крстосница Подмолје-Охрид-
Косел-Ресен-Битола-Прилеп-Велес-Штип-Кочани-Делчево-граница со Бугарија-граничен 
премин Рамна Нива), делница Битола крстосница Кукуречани-граница со Грција-граничен 
премин Меџитлија-делница Косел-врска со А-3-Охрид-граница со Албанија-граничен 
премин Љубаниште; 

Во идната патна мрежа на Републиката, основните патни коридори ќе ги следат 
веќе традиционалните правци во насока север-југ (коридор 10), односно исток-запад 
(коридор 8), што се вкрстуваат во просторот помеѓу градовите: Скопје, Куманово и Велес. 
На тој начин дел од магистралните патишта во Републиката ќе формираат три основни 
патни коридори, што треба да се изградат со технички и експлоатациони карактеристики 
компатибилни со системот на европските автопатишта (ТЕМ): 

-север-југ: М-1 (Србија-Куманово-Велес-Гевгелија-Грција), 
-исток-запад: М-2 и М-4 (Бугарија-Крива Паланка-Куманово-Скопје-Тетово-Струга-

Албанија и крак Скопје-Србија), 
-исток-запад: М-5 (Бугарија- Делчево-Колани-Штип- Велес-Прилеп-Битола-Ресен-

Охрид-Требеништа-М-4(крак Битола-граница со Грција). 
 
На автопатската и магистралната патна мрежа, се надоврзуваат и регионалните 

патишта, што заедно со локалните категоризирани патишта ќе ја сочинуваат патната 
мрежа на Републиката. 

Релевантен регионален патен правец за предметната локација, според 
Просторниот план на РМ, влегува во групата на регионални патишта ,,Р1,, и е со ознака: 

-Р1312-(Врска со А3-Крива Круша-Велес-Извор-Прилеп-врска со Р1303); 
 
Динамиката за реализација на мрежата, што ќе овозможи целосно опслужување 

на Републиката, ќе биде во функција на сообраќајните потреби (очекуваниот обем на 
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сообраќајот), потребите за интеграција во европскиот патен систем, како и економската 
моќ на државата, а трасите на меѓународните и магистралните патишта, задолжително  ќе 
поминуваат надвор од населените места и се предлага да се решаваат со денивелирано 
вкрстосување со останатата патна мрежа. 

При планирање да се почитува Законот за јавни патишта (,,Службен весник на 
Република Македонија,,бр.84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 44/12, 168/12, 163/13, 
187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16, 163/16 и 174/21). 

При планирање да се почитува заштитната зона на патот, согласно Законот за 
јавни патишта (,,Службен весник на Република Македонија,,бр.84/08, 52/09, 114/09, 
124/10, 23/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 
31/16, 71/16, 163/16 и 174/21). 
  

Железнички сообраќај: Концепцијата за развој на железничкиот систем базира на 
потребата за модернизација и проширување на железницата во целина, како и 
поврзување на железничката  мрежа на Републиката со соодветните мрежи на Република 
Бугарија и Република Албанија. 
 Железничката мрежа на Републиката, во планскиот период, треба да ја сочинуваат: 
магистрални железнички линии од меѓународен карактер, регионални линии и локални 
линии. 
 1.Магистрални железнички линии од меѓународен карактер: 
 - СР-Табановце-Скопје-Гевгелија-Гр         213,5км 

- СР-Блаце-Скопје                                             31,7км 
- СР-Кременица-Битола-Велес                   145,6км 
 - Бг-Крива Паланка-Куманово                      84,7км 
 - АЛ-Струга-Кичево-Скопје                           143,0км 
  

Покрај постојните врски Табановце и Блаце на север, односно Гевгелија и 
Кременица на југ, ќе се изврши и соодветно поврзување на исток кон Република Бугарија, 
односно на запад кон Република Албанија, со што ќе се овозможи целосно интегрирање 
на македонскиот железнички систем со соодветните системи на соседните држави. 
Во планскиот период меѓудругото, се очекува развој на интегралниот транспорт, односно 
техничко-технолошко доопремување на Македонските железници за извршување на 
задачите и за вклучување на меѓународниот сообраќај, што е во согласност со стратегијата 
на развојот на железничкиот сообраќај и со реалните можности на Република Северна 
Македонија. 
 Воздушен сообраќај: Воздушните патишта во Република Северна Македонија се 
интегрален дел од европската мрежа на воздушни коридори со ширина од 10 наутички 
милји во кои контролирано се одвиваат прелетите над територијата на државата. 
 Примарната аеродромска мрежа во Државата треба да ја сочинуваат вкупно 4 
аеродроми за јавен воздушен сообраќај, и тое во Скопје, Охрид, Струмица и Битола. 
Аеродромот во Скопје е оспособен за прием и опрема на интерконтинентални авиони, 
аеродромот во Охрид е реконструиран во повисока II категорија, а новите аеродроми што 
се предвидуваат во Струмица и Битола се предвидени да бидат со доминантна намена за 

карго транспорт на стоки. 
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 Секундарната аеродромска мрежа се предлага да ја сочинуваат сегашните 5 
реконструирани и технички доопремени спортски аеродроми за стопанска авијација, од 
кои 7 нови.Покрај тоа треба да се уредат и околу 20 терени за дополнителен развој на 
воздухопловниот спорт и туризам во согласност со меѓународните прописи за ваков вид 
на аеродроми. 

При изработката на планско-проектната документација од аспект на безбедноста 
на воздушниот сообраќај да се почитуваат важечките законски и подзаконски акти кои ја 
регулираат оваа област. 

 
Телекомуникациска мрежа: 
Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа 
 
Радиокомуникациска мрежа е јавна електронска комуникациска мрежа со која се 

обезбедува емитување, пренос или прием на знаци, сигнали, текст, слики и звуци или 
други содржини од каква било природа преку радиобранови. Основните елементи на 
примопредавателниот систем се: антените, антенските столбови, водови, засилувачи и 
друго. 

Јавните електронски комуникациски мрежи треба да се планираат, поставуваат, 
градат, употребуваат и случно под услови утврдени со Законот за електронските 
комуникации, прописите донесени врз основа на него, прописите за просторно и 
урбанистичко планирање и градење, прописите за заштита на животната средина, 
нормативите, прописите и техничките спецификации содржани во препораките на 
Европската Унија. 

Изложеноста на јавноста на нејонизирачко електромагнетно зрачење со 
пуштањето во работа на антенски систем не треба да ги надминува вредностите 
пропишани со Упатството за гранични вредности при изложеност на нејонизирачко 
зрачење издадено од Меѓународната комисија за заштита од нејонизирачко 
зрачење(ICNIRP – International Commission ON Non-lonzig Radiation Protection). 

Агенцијата за електронски комуникации врши контрола со мерење на 
нејонизирачко електромагнетно зрачење, со цел да ја утврди усогласеноста на антенските 
системи со граничните вредности. 

Оператори на мобилната телефонија во Република Северна Македонија се 
Телеком, А1, Телекабел и Лајкамобајл.Тие во своите секојдневни активности вршат: 
 

 Квалитетно мрежно покривање со мобилен сигнал на: 

- Региони, општини, населени места, 
- Подрачја од јавен интерес(културно историски, спортски, стопански, 

индустриски, погранични зони и др.), 
- Сообраќајна и транспортна инфраструктура. 

 Подготовка на проекти за развој на мрежата согласно постоечката 

инфраструктура на теренот. 

 Усогласување на развојните планови со одделни институции на државата 
(министерства, управи и сл.). 
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Овој регион покриен е со сигнал на мобилна телефонија на мобилните оператори. 
 
Кабелска електронско комуникациска мрежа  
 
Се користи за дистрибуција на јавни електронски комуникациски услуги до 

крајниот корисник. Пристапниот дел на мрежата е изграден од кабли (бакарни парици, 
коаксијални, хибридни коаксијално-оптички и/или оптички) и придружни дистрибутивни 
и изводни точки:канали, цевки, кабелски окна/шахти, надворешни ормари и др. 

Јавната кабелска електронска комуникациска мрежа и придружните средства 
треба да се планираат, проектираат, поставуваат и градат на начин кој нема да ја 
попречува работата на другите електронски комуникациски мрежи и придружни сретства, 
како ни обезбедувањето на другите електронски комуникациски услуги. 

 
Изградбата на јавните електронски комуникациски мрежи и придружни средства 

треба да се обезбеди: 
 

- Заштита на човековото здравје и безбедност, 
- Заштита на работната и животната средина, 
- Заштита на просторот од непотребни интервенции, 
- Заштита на инфраструктурата на изградените јавни електронски 

комуникациски мрежи, 
- Унапредување на развојот и поттикнување на инвестиции во јавните услуги, 

а особено со воведување на следните генерации на јавни електронски 
комуникациски мрежи. 

 
АД ,,Македонски Телекомуникации,, и останатите оператори за своите корисници 

обезбедуваат широк опсег на услуги како што се:говорни услуги (вклучувајќи услуги со 
додадена вредност), услуги за пренос на податоци, пристап до Интернет, мобилни 
комуникациски услуги, јавни говорници и др. Комуникациските услуги се обезбедуваат 
врз основа на добро воспоставена електронска комуникациска мрежа со примена на 
најсовремени технологии. 
            Телефонските корисници на ова подрачје во електронско комуникацискиот 
сообраќај приклучени се преку телефонската централа во Прилеп. 
 Операторите на јавна кабелска електронска комуникациска мрежа треба да 
обезбедат можност за широкопојасен пристап до услуги (broadband) со големи брзини на 
: 100% од домаќинствата покриени со мрежата на операторот со можност за пристап до 
јавната комуникациска мрежа со брзина на пренос од 30Mbpsи најмалку 50% од 
домаќинствата покриени со мрежата на операторот со можност за пристап до јавната 
комуникациска мрежа со брзина на пренос од 100 Mbps. 

 За новопредвидените градби, изградената електронска комуникациска 
инфраструктура за пренос со големи брзини треба да им овозможи на сите корисници 
слободен избор на оператор, а сите оператори пристап до градбите под еднакви и 
недискриминаторски услови. 
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5. Инвентаризација на: земјиштето во проектниот опфат, изградениот градежен фонд, 
вкупната физичка супраструктура и инсталации во рамки на проектниот опфат 

 
 За целосно согледување на постојната состојба, во границите на опфатот извршени 
се детални истражувања на просторот. 
 Истражувањата на локалитетот се извршени по пат на: 

- Директен увид на теренот  и  
- Директна комуникација со корисниците на просторот. 

 
При увидот на лице место, согледано е дека просторот е градежно неизграден и 

затоа треба програмски да се осмисли и испланира за реалните  потреби. 
На геодетската подлога, изработена од овластена фирма ажурирана е состојбата на 

просторот, со сите свои параметри на поставеност, димензии и висински точки на 
предметната локација и нејзината околина. 

До локалитетот има обезбедено пристап преку постојниот земјен  некатегоризиран 
јавен пат на КП 38, КО Прилеп, запишан на ИЛ, од западниот дел, продолжува преку  
службениот пат кој води до истиот, односно до  КП 35, КО Прилеп, кој се движи низ КП 
34/1, КО Прилеп,  во нејзиниот  јужниот дел , а согласно Пресуда бр.П1-78/21 од 
18.10.2021г. од Основен Суд Прилеп (Правосилна 11.11.2021г.), дадена во прилог со 
доказот за сопственост. Преку истиот, овозможен е како колски, така и сообраќаен 
пристап со секаков вид на возила (лесни, тешки, интервентни и сл.), за овозможување на 
планираниот простор/локалитет, кој е предмет на овој УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН 
ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ФОРМИРАЊЕ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА СО НАМЕНА 
Е1.13 – ПОВРШИНСКИ  СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ со капацитет до 1 мW 
НА КП бр.35 КО ПрилепОпштина Прилеп,  да се  планира, потоа уреди и изгради, да се 
одржува и употребува согласно дадената намената.  

Предметниот проектен опфат е со површина од 8015м² (0,8ха) со намена: 
НЗ-Неизградено земјиште 
 

                                                ПОСТОЈНА  СОСТОЈБА 

 
        КП 

 
Вкупна површина на 
проектен опфат  м² 

 
 Намена                                                         
на површини 

 
Површина 
понамена м² 

 
КПбр.35    
КО Прилеп 

 
 
8015м² 

 
 
НЗ-Неизградено 
земјиште 

 
 
8015м² 

 
Вкупно: 

 
8015м² 

  
8015м² 

 
 

6. Инвентаризација на градби со режим на заштита на културно наследство, постојни 
споменички целини, културни предели и друго 
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 Заштита на културното наследство 
 

Во своето милениумско постоење, човековата цивилизација од праисторијата до 
денес, на територијата на нашата држава, оставила значајни траги од  вонредни кутурни, 
историски и уметнички вредности кои го потврдуваат постоењето, континуитетот и 
идентитетот на македонскиот народ на овие простори. 

Просторниот аспект на недвижното културно наследство е предмет на анализа во 
корелација со долгорочната стратегија на економски, општествен и просторен развој, 
односно стратегија за зачувување и заштита на тоа наследство во услови на пазарно 
стопанство. 

Републичкиот завод за заштита на спомениците на културата, за потребите на 
Просторниот план на Републиката, изготви Експертен Елаборат за заштита на недвижното 
културно наследство во кој е даден Инвентар на недвижното културно наследство од 
посебно значење. Инвентарот содржи список на регистрирани и евидентирани недвижни 
културни добра, што подразбира список на недвижните предмети со утврдено својство 
споменик на културата, односно на недвижните предмети за кои  основано  се 
претпоставува дека имаат споменично својство. Тоа се: археолошки локалитети, цркви, 
манастири, џамии, бањи, безистени, кули, саат кули, турбиња, мавзолеи, конаци, мостови, 
згради, куќи, стари чаршии, стари градски јадра и други споменици со нивните имиња, 
локации, блиските населени места, период на настанување и општините во кои се наоѓаат 
спомениците. 

Согласно постоечката законска регулатива, видови на културно наследство се: 
споменици, споменички целини и културни предели. 

На подрачјето на катастарската општина Прилеп, кое е предмет на анализа има 
регистрирани со Решение недвижни споменици на културата (Експертен елаборат): 

 

1. Бања, ул.,,Питу Гули,, бр.12 Прилеп, турски период; 
2. Бања, ул.,,Маршал Тито,, бр.бб Прилеп, турски период; 
3. Куќа, ул.,,Кузман Јосифоски,,, ,,Мара Јосифоска,,бр.20 Прилеп, 20 век; 
4. Могила на непобедените Прилеп, 20 век; 
5. Остатоци од ан, ул.,,Маршал Тито,, бб Прилеп, турски период; 
6. Прилепска Чаршија Прилеп; 
7. Скршена Џамија, Прилеп, 15 век; 
8. Црква Св.Благовештение, Прилеп 1838г.; 
9. Чарши Џамија, Прилеп, 1838г.; 

 
На подрачјето на катастарската општина Прилеп, кое е предмет на анализа има 
евидентирани недвижни споменици на културата (Експертен елаборат): 
 

1. Археолошки локалитет ,,Али Чаир,,,Прилеп, неолит и римски период; 
2. Археолошки локалитет ,,Баба,,,Прилеп, рановизантиски период; 
3. Археолошки локалитет ,,Бончеица,,,Прилеп, доцноримски период; 
4. Археолошки локалитет ,,Болница,,,(Учителска Школа)Прилеп, железно време; 
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5. Археолошки локалитет ,,Гумење,,,(Трескавец)Прилеп,хелинистичко-доцноримски 
период; 

6. Археолошки локалитет ,,Долно Садово,,,Прилеп, доцен неолит ; 
7. Археолошки локалитет ,,Илино,,,Прилеп, среден век; 
8. Археолошки локалитет ,,Каменица,,,Прилеп,енеолит; 
9. Археолошки локалитет ,,Караташ,,,Прилеп, римски период; 
10. Археолошки локалитет ,,Касарни,,,Прилеп, железно време; 
11. Археолошки локалитет ,,Крклари,,,Прилеп, хелинистички период; 
12. Археолошки локалитет ,,Кукул,,,Прилеп,  римски период; 
13. Археолошки локалитет ,,Силос,,,Прилеп, римски период; 
14. Археолошки локалитет ,,Тополка,,(Шилево),Прилеп, доцноримски период; 
15. Манастир Св.Архангел Михаил, Прилеп, 12 век-1861 
16. Орта Џамија Прилеп, 19 вел 
17. Родна куќа на Ордан Чопела, ул.,,Орде Чопела,,бр.47 Прилеп, 20 век; 
18. Споменик на паднати борци во НОБ, Прилеп 20 век; 
19. Споменик на паднати борци од ,,Монолитот,,,Прилеп, 20 век; 
20. Споменик посветен на Круме Волнароски и Кире Гаврилоски, Прилеп, 20 век; 
21. Црква Св.Ѓорѓи, Прилеп, 20 век; 
22. Црква Св.Кирил и Методиј, Прилеп; 
23. Црква Св.Преображение, Прилеп 1847год. 

 
Во Археолошката карта на Република Македонија, која ги проучува 

предисториските и историските слоеви на човековата егзистенција, од најстарите 
времиња до доцниот среден век, на анализираното подрачје на катастарската општина, 
евидентирани се и следните локалитети:КО Прилеп-Али Чаир, Баба, Бакалица, Болница-
Учителско училиште, Бончеуца, Долно Садово, Илино, Каменица, Караташ, Касарни, 
Кладенец, Крклари, Кукул, Куршумли ан, Параклис, Поводеници, Силос, Шилево и 
Тражица. 
 Според Просторниот План на Р.Македонија, најголем број на цели се однесуваат 
на третманот и заштитата на културното наследство во плановите од пониско ниво. 
 При изработката на планската документација од пониско ниво, да се утврди 
точната позиција на утврдените локалитети со културно наследство и во таа смисла да се 
применат планските мерки за заштита на недвижното наследство: 
 

- Задолжителен третман на недвижното културно наследство во процесот на 
изработката на просторните и урбанистичките планови од пониско ниво заради 
обезбедување на плански услови за нивна заштита, остварување на нивната 
културна функција, просторна интеграција и активно користење на спомениците 
на културата за соодветната намена, во туристичкото стопанство, во малото 
стопанство и услугите, како и вкупниот развој на државата; 

- Планирање на реконструкција, ревитализација и конзервација на најзначајните 
споменички целини и објекти и организација и уредување на контактниот, 
околниот споменичен простор, заради зачувување на нивната културно-историска 

димензија и нивна соодветна презентација; 
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- Измена и дополнување на просторните и урбанистичките планови заради 
усогласување од аспект на заштита на недвижното културно наследство. 
Културото недвижно наследство во просторните и урбанистичките планови треба 

да третира начин кој ќе обезбеди негово успешно вклопување во просторното и 
организационо ткиво на градовите и населените места или пошироките подрачја и 
потенцирање на неговите градежни, обликовни и естетски вредности. 

 
Заштита на природно наследство 
 
Од областа на заштита на природата (природно наследство, природните реткости и 

биолошката и пределската разновидност), документацијата на предметниот простор 
треба да се усогласи со Просторниот план на Република Македонија, врз основа на 
режимот за заштита, ќе се организира распоред на активности и изградба на објекти кои 
ќе се усогласат со барањата кои ги поставува одржливото користење на природата и 
современиот третман на заштитата. 

Особено внимание при заштита на природата, треба да се посвети на начинот, 
видот и обемот на изградбата што се предвидува во заштитените простори за да се 
одбегнат или да се надминат судирите и колизиите со инкомпатибилните функции. За таа 
цел е неопходно почитување на следните принципи: 

- Оптимална заштита на просторите со исклучителна вредност; 
- Зачувување и обновување на постојната биолошка и пределска 

разновидност во состојба на природна рамнотежа; 
- Спречување на штетните активности на физички и правни лица и 

нарушување во природата како последица на технолошкиот развој и 
извршување на дејности, односно обезбедување на што поповолни услови 
за заштита и развој на природата; 

- Рационална изградба на инфраструктурата; 
- Концентрација и ограничување на изградбата; 
- Правилен избор на соодветна локација. 

Согласно Законот за заштита на природата (,,Сл.в. на РМ,, бр.67/04, 14/06, 84/07, 
35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16, 113/18, и 151/21) и 
Законот за животна средина (,,Сл.в. на РМ,, бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 
124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16, 99/18, и 89/22), 
потребно е внесување на мерки за заштита на природата при планирањето и 
уредувањето на просторот и истите треба строго да се почитуваат. 

Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за 
потребите на Просторниот план на Република Македонија, на просторот кој е предмет 
на разработка за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани со 
моќност до 1MW, КО Прилеп, Општина Прилеп, влегува во заштитено природно 
наследство ,,Маркови Кули,,: 

Марковите Кули СП (Споменик на природата- заштитен) 
 
Громадите наречени Маркови Кули (8 на број), се наоѓаат во средишниот дел на 

Македонија, северно од градот Прилеп.Нив ги сочинуваат многубројни, разновидни мали 
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денудациони облици, со прекамбријска старост (проценета старост на карпите е од 700 
милиони до 1 милјарда години), составени од гранитни карпи кои претставуваат 
извонредна и фина структура на рељефот (врвови, остеници, столбови, запци, блокови, 
печурки, плочи, топки, како и многу карактеристични длабнатини и шуплини во карпите 
од гнајс.). Височината на одделни грамади е над 1000м. Заштитеното подрачје се 
карактеризира со исклучително ,,суров,, пејсаж,со специфични геоморфолошки појави,со 
необично атрактивни простори и добро зачувани елементи. 

Локалитетот зафаќа површина од 2300 ха. 
Објектот има научно-истражувачко значење за геоморфологијата и петрографијата. 
Исто така има ботаничко значење и рекреативна намена. 
Во близина на заштитеното подрачје се врши експлоатација на гранодиорит, во 

границите на објектот изграден е преливен резервоар за вода чија околина не е 
рекултивирана. Присутна е неконтролирана урбанизација на јужните падини на 
локалитетот. 

Заштитна категорија према Меѓународниот сојуз за заштита на природата и 
природните богатства: 

III категорија: Споменици на природата, Национални обележја 
Овие категории обично содржат едно или повеќе специфични природни обележја 

со извонредно национално значење, кои поради единственоста и реткоста, мора да бидат 
заштитени.Овие специфични карактеристики за да бидат идеално заштитени треба да 
бидат ослободени од нарушувањата создадени со човековите активности или тие 
активности треба да бидат сведени на најмала можна мера, односно не треба да постои 
евиденција на такви активности. Овие области не се по големина одредени доколку 
содржат различни карактеристики или репрезентативни екосистеми кои ќе ги оправдаат 
нивните вклучувања како национален парк. 

Овие области може да ги поседуваат или управуваат две централи или други 
државни владини агенции или организации толку долго, колку е потребно да се осигури 
дека ќе бидат уредени кон заштита на нивните важни карактеристики за подолг период. 

Локалитетот Маркови Кули е репрогласен за споменик на природата во 2006г., со 
Закон за прогласување на локалитетот ,,Маркови Кули,, за споменик на природата (Сл.в. 
на РМ,, бр.49/06). 

При изградбата на површински соларни и фотоволтаични електрани со моќност 
до 1MW, КО Прилеп, Општински Прилеп, да се почитуваат одредбите согласно Заштита 
на природата (,,Сл.в. на РМ,, бр.67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 
163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16, 113/18, и 151/21), Законот за прогласување на 
локалитетот ,,Маркови Кули,, за споменик на природата (,,Сл.в. на РМ,,бр.49/06), како и 
заштитната категорија и режимите за заштита, согласно валоризацијата дадена во 
Просторниот план на РМ (2004 г.) – Студија за заштита на природното наследство. 

Предметниот простор се наоѓа во подрачје ,,Маркови Кули,,, кое е предложено 
за заштита како Емералд Подрачје. 

Доколку при изработката на документацијата на предметниот простор или при 
уредување на просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно наследство 
кое би можело да биде загрозено со урбанизацијата на овој простор, потребно е да се 

предвидат мерки за заштита на природното наследство: 
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- Утврдување на границите и означување на сите објекти кои би можеле да 
бидатпредложени и прогласени како природно наследство; 

- Забрана за вршење на какви било стопански активности кои не се во 
согласност со целите и мерките за заштита утврдени со правниот акт за 
прогласување на природното добро или Просторниот план за подрачје со 
специјална намена; 

- Магистралната и останатата инфраструктура (надземна и подземна) да се 
води надвор од објектите со природни вредности, а при помали зафати 
потребно е нејзино естетско вклопување во природниот пејзаж; 

- Воспоставување на мониторинг, перманентна контрола и надзор на 
објектите со природни вредности и превземање на стручни и управни 
постапки за санирање на негативни појави; 

- Воспоставување на стручна соработка со соодветни институции во 
опкружувањето; 

- Почитување на начелата за заштита на природата согласно Законот за 
заштита на природата. 

 
7. Инвентаризација на изградена комунална инфраструктура: сообраќајните, 
електричните, канализациските, водоводните, поштенските, гасоводните, 
топловодните, телефонските и другите водови и објекти 
 
Сообраќај 
 

- Согласно добиеното Известување со податоци и информации од Јавното 
претпријатие за државни патишта со бр.10-5155/2 од 31.05.2022г., констатирано е 
дека приложениот проектен опфат не  граничи со државен пат кој е во надлежност 
на Јавното претпријатие за државни патишта. 
До проектниот опфат кој е предмет на работа се пристапувапреку постојниот 

земјен  некатегоризиран јавен пат на КП 38, КО Прилеп, запишан на ИЛ, од западниот 
дел, продолжува преку  службениот пат кој води до истиот, односно до  КП 35, КО 
Прилеп, кој се движи низ КП 34/1, КО Прилеп,  во нејзиниот  јужниот дел , а согласно 
Пресуда бр.П1-78/21 од 18.10.2021г. од Основен Суд Прилеп (Правосилна 11.11.2021г.), 
дадена во прилог со доказот за сопственост. Преку истиот, овозможен е како колски, така 
и сообраќаен пристап со секаков вид на возила (лесни, тешки, интервентни и сл.), за 
овозможување на планираниот простор/локалитет, кој е предмет на овој 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ФОРМИРАЊЕ НА 
ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА СО НАМЕНА Е1.13 – ПОВРШИНСКИ  СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ 
ЕЛЕКТРАНИ со капацитет до 1 мW НА КП бр.35 КО ПрилепОпштина Прилеп,  да се  
планира, потоа уреди и изгради, да се одржува и употребува согласно дадената 
намената.  

- Согласно добиеното Известување со податоци и информации бр.12-8/488 од 
19.05.2022г., од Агенцијата за цивилно воздухопловство Скопје, предметниот проектен 
опфат може да се планира без посебни услови и ограничувања; 
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Комунална инфраструктура 
 

- Согласно добиениот Одговор на барање за податоци за ТК инсталации, бр.1404-
1603/2 од 30.05.2022г. од Агенцијата за електронски комуникации, према доставената 
ситуација, на посочената локација/проектен опфат нема податоци за изградени јавни 
електронски комуникациски мрежи и системи. 
- Согласно добиеното Известување за планирани и постојни ТК инсталации, бр.43271 
од 25.05.2022г. од Македонски Телеком АД Скопје, на посочената локација/планскиот-
проектниот опфат нема постојни ТК инсталации. 
- Согласно добиеното Известување за постојни и планирани електроенергетски 
објекти, бр.11-3169/1 од 01.06.2022г. од АД МЕПСО Скопје, на посочената 
локација/планскиот-проектниот опфат не се пресекува со ЕЕ Објекти во сопственост на 
АД МЕПСО. 
- Согласнодобиените податоци, бр.03-12/104-1 од 03.06.2022г. од ЈКП ,,Водовод и 
Канализација,,, во близина на планско-проектниот опфат од северната страна 
поминува водовод со дијаметар ø200 азбест цемент. 

 
 
8. Други податоци од субјектите од чл.47 од Законот за урбанистичко планирање, 
релевантни за подрачјето во планскиот опфат 
 
Извод од план од повисоко ниво 
 

За предметниот локалитет како показател користени се одредбите од Условите за 
планирање на просторот изработени од страна на Агенцијата за планирање на просторот 
– Скопје, Република Македонија, со технички број Y25222 од Јули 2022г., за кои Услови е 
добиено Решение од Министерството за животна средина и просторно планирање со број 
УП 1-15  1432/2022 од  05.08.2022година. 

 Условите за планирање на просторот содржат општи и посебни одредби, насоки и 
решенија од планската документација од повисоко ниви и графички прилози, или 
прилози кои ги прикажуваат решенијата од планот. 

Во конкретниот случај Условите за планирање на просторот ја опфаќаат 
површината во рамките на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ 
ПЛАН ЗА ФОРМИРАЊЕ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА СО НАМЕНА Е1.13 – ПОВРШИНСКИ  
СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ со капацитет до 1 мW НА КП бр.35 КО 
ПрилепОпштина Прилеп. 

 Предметната локација зафаќаод 8015м² (0,8ха). 
  

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и смерници при 
планирањето на просторот и поставување на плански концепции и решенија по сите 
области релевантни за планирањето на просторот, обработени во согласност со 
Просторниот План на Република Македонија. 
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Основни определби на Просторниот план 
 
 Основната стратешка определба на Просторниот план на Републиката е 
остварување на степен на вкупната функционална интегрираност на просторит на 
државата, како и обезбедување на значително поголема инфраструктурна и економска 
интеграција со соседните и останатите европски земји. 

Остварувањето на повисок степен на интегрираност на просторот на Републиката 
подразбира намалување на регионалните диспропорции, односно квалитативни промени 
во просторната, економската и социјалната структура. Во инвестиционите одлуки, 
стриктно се почитуваат локационите, техно-економските и критериумите за заштита на 
животната средина, кои се усвоени на национално ниво. Една од основните цели на 
Просторниот план се однесува на штедење, рационално користење и заштита на 
природните ресурсси, искористување на погодностите за производство и лоцирање на 
активности на простори врзани со местото на одгледување или искористување. 

Меѓу приоритетните определби на Просторниот план е заштита на земјоделското 
земјиште, а особено стриктното ограничување на трансформацијата на земјиштето од I-
IV бонитетна класа за неземјоделско користење, како и зачувување на квалитетот и 
природната плодност на земјиштето. 

Во напорите за унапредување на квалитетот на живеењето во Републиката, 
посебно тежиште се става на унапредувањето и заштитата на животната средина. 
Состојбата на животната средина и еколошките барања се битен фактор на ограничување 
на планирањето на активностите, заради што е неопходна процена на влијанијата врз 
животната средина.Посебно значење имаат заштитата и промоцијата на вредните 
природни богатства и поголемите подрачја со посебна намена и со природни вредности, 
важни за биодиверзитетот и квалитетот на животната средина, како и заштитата и 
промоцијата, или соодветниот третман на културното богатство согласно со неговата 
културолошка и цивилизациска важност и значење. 

 
ЗАКЛУЧНИ  СОГЛЕДУВАЊА 
 
Условите за планирање на просторот се наменети за изградба на површински 

соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на 
електрична енергија кои се градат на земјиште). Истите претставуваат  основа за 
изработка на планско проектна документација во согласност со законот на КП 35 КО 
Прилеп, Општина Прилеп.  

Површината на предметниот опфат изнесува 8015м² (0,8ха) и претставува 
земјоделско земјиште- нива со VI бонитетна класа(надвор од ограничувањето за заштита). 

Вкупната моќност на предвидените електрани е до 1MW. 
Видот на планската документација се усогласува со Законот за урбанистичко 

планирање и Правилникот за урбанистичко планирање. 
Условите за планирање претставуваат влезни параметри и смерници при 

планирањето на просторот  и поставување на планските концепции и решенија по сите 
области релевантни за планирањето на просторот, обработени во согласност со 
Просторниот план на Република Македонија. 
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При изработката на предметната документација се земаат во предвид сите 
забелешки, наведени во Условите за планирање и следните поединечни заклучни 
согледувања од секторските области опфатени со Просторниот план на Република 
Македонија: 

 
Економски основи на просторниот развој 
 
-Според определбите на Просторниот план, идниот развој и разместеност на 

производните и услужните дејности треба да базира на одржливост на економијата 
применувајќи ги законитостите на пазарната економија и релевантната законска 
регулатива од областа на заштитата на животната средина, особено превенција и 
спречување на негативни влијанија на економските активности врз животната и работната 
средина. 

-Изградбата на површински соларни и фотоволтаични електрани на КП35 КО 
Прилеп Општина Прилеп,ќе биде во функција на одржливиот развој, преку 
производство на енергија од обновливи извори (сончева енергија). 

 
 
Користење и заштита на земјоделско земјиште 
 
-Согласно Просторниотплан на Република Македонија просторот на Републиката е 

поделен во 6 земјоделско стопански реони и 54 микрореони. Предметната локација 
припаѓа на Пелагонискиот реон кој има 10 микрореони.  

-При изработка на планската документација(планско-проектната), неопходно е 
воспоставување и почитување на ефикасна контрола на користењето и уредувањето на 
нормите и стандардите за градба. Меѓу приоритетните определби на Просторниот план е 
заштита на земјоделското земјиште, а особено стриктното ограничување на 
трансформацијата на земјиштето од I-IV бонитетна класа за неземјоделско користење, 
како и зачувување на квалитетот и природната плодност на земјиштето. 

 
Водостопанство и водостопанска инфраструктура 
 
-Предметниот опфат на кој се предвидува изградба на површински соларни и 

фотоволтаични електрани КП35 КО Прилеп, Општина Прилеп, се наоѓа во водостопанско 
подрачје (ВП) ,,Пелагонија,,, кое го опфаќа сливот на Црна Река, од извориштето до 
водомерниот профил ,,Скочивир,,. Сливот на горниот тек на Црна Река е богат со вода, 
што го покажува и специфичното истекување (л/сек/м2), кое изнесува 11,9л/сек/м2кај 
водомерниот профил ,,Доленци,, (кој го опфаќа изворишниот дел) и 5.2 л/сек/м2 
водомерниот профил ,,Расимбегов Мост,,.   

-Изградбата на површинските соларни и фотоволтаични електрани со кои ке се 
користи сончевата енергија како обновлив ресурс за производство на електрична 
енергија, во регион кој е сиромашен со вода, ќе допринесе за подобрување на 
енергетската покриеност на регионот во согласност со принципите на еколошко и 

одржливо искористување на природните ресурси. 
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Енергетика и енергетска инфраструктура 
 
-Локацијата за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани, на 

КП35 КО Прилеп Општина Прилеп, нема конфликт со постојните и планирани  
енергетски водови. 

-За новите корисници потребно е да се обезбеди сигурно и непрекинато 
снабдување со електрична енергија со напон кој ќе биде во дозволените граници. 

-Градбата на површински соларни и фотоволтаични електрани, ги подобрува 
перформансите на електро-енергетската мрежа, го намалува увозот на електрична 
енергија и емисиите на стакленички гасови. 

 
Урбанизација и мрежа на населби 
 
-Иницијативата за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани 

на КП35 КО Прилеп Општина Прилеп, ќе овозможи поефикасно снабдување на 
населбите со електрична енергија, што е од особено значење за оние кои немаат 
соодветно, односно квалитетно снабдување. Преку воведување на алтернативни 
извори на енергија се овозможува заштеда на необновливи извори на енергија што е 
еден од основните приоритети во одржливиот развој. 
 

Домување 
 
-Иницијативата за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани 
на КП35 КО Прилеп Општина Прилеп, е во функција на обезбедување 

поквалитетни услуги за снабдување на домаќинствата со електрична енергија во овој 
дел од Републиката, со што се овозможува квалитативно и квантитативно подигнување 
на комуналната опременост на станот. 

 
Јавни функции 
 
-Локацијата за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани 

на КП35 КО Прилеп Општина Прилеп,е во функција на развој на стопанските активности и 
е надвор од урбаниот опфат на најблиската населба, така штонема препораки и обврски 
за организација на јавни функции, што значи дека се исклучени и можностите за било 
каков конфликт помеѓу два типа на функции. 

 
Индустрија 
 
-Со плански и организиран начин на ширење на инфра и супраструктурата и 

создавањето на други погодни услови за локација на производствени капацитети во 
просторот околу општинските центри и во поширокиот рурален простор, се 
обезбедуваат основи врз кои може да се остварува просторната разместеност на 
индустријата, преку моделот на концентрираната дисперзија. 
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-Изградбата на површински соларни и фотоволтаични електрани на  КП35 КО 
Прилеп Општина Прилеп, ќе биде во функција на развој на енергетскиот сектор преку 
производство на енергија од обновливи извори, што кореспондира со основните 
определби на Просторниот план на Република Македонија за одржлив развој. 

 
Сообраќајна инфраструктура 
 
Според Просторниот план на Република Македонија, автопатската и магистралната 

патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 
-А3 (М-5)- (Крстосница Требениште-врска со А2-крстосница Подмолје-Охрид-

Косел-Ресен-Битола-Прилеп-Велес-Штип-Кочани-Делчево-граница со Бугарија-граничен 
премин Рамна Нива), делница Битола крстосница Кукуречани-граница со Грција-граничен 
премин Меџитлија-делница Косел-врска со А-3-Охрид-граница со Албанија-граничен 
премин Љубаниште; 

Релевантен регионален патен правец за предметната локација, според 
Просторниот план на РМ, влегува во групата на регионални патишта ,,Р1,, и е со ознака: 

-Р1312-(Врска со А3-Крива Круша-Велес-Извор-Прилеп-врска со Р1303); 
При планирање да се почитува Законот за јавни патишта (,,Службен весник на 

Република Македонија,,бр.84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 44/12, 168/12, 163/13, 
187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16, 163/16 и 174/21). 

При планирање да се почитува заштитната зона на патот, согласно Законот за 
јавни патишта (,,Службен весник на Република Македонија,,бр.84/08, 52/09, 114/09, 
124/10, 23/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 
31/16, 71/16, 163/16 и 174/21). 

 
Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа 
 
-Локацијата за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани 

на КП35 КО Прилеп Општина Прилеп,нема конфликт со постојните и планирани 
радиокомуникациски и кабелски електронско-комуникациски мрежи. 
 -Преку кабелските електронски комуникациски мрежи, на крајните корисници 
треба да им се обезбеди сигурен пренос на јавни електронски комуникациски услуги со 
задоволување на одредени општи и посебни услови за квалитет, во согласност со Законот 
за електронските комуникации и препораките за обезбедување на одредено ниво на 
квалитет на пренос. 
 

Заштита на животна средина 
 
-Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина при 

изградбата на површински соларни и фотоволтаични електрани со моќност од 1MW, КО 
Прилеп Општина Прилеп, потребно е да се почитуваат одредбите пропишани во 
законската регулатива од областа на заштита на животната средина и подзаконските 
акти донесени врз нивна основа. 
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-Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем со кој 
би се загрозиле неговите природни вредности. 

-Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од 
опремата, со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се почитуваат 
пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на бучава во животната средина. 

-Создавачите на отпад се должни во најголема можна мера, да го избегнат 
создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз животната 
средина, животот и здравјето на луѓето. При управување со отпадот по претходно 
извршена селекција, отпадот треба да биде преработен по пат на рециклирање, повторно 
употребен во истиот или во друг процес за екстракција на секундарните суровини или пак 
да се искористи како извор на енергија. 

-Евентуалниот отпад што мозе да се формира во тек на изградбата и 
експлоатациониот период треба да се депонира организирано со контролиран 
транспортен систем во постојната депонија. 

-Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите 
трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во животната средина. 

 
Заштита на природното наследство 
 
-Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за 

потребите на Просторниот план на Република Македонија, на просторот кој е предмет 
на разработка за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани со 
моќност до 1MW, КО Прилеп, Општина Прилеп, влегува во заштитено природно 
наследство ,,Маркови Кули,,. 

-Локалитетот Маркови Кули е репрогласен за споменик на природата во 2006г., 
со Закон за прогласување на локалитетот ,,Маркови Кули,, за споменик на природата 
(Сл.в. на РМ,, бр.49/06). 
При изградбата на површински соларни и фотоволтаични електрани со моќност до 
1MW, КО Прилеп, Општински Прилеп, да се почитуваат одредбите согласно Заштита на 
природата (,,Сл.в. на РМ,, бр.67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 
163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16, 113/18, и 151/21), Законот за прогласување на 
локалитетот ,,Маркови Кули,, за споменик на природата (,,Сл.в. на РМ,,бр.49/06), како и 
заштитната категорија и режимите за заштита, согласно валоризацијата дадена во 
Просторниот план на РМ (2004 г.) – Студија за заштита на природното наследство. 

-Доколку при изработката на документацијата на предметниот простор или при 
уредување на просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно наследство 
кое би можело да биде загрозено со урбанизацијата на овој простор, потребно е да се 
предвидат мерки за заштита на природното наследство. 

 
Заштита на културно наследство 
 
-Согласно податоците од Експертниот Елаборат за заштита на недвижното 

културно наследство и Археолошката карта на Република Македонија на подрачјето на 
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КО Прилеп има регистрирани и евидентирани недвижни  споменици на културата и 
археолошки локалитети. 

-При изработката на планската документација од пониско ниво, да се утврди 
точната локација на утврдените локалитети со културно наследство и во таа смисла да се 
применат планските мерки за заштита на недвижното наследство. 

-Доколку при изведување на земјените работи се наиде на археолошки арефакти, 
односно се дојде до откривање на материјални остатоци со културно историска вредност, 
потребно е да се постапи во согласност со постоечката законска регулатива (Закон за 
заштита на културното наследство - ,,Сл.в. на РМ,, бр.20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 
137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19), 

односно веднаш да се запре со отпочнатите градежни активности и да се извести 
надлежната институција за заштита на културното наследство. 
 

Туризам и организација на туристички простори 
 
-Предметната локација за која што се наменети Условите за планирање, припаѓа на 

Пелагониски туристички регион во кој се утврдени 9 туристички зони со 25 
туристичкилокалитети. 

-Согласно поставките на Концептот и критериумите за развој и организација на 
туристичката дејност, за непречен развој на вкупната туристичка понуда на ова 
подрачје, се препорачува, при идната организација на стопанските дејности да се 
почитуваат критериумите за заштита и одржлив економски развој. 

 
Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки катастрофи 
-Локацијата за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани 

на  КП35 КО Прилеп Општина Прилеп, се наоѓа во простори со висок степен на 
загрозеност од воени дејства. Според тоа во согласност со Законот за заштита и 
спасување, задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и спасување. 
 -Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар 
 -Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси со јачина 
до VII степени по МКС, што наметнува задолжителна примена на нормативно-правна 
регулатива, со која се уредени постапките, условите и барањата за постигнување на 
технички конзистентен и економски одржлив степен на сеизмичка заштита, кај изградбата 
на новите објекти. 
 

Насоки за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на влијание врз 
животната средина 
-При донесување на Одлуката за спроведување или Одлука за 

неспроведувањена стратегиска оцена на влијание врз животната средина, за 
предметната документација за изградба на површински соларни и фотоволтаични 
електрани, КО Прилеп Општина Прилеп, задолжително да се земат во предвид насоките 
за потреба од спроведување на Стратегиска оцена на влијанието врз животната 
средина, како и забелешките и заклучоците од секторските  области опфатени со 
Просторниот План на Република Македонија. 
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ПРИЛОЗИ КОН ТЕКСТУАЛНИОТ ДЕЛ 
      1.Полномошно од нарачателот 

2.Имотни листови за земјиштето и Копии од АКН 
3.Податоци и информации од државните 
органи, институции, установи и правни лица кои 

вршат јавни услуги 
4.Изјава од изготвувач на Проектна Програма 
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 Македонски Телеком АД - Скопје  

Кеј 13 Ноември бр.6, 1000 Скопје 

 
Бр: 43271 

Дата: 25.05.2022 

  
До 
Друштво за град ежништво, архитектура, проектирањ е, трговија и услуги  
МАТРИКС ПРОЕКТ увоз-извоз ДООЕЛ Прилеп 
Кеј 9-ти Септември бр.2-27, 7500 Прилеп 
 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 

Телефон 
+389 70 200 736; +389 70 200 571 

Во врска со Известување за планирани и постојни тк инсталации 

 
 

Почитувани, 

Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за изработка  на   
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на фотоволтаични електрани - површински 
соларни и фотоволтаични електрани со капаците до 1MW (со класа на намена Е1.13) на КП 35, и на дел од КП 
34/1, КО Прилеп, Општина Прилеп, Ве известуваме дека во границите на планскиот опфат нема постојна МКТ 
инфраструктура. 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на 
примателот. Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации 
содржани во документот. Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го открива 
или дистрибуира на трети лица кои не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни злоупотреби. 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

                     По овластување на  

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                          Васко Најков 

                                         

mailto:kontakt@telekom.mk
http://www.telekom.mk/


















И З Ј А В А 

Правното лице „MАТРИКС ПРОЕКТ“ ДООЕЛ од Прилеп, застапувано од лицето 

Давид  Нешкоски  од  Прилеп,  во  својство  на  управител,  како  изработувач  на 

Проектната Програма со технички број   34/2022 од Мај 2022 година, за изработка на 

Урбанистички  Проект  вон  опфат  на  урбанистички  план  за  формирање  на  градежна 

парцела  со  намена  Е1.13  –  површински  соларни  и  фотоволтаични  електрани  со 

капацитет  до  1МW,  на  КП  35  КО  Прилеп  Општина  Прилеп,  изјавува  дека  дава 

согласност, постапката за изработување и спроведување на комплетната постапка се 

до  одобрување  на  наведениот  Урбанистички  Проект,  да  продолжи  од  страна  на 

правното  лице  „ПРОБЕЛА“  ДООЕЛ  од    Прилеп,  застапувано  од  лицето  Марјан 

Димески  (управител)  со  матичен  број  1402966440001  и  број  на  лична  карта 

А0416973, во согласност со прибавените Услови за планирање на просторот од страна 

на  Агенцијата  за  планирање  на  просторот  –  Скопје,  Република  Македонија,  со 

технички  број  Y25222  од  Јули  2022г.,  Решението  со  број  УП  1‐15    1432/2022  од 

05.08.2022г.  од  Министерството  за  животна  средина  и  просторно  планирање, 

одобрената Проектна програма со технички број  34/2022 од Мај 2022 г., и решение за 

одобрување  на  проектна  програма  бр.10‐2259/3  од  09.12.2022  година,  како  и 

мислењата  од  државните  органи,  институции,  установи  и  правни  лица  со  јавни 

овластувања од членот 47 од Законот за урбанистичко планирање (,,Сл.весник на РМ,, 

бр.32/20), прибавени од наша страна. 

Изјавата  ја даваме,  во  согласност  со инвеститорот,  кој  е потребно да му даде 

полномошно на правното лице „ПРОБЕЛА“ ДООЕЛ од Прилеп, заради продолжување 

на  изработување  и  спроведување  на  комплетната  постапка  се  до  одобрување  на 

наведениот  Урбанистички  Проект  од  страна  на  надлежниот  орган,  во  согласност  со 

Законот за урбанистичко планирање  (,,Сл.весник на РМ,, бр.32/20).  

03.01.2023г.  Поднесител на изјава 

         Правно лице  
„MАТРИКС ПРОЕКТ“ ДООЕЛ 

   Прилеп 
     Управител  
 Илија Ристески 
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УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ 

за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани  
со моќност до 1 MW на КП 35,  

КО Прилеп, 

ОПШТИНА ПРИЛЕП 

На седницата одржана на 11.06.2004 година, Собранието на Република 
Македонија, го донесе Просторниот план на Република Македонија како највисок, 
стратешки, долгорочен, интегрален и развоен документ, заради утврдување на 
рамномерен и одржлив просторен развој на државата, определување на намената, 
како и уредувањето и користењето на просторот. 

Со Просторниот план се утврдуваат условите за хумано живеење и работа на 
граѓаните, рационалното управување со просторот и се обезбедуваат услови за 
спроведување на мерки и активности за заштита и унапредување на животната 
средина и природата, заштита од воени дејствија, природни и технолошки катастрофи. 

Со донесувањето на Планот се донесе и Закон за спроведување на 
Просторниот план на Република Македонија (“Службен весник на Република 
Македонија”, број 39/2004). 

Со Законот се уредуваат условите начините и динамиката на спроведувањето 
на Просторниот план, како и правата и одговорностите на субјектите во 
спроведувањето на Планот. 

Законот за спроведување на Просторниот план на Република Македонија, се 
заснова врз следните основни начела: 

– јавен интерес на Просторниот план на Република Македонија; 

– единствен систем во планирањето на просторот; 

– јавност во спроведувањето на Просторниот план; 

– стратешкиот карактер на просторниот развој на државата; 

– следење на состојбите во просторот; 

– усогласување на стратешките документи на државата и сите зафати и 
интервенции во просторот; 

– координација на Просторниот план на Република Македонија, со другите 
просторни и урбанистички планови и другата документација за планирање 
и уредување на просторот, како и со субјектите за вршење на стручни работи 
во спроведувањето на Планот. 
Спроведувањето на Планот подразбира задолжително усогласување на 

соодветните стратегии, основи, други развојни програми и сите видови на планови од 
пониско ниво, со Просторниот план. 

Според член 4 од овој Закон, Просторниот план, се спроведува со изготвување 
и донесување на просторни планови на региони, просторни планови на подрачја од 
посебен интерес, просторен план на општина, на општините во градот Скопје и на 
Градот Скопје, како и со урбанистички планови за населените места и друга 
документација за планирање и уредување на просторот, предвидена со закон. 

За изработка и донесување на плановите од став 2 на овој член, 
Министерството надлежно за работите на просторното планирање, издава Решение за 
Услови за планирање на просторот. 

Условите за планирање на просторот се наменети за изградба на 
површински соларни и фотоволтаични електрани со моќност до 1 MW на КП 35, 
КО Прилеп, Општина Прилеп.  

Површината на планскиот опфат изнесува 0,8 ha.  

Видот на планската документација да се усогласи со Законот за 
урбанистичко планирање и Правилникот за урбанистичко планирање.  
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Агенција за планирање на просторот 2  

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и насоки при 
планирањето на просторот на населбата и поставување на планските концепции и 
решенија по сите области релевантни за планирањето на просторот, обработени во 
согласност со Просторниот план на Република Македонија. 

 

Основни определби на Просторниот план на Република Македонија 

Основната стратешка определба на Просторниот план на Републиката е 
остварување на повисок степен на вкупната функционална интегрираност на 
просторот на државата, како и обезбедување услови за значително поголема 
инфраструктурна и економска интеграција со соседните и останатите европски 
земји.  

Остварувањето на повисок степен на интегрираност на просторот на 
Републиката подразбира намалување на регионалните диспропорции, односно 
квалитативни промени во просторната, економската и социјалната структура. Во 
инвестиционите одлуки, стриктно се почитуваат локационите, техно-економските и 
критериумите за заштита на животната средина, кои се усвоени на национално ниво. 
Една од основните цели на Просторниот план се однесува на штедење, рационално 
користење и заштита на природните ресурси, искористување на погодностите за 
производство и лоцирање на активности на простори врзани со местото на 
одгледување или искористување.  

Меѓу приоритетните определби на Просторниот план е заштитата на земјодел-
ското земјиште, а особено стриктното ограничување на трансформацијата на 
земјиштето од I - IV бонитетна класа за неземјоделско користење, како и 
зачувување на квалитетот и природната плодност на земјиштето.  

Во напорите за унапредување на квалитетот на живеењето во Републиката, 
посебно тежиште се става на унапредувањето и заштитата на животната средина. 
Состојбата на животната средина и еколошките барања се битен фактор на 
ограничување во планирањето на активностите, заради што е неопходна процена на 
влијанијата врз животната средина. Посебно значење имаат заштитата и промоцијата 
на вредните природни богатства и поголемите подрачја со посебна намена и со 
природни вредности, важни за биодиверзитетот и квалитетот на животната средина, 
како и заштитата и промоцијата, или соодветниот третман на културното богатство 
согласно со неговата културолошка и цивилизациска важност и значење. 
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Природни и климатски карактеристики 

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности 
и обележја создадени од природата, а без учеството и влијанието на човекот во нив 
спаѓаат географската и геопрометната положба на подрачјето, релјефните 
карактеристики, геолошки, сеизмички, педолошки и климатски карактеристики. 

Условите за планирање на просторот во КО Прилеп, Општина Прилеп. 
Предметната локација се наоѓа североисточно од населено место Прилеп на 
надморска височина од 725 м. 

Клима: Во овој предел владее умерено-континентална клима, со просечна 
годишна температура од 11,1оС, односно просечен годишен максимум 16,6оС и 
годишен просечен минимум 6,1оС. Годишната амплитуда изнесува 21,8оС, додека 
разликата меѓу апсолутниот максимум (39,4оС) и апсолутниот минимум (-22,4оС) 
изнесува 61,8оС. Просечната годишна сума на сончевиот сјај изнесува 2300,7 саати. 
Просечна релативна влажност на воздухот изнесува 68%, што е прилично блиску до 
оптималната (70%). 

Врнежи: Во поглед на врнежите карактеристичен е медитеранскиот плувијален 
режим. Просечна годишна сума на атмосверскиот талог изнесува 551,5мм, со големи 
осцилации во поедини години (од 138мм до 712мм) и со нерамномерна распореденост 
во текот на годината. Просечно годишно има 33 денови со снежна покривка, а 150 дена 
трае мразниот период.  

Магла: Просечно годишно има 12 дена со магла, 93 ведри денови, 183 облачни 
и 89 тмурни.  

Ветрови: Подрачјето се смета за добро проветрено, со најголема зачестеност 
на ветровите од североисточен правец од 258‰ и просечна брзина од 3,7м/сек. 
југозападниот ветер со честина од 112‰, јужниот 55‰ западниот 38‰ северниот 37‰ 
исток 32‰ северозапад 17‰ и североисток 13‰. 

Сеизмика: Врз основа на досегашните сеизмолошки истражувања и 
макросеизмичката реонизација на територијата на РСМ, очекуваните максимални 
земјотреси од локални или далечински жаришта, во рамките на урбаното подрачје ќе 
се манифестираат со епицентрален интензитет до VIIо според Меркалиевата скала. 

Податоците се од мерна станица Прилеп. 

Економски основи на просторниот развој 

Концептот на планиран развој и просторна разместеност на економските 
дејности во "Просторниот план на Република Македонија" се темели на дефинираните 
цели на економскиот развој во “Националната стратегија на економскиот развој”, 
определбите за рационално користење на потенцијалите и погодностите на развојот, 
поставеноста на системот на населби, како и политиката за порамномерна и 
порационална просторна организација на производните и услужни дејности.  

Според економската структура, фазата од развојот во која се наоѓа економијата, 
степенот на расположивоста на факторите, економските состојби и економската 
позиција на Државата во светот, идниот развој на македонската економија е 
детерминиран од насоките и комбинацијата на инвестициите со другите развојни 
фактори.  

Концепцијата на просторната организација на производните и услужни дејности 
поаѓајќи од објективните фактори, пазарните услови, доминацијата на приватната 
сопственост во економскиот систем и одлуките на државните и локалните органи, се 
остварува како комбинација на концентрацијата на стопанството на одделни места и 
дисперзија во просторот кои се комплементарни приоди во развојот и просторната 
разместеност на економските дејности. 

Со разместувањето на производните и услужни дејности и со агломерирањето 
на населението во просторот, се формираат центри-полови на развојот како што е 
Градот Прилеп со гравитационо влијание врз планскиот опфат на локацијата за која се 
наменети Условите за планирање на просторот.  
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Половите на развој ги формираат оските на развојот детерминирани од 
географските карактеристики на просторите, т.е. релјефот, теченијата на реките и 
слично, а во современите текови позначајни се деловните односи, комуникациите, како 
и изградените инфраструктурни системи и стопански капацитети. 

Со Просторниот план на Р Македонија дефинирани се пет оски на развој од кои 
релевантни за Општината на чиј простор припаѓа планскиот опфат за кој се наменети 
Условите за планирање се “Јужната развојна оска” и “Западната развојна оска” која 
досега воопшто не е споменувана, поаѓа од Дебар преку Кичево и Демир Хисар и 
стигнува до Битола, а во продолжение до Лерин и натаму. На запад продолжува кон 
Пешкопеа-Р Албанија. Во перспектива, развојот ќе го потврди и унапредува значењето 
на оваа оска. 

Во нашата држава постои и оската која би можела да се нарече “Јужна”, макар 
што како таква досега е ретко споменувана. Таа ги поврзува градовите: Струга - Охрид 
- Ресен - Битола - Прилеп - Кавадарци - Неготино - Штип – Кочани - Делчево и 
продолжува кон Благоевград во Р Бугарија. На запад продолжува кон Елбасан-Р 
Албанија. Нема големи изгледи да стане меѓународна, но внатре во земјата таа 
поврзува значајни полови на развој. 

Развојните оски имаат значајна улога во просторната организација, а во прв ред 
за модернизација на патиштата, за изградбата на далекуводи, гасоводи итн., со што ќе 
се создадат предуслови за поттикнување на развојот на вкупната економија во 
Регионот и интегрален просторен развој на Државата.  

При спроведувањео на стратегијата за организација и користење на просторот 
за алокација на производни и услужни дејности, решенијата во просторот треба да 
овозможат поголема атрактивност на просторот, заштита на природните и создадени 
ресурси и богатства, сообраќајно и информатичко поврзување, локациона 
флексибилност и почитување на развојните фактори. 

Според определбите на Просторниот план, идниот развој и разместеност 
на производните и услужни дејности треба да базира на одржливост на 
економијата применувајќи ги законитостите на пазарната економија и 
релевантната законска регулатива од областа на заштитата на животната 
средина, особено превенција и спречување на негативните влијанија на 
економските активности врз животната и работна средина. 

Изградбата на површински соларни и фотоволтаични електрани на , КО 
Прилеп, Општина Прилеп, ќе биде во функција на одржливиот развој преку 
производство на енергија од обновливи извори (сончева енергија).  

Користење и заштита на земјоделско земјиште 

Зачувувањето, заштитата и рационалното користење на земјоделското 
земјиште е основна планска определба и главен предуслов за ефикасно остварување 
на производните и другите функции на земјоделството, а конфликтните ситуации кои 
ќе произлегуваат од развојот на другите стопански и општествени активности ќе се 
решаваат врз основа на критериуми за глобална општествено-економска 
рационалност и оправданост со што ќе се постигнат следните зацртани цели: 

– Запирање на тенденциите на прекумерна и стихијна пренамена на плодните 
површини во непродуктивни цели; 

– Зголемување на продуктивната способност на земјоделското земјиште и 
подобрување на структурата на обработливите површини во функција на 
поголемо производство на храна; 

– Привремено или трајно исклучување од процесот на производство на храна на 
терените каде концентрацијата на токсични материи од сообраќајни коридори во 
земјиштето, воздухот и водата се над дозволените норми; 

– Рекултивирање и враќање на деградираното земјиште во земјоделска намена 
со мелиоративни и агротехнички зафати; 
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– Искористување на компаративните предности и погодности на одделни подрачја 
и стопанства за повисок степен на финализација и задоволување на потребите 
на преработувачките капацитети и нивна ориентација кон извоз; 

– Oбезбедување на материјални и други услови за дефинирање и реализација на 
програмата за реонизација на земјоделското производство поради рационално 
искористување на сите природни ресурси, човечки потенцијали и индустриско-
преработувачки капацитети. 
Согласно просторниот план на Република Македонија просторот на РМ е 

поделен во 6 земјоделско стопански реони и 54 микрореони. Предметната 
локација припаѓа на Пелагонискиот реон кој има 10 микрореони. 

При изработка на планската документација, неопходно е воспоставување и 
почитување на ефикасна контрола на користењето и уредувањето на земјиштето и 
утврдување на нормите и стандарди за градба. Меѓу приоритетните определби на 
Просторниот план е заштитата на земјоделското земјиште, а особено стриктното 
ограничување на трансформацијата на земјиштето од I-IV бонитетна класа за 
неземјоделско користење, како и зачувување на квалитетот и природната плодност на 
земјиштето.  

Пренамената на земјоделското земјиште се регулира со Законот за земјоделско 
земјиште. Доколку при изработка на урбанистичко планската документација 
предвидена се зафаќаат нови земјоделски површини, надлежниот орган за 
одобрување на планските програми веднаш по заверка на истите до Министерството 
за земјоделство, шумарство и водостопанство поднесува барање за согласност за 
трајна пренамена на земјоделско земјиште во градежно. 

Водостопанство и водостопанска инфраструктура 

Планирањето и реализирањето на активностите за подобрување на условите за 
живот во РС.Македонија треба да се во корелација со концептот за одржлив развој, кој 
подразбира рационално користење на природните и создадените добра. Одржливиот 
развој подразбира користење на добрата во мерка која дозволува нивна репродукција, 
усогласување на развојните стратегии и спречување на конфликти во сите области на 
живеење. Стратегијата за користење на водата и развој на водостопанството е 
условена од фактот дека Републиката е сиромашна со вода поради што треба 
рационално да се користи и троши. Колку водите во одреден простор може да се 
сметаат за „воден ресурс” зависи од можноста за нивно искористување, односно од 
можноста за реализирање на водостопански решенија со кои водите ќе се искористат 
за покривање на потребите од вода за населението, земјоделството, индустријата и 
заштитата на живиот свет. Водата како „ресурс” ја има многу помалку од „присутните 
води”.  

Со Просторниот план на Република Македонија на територијата на Републиката 
дефинирани се 15 водостопански подрачја (ВП): ВП „Полог”, „Скопје”, „Треска”, 
„Пчиња”, „Среден Вардар”, „Горна Брегалница”, „Средна и Долна Брегалница”, 
„Пелагонија”, „Средна и Долна Црна”, „Долен Вардар”, „Дојран”, „Струмичко 
Радовишко”, „Охридско - Струшко”, „Преспа“ и „Дебар”. Оваа поделба овозможува 
пореално да се согледаат расположивите и потребните количини на вода за одреден 
регион. 

Просторот во кој е предвидува изградба на на површински соларни и 
фотоволтаични електрани во КО Прилеп, Oпштина Прилеп, се наоѓа во 
водостопанското подрачје (ВП) „Пелагонија”, кое го опфаќа сливот на Црна Река, од 
извориштето до водомерниот профил „Скочивир”. 

Сливот на горниот тек на Црна Река е богат со вода, што го покажува и 
специфичното истекување (л/сек/км2), кое изнесува 11,9 л/сек/км2 кај водомерниот 
профил „Доленци” (кој го опфаќа изворишниот дел) и 5,2 л/сек/км2 кај водомерниот 
профил „Расимбегов Мост”. 

Богатството со вода на ова подрачје ја покажува и присуството на изворите. Во 
Републиката се регистрирани вкупно 4.414 извори од кои со издашност над 100 л/сек 
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регистрирани се 58. Во ВП „Пелагонија” регистрирани се вкупно 660 извори, од кои 4 се 
регистрирани како извори со значајна штедрост. Најголема штедрост и до 3м3/сек има 
изворот на Црна Река „Црна Дупка”. 

За целосно искористување на хидролошкиот потенцијал на водотеците во ВП 
„Пелагонија” изградени се акумулациите Стрежево на реката Шемница и Прилепско 
Езеро на Стара Река. Основната намена на водите од овие акумулации е наводнување 
на обработливите површини во Пелагонија. 

Во планскиот период во ВП „Пелагонија” се предвидува изградба на 
акумулациите Бучин и Скочивир на Црна Река и акумулацијата Цер на Церска Река. 
Водите од овие акумалации се предвидуваат за наводнување на обработливите 
површини, производство на електрична енергија и водоснабдување на населениеПто и 
индустријата.  

Изградбата на површинските соларни и фотоволтаични електрани со кои ќе се 
користи сончевата енергија, како обновлив ресурс, за производство на електрична 
енергија, како и искористувањето на хидроенергетскиот потенцијал со кој располага 
ова водостопанско подрачје ќе допринесе за подобрување на енергетската покриеност 
на потрошувачите во согласност со принципите на еколошко искористување на 
ресурсите.  

Енергетика и енергетска инфраструктура 

Од аспект на енергетиката и енергетската инфраструктура со Просторниот 
план на Р Македонија се дефинираат состојбите, потребите и начините на 
задоволување на потрошувачката на разните видови на енергија во Р Македонија. При 
тоа приоритет се дава на намалување на увозната зависност на енергенти и енергија, 
односно задоволување на потрошувачката со домашно производство.  

Според статистичките податоци последниве години во Р Македонија над 30% од 
потрошената електрична енергија е од увозно потекло за што се одвојуваат големи 
девизни средства. Зголемената потрошувачка на енергетски горива ја наметнува 
потребата од подобрувањето на енергетската ефикасност. Европската регулатива 
“Европа 2020” за паметен, одржлив и сеопфатен развој предвидува мерки за 
намалување на емисиите на издувни гасови, зголемување на користењето на 
обновливи извори на енергија и зголемување на енергетската ефикасност. 
Имплементирањето на овие мерки, ќе придонесе за подобра односно поквалитетна 
иднина за следните генерации, отворање на нови работни места, а истовремено се 
обезбедуваат услови за одржлив развој. Со рационално искористување на 
енергетските извори им се овозможува на идните генерации да имаат ресурси за 
сопствен раст и развој.  

Размената на електрична енергија помеѓу балканските електроенергетски 
системи (чии земји најчесто се увозници) е многу значајен фактор за натамошниот 
развој. Електроенергетските системи на балканските земји треба да бидат поврзани со 
конективни водови кои што нема да преставуваат тесно грло во трансмисија на 
потребните количини на електрична моќност. Република Македонија досега има 400 kV 
конективни водови со Грција (кон Солун и Лерин) и Косово (Косово-Б) и кон Бугарија 
(Црвена Могила), а во план е градбата на вод кон Албанија. Планираната, со 
Просторниот план на РМ, траса на водот од Скопје5 кон Србија е сменета и изграден е 
водот Штип-Србија. 

Локацијата за изградба на површински соларни и фотоволтаични 
електрани, КО Прилеп, Општина Прилеп, нема конфликт со постојните и планирани 
преносни и конективни водови. Така постојниот 400 kV вод Битола2-Скопје4 минува на 
1,3 km источно од оваа локација. 

Гасовод 

Природниот гас, со сегашната потрошувачка, малку е застапен во енергетскиот 
сектор во Републиката. Со негова зголемена употреба се воведува еколошки 
поприфатливо гориво кое со својот хемиски состав и висока калорична моќ, 
претставува одлична замена за нафтата, нејзините деривати, јагленот и другите 
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цврсти и течни горива. Природниот гас испушта помалку штетни материи во однос на 
другите енергенти, заради што аерозагадувањето е сведено на минимум. 

Изградениот крак Жидилово-Скопје е дел од меѓународниот транзитен 
гасоводен систем Русија-Романија-Бугарија-СМакедонија. Се планира во идниот 
период доизградба на гасоводната мрежа во Републиката и поврзување со мрежите на 
соседните држави што ќе овозможи зголемување на сигурноста во снабдувањето на 
сите региони  во државата но и урамнотежување на потрошувачката во текот на 
целата година.  

При проширувањето и натамошната доизградба на гасоводниот систем се 
планира да се изгради делница-2 Неготино-Прилеп-Битола со што ќе се овозможат 
поволни услови за развој на гасоводната мрежа во овој регион. Трасата на 
планираниот гасовод од делница-2 ќе минува на 2,4km јужно од планскиот опфат. 

Население  

Утврдувањето на концептот на просторната организација, уредувањето и 
користењето на територијата на Републиката, а во контекст на тоа и стопанската 
структура, зависи од развојот, структурните промени и просторната дистрибуција на 
населението. 

Врз основа на прогноза за бројот, структурата, темпото на растежот, 
критериумите за разместување и подвижноста, треба да се покаже просторно-
временската компонента на остварување на идната организација и уредување преку 
демографскиот аспект. 

 Демографските проекции, кои на планирањето му даваат нова димензија, 
покажуваат или треба да покажат, како во иднина ќе се формира населението, 
неговиот работен контингент (работна сила) и домаќинствата и како треба да 
придонесат кон сестрано согледување на идната состојба на населението како 
производен дел, потрошувач и управувач - креатор. 

Тргнувајќи од определбата дека популациската политика преку систем на 
мерки и активности треба да влијае врз природниот прираст, се оценува дека за 
обезбедување на плански развој и излез од состојбата на неразвиеност се наметнува 
водењето активна популациска политика во согласност со можностите на социо-
економски развој на Републиката. Во овие рамки треба да се води единствена 
популациска политика со диференциран пристап и мерки по одделни подрачја, со цел 
да се постигне оптимализација во користењето на просторот и ресурсите, 
хуманизација на условите за семејниот и општествениот живот на населението, 
намалување на миграциите, како и создавање на услови за порамномерен регионален 
развој на Републиката. 

Како демографска рамка, населението е значајна категорија која треба да се 
има во предвид при апроксимацијата на потенцијалните работни ресурси и 
потенцијалните потрошувачи и корисници на сите видови услуги. 

Урбанизација и мрежа на населби  

Урбанизацијата како сложен, динамичен процес треба да претставува основна 
рамка и влијателен фактор во насочувањето на долгорочниот просторен развој на 
Република Северна Македонија. Под поимот урбанизација се подразбира во прв ред 
развој на градовите изразен со порастот на нивното население, социјалните и 
политички функции и во изградбата и уредување на нивните просторно физички 
структури. Во поширока смисла урбанизацијата го опфаќа и развојот на руралните 
населби и простори кој е резултат на промените кои водат кон намалување на 
разликите помеѓу градот и селото. 

Ваквите и слични иницијативи на соодветен начин се вградени во основните 
цели на урбанизацијата и развој и уредување на населбите, дефинирани во 
Просторниот план на Р. Македонија. 
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Една од целите согласно ППРМ која треба да се земе во предвид при изработка на 
површински соларни и фотоволтаични електрани, предвидува: 

– Планско уредување и екипирање на населбите со елементи на комунална 
инфраструктура. 

Од аспект на урбанизацијата при поставувањето на вакви објекти во просторот 
треба да се обрне внимание на изборот на локации од аспект на заштита на 
продуктивното земјиште, како и нивно вклопување во постојниот урбан модел на 
просторот и пејзажното обликување на окружувањето.  

Иницијативата за изградба на површински соларни и фотоволтаични 
електрани, КО Прилеп, Општина Прилеп, ќе овозможи поефикасно снабдување 
на населбите со електрична енергија, што е особено значајно за оние кои немаат 
соодветно, односно квалитетно снабдување. Преку воведување на алтернативни 
извори на енергија се овозможува заштеда на необновливи извори на енергија 
што е еден од основните приоритети во одржливиот развој.  

Домувањe 

Основните цели на Просторниот план во областа на домувањето се во функција 
на оптимална проекција на станбениот простор, а се однесуваат на: обезбедување 
стан за секое домаќинство, подобрување на станбениот стандард, изградба на 
адекватна инфраструктура во функција на поквалитетен стандард на домување, 
асеизмичност во градбата, замена на субстандардниот станбен фонд и изнаоѓање 
модуси и дефинирање на критериуми за надминување на појавата на бесправна 
изградба. 

Современата технологија, автоматизација и модернизација навлегува во сите 
пори на современиот живот, па оттаму предизвикува битни трансформации и во 
станот, кои квалитативно го менуваат традиционалниот тип на домување. 

Порастот на животниот стандард и порастот на културата на домувањето 
доведуваат до постојано зголемување на површината на станот, подобрување на 
внатрешната организација и распоред, квантитативно и квалитативно подигнување 
на комуналната опременост на станот. 

Во тој контекст, оваа иницијатива за изградба на површински соларни и 
фотоволтаични електрани, КО Прилеп, Општина Прилеп, е во функција на 
обезбедување поквалитетни услуги за снабдување на домаќинствата со електрична 
енергија во овој дел на Републиката, со што се овозможува квалитативно и 
квантитативно подигнување на комуналната опременост на станот. 

Јавни функции 

Организацијата на јавните функции е директно поврзана со планирањето и 
уредувањето на населбите и зависи од типот на населбата, нејзиното место и улога во 
хиерархијата на населбите и соодветното ниво на централитет. 

Локацијата за изградба на површински соларни и фотоволтаични 
електрани, КО Прилеп, Општина Прилеп, е во функција на развој на стопанските 
активности и е надвор од урбаниот опфат на најблиската населба, така што нема 
препораки и обврски за организација на јавни функции, што значи дека се 
исклучени и можностите за било каков конфликт помеѓу два типа на функции. 

Индустрија 

Развојот и просторната разместеност на индустријата претставува значаен 
фактор и движечка сила за поттикнување на развојот на вкупната економија и 
модернизација на другите области од економскиот и општествениот живот. 
Ефикасното и успешно спроведување на насоките и определбите за поттикнување на 
развојот на индустриските дејности и нивно рационално разместување во просторот ги 
детерминираат позитивните промени и во другите сегменти на економијата: пораст на 
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вработеноста, зголемување на бруто домашниот производ, подобрување на животниот 
стандард и др.  

Со плански и организиран начин на ширење на инфра и супраструктурата 
и создавањето на други погодни услови за локација на производни капацитети 
во просторот околу општинските центри и во поширокиот рурален простор, се 
обезбедуваат основи врз кои може да се остварува просторната разместеност на 
индустријата, преку моделот на концентрираната дисперзија.  

Во планскиот период, индустриското производство се очекува да биде 
застапено во сите општини и да остварува растеж кој ќе придонесе за зголемување на 
вработувањето, подобрување на условите за живеење на граѓаните на поширокиот 
простор на земјата.  

Изградбата на површински соларни и фотоволтаични електрани, КО 
Прилеп, Општина Прилеп, ќе биде во функција на развој на енергетскиот сектор 
преку производство на енергија од обновливи извори, што кореспондира со 
основните определби на Просторниот план на Р Македонија за одржлив развој. 

Индустријата која е водечка стопанска дејност и двигател на развојот на 
вкупната економија има значајно влијание врз квалитетот на животната средина. Во 
услови на усвоената развојна парадигма на “одржлив” развој, напорите треба да се 
насочат кон суштествени промени во стратегијата и политиката за развој и просторна 
алокација на производните капацитети засновани на принципите на еколошка заштита. 

Сообраќај и врски 

Комуникациската мрежа на Република Северна Македонија, сочинета од повеќе 
комуникациски потсистеми, е етаблирана преку системот за сообраќај и врски врз чија 
основа, помеѓу другото, се темели и организацијата на просторот на државата. 
Комуникациските системи во Републиката, кои се од особено значење за развојот на 
стопанските активности, се очекува да се подобруваат, унапредуваат и да се 
развиваат во две насоки на развој на комуникациите: 

– екстерното поврзување на државата (стратешки коридори); 

– интерното поврзување во државата (регионални и локални потреби). 
Основа за екстерното поврзување на државата се дефинираните 

комуникациски коридори согласно меѓународните конвенции и препораки, што воедно 
се и основа за ориентација кон европските и балканските определби за економски и 
технолошки комуникации, што е од особено значење за извозот.  

Основата за интерното поврзување во државата односно планирање и развој 
на патната мрежа на Државата се базира на категоризација на патиштата, на 
стратешки дефинирани меѓународни коридори за патен сообраќај, на досега 
изградената европска патна мрежа-ТЕМ со “Е” ознака на патиштата, на досега 
изградената магистрална и регионална патна мрежа, како и на определбите од 
долгорочната стратегија за развој.  

Мрежата на патишта “Е” ознака што ги дефинира меѓународните коридори за 
патен сообраќај низ Републиката се: Е-65, Е-75, Е-850, Е-871.  

Според Просторниот план на Република Македонија, автопатската и 
магистрална патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 

– М-5 - (БГ-Делчево-Кочани-Штип-Велес-Прилеп-Битола-Ресен-Охрид-
Требеништа-М-4-крак Битола-Меџитлија-ГР); 
Врз основа на Одлуката за категоризација на државните патишта („Службен 

весник на Република Македонија” број 133/11, 150/11 и 20/12) овој магистрален патен 
правец се преименува со ознаката: 

– А3 (M-5) - (Крстосница Требениште - врска со А-2 - крстосница  Подмоље - 
Охрид - Косел - Ресен - Битола - Прилеп - Велес - Штип-Кочани - Делчево - 
граница со Бугарија - граничен премин Рамна Нива), делница Битола-
крстосница Кукуречани-граница со Грција-граничен премин Меџитлија-делница 
Косел-врска со А-3-Охрид-граница со Албанија-граничен премин Љубаниште; 
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Во идната патна мрежа на Рeпубликата, основните патни коридори ќе ги следат 
веќе традиционалните правци во насока север-југ (коридор 10), односно исток-запад 
(коридор 8), што се вкрстосуваат во просторот помеѓу градовите: Скопје, Куманово и 
Велес. На тој начин дел од магистралните патишта во Рeпубликата ќе формираат три 
основни патни коридори, што треба да се изградат со технички и експлоатациони 
карактеристики компатибилни со системот на европските автопатишта (ТЕМ): 

– север-југ: М-1 (Србија - Куманово - Велес - Гевгелија - Грција), 

– исток-запад: М-2 и М-4 (Бугарија-Крива Паланка-Куманово-Скопје-Тетово-
Струга-Албанија и крак Скопје - Србија), 

– исток-запад: М-5 (Бугарија - Делчево - Кочани - Штип - Велес -Прилеп - Битола - 
Ресен - Охрид- Требеништа - М4 (крак Битола -граница со Грција). 
На автопатската и магистралната патна мрежа се надоврзуваат регионалните 

патишта, што заедно со локалните категоризирани патишта ќе ја сочинуваат патната 
мрежа на Рeпубликата.  

Релевантен регионален патен правец за предметната локација, според 
Просторниот план на Република Македонија, влегува во групата на регионални 
патишта "Р1" и е со ознака: 

– Р1312 - (Врска со А3-Крива круша-Велес-Извор-Прилеп-врска со Р1303); 
Динамиката за реализација на мрежата, што ќе овозможи целосно опслужување 

на Републиката, ќе биде во функција на сообраќајните потреби (очекуваниот обем на 
сообраќајот), потребите за интеграција во европскиот патен систем, како и економската 
моќ на државата, а трасите на меѓународните и магистралните патишта, задолжително 
ќе поминуваат надвор од населените места и се предлага да се решаваат со 
денивелирано вкрстосување со останатата патна мрежа. 

При планирање да се почитува Законот за јавни патишта („Службен весник 
на Република Македонија” број: 84/08, 52/09, 114/09, 124/10,  23/11,  53/11,  44/12, 
168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16, 163/16 и 
174/21). 

При планирање  да се почитува заштитна зона на патот, согласно Законот 
за јавни патишта („Службен весник на Република Македонија” број: 84/08, 52/09, 
114/09, 124/10,  23/11,  53/11,  44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 
116/15, 150/15, 31/16, 71/16, 163/16 и 174/21). 

Железнички сообраќај: Концепцијата за развој на железничкиот систем 
базира на потребата за модернизација и проширување на железницата во целина, како 
и поврзување на железничката мрежа на Рeпубликата со соодветните мрежи на 
Република Бугарија и Република Албанија.  

Железничката мрежа на Рeпубликата, во планскиот период, треба да ја 
сочинуваат: магистрални железнички линии од меѓународен карактер, регионални 
линии и локални линии. 

1. Магистрални железнички линии од меѓународен карактер: 
‡ СР- Табановце-Скопје-Гевгелија-ГР 213,5 km 

‡ СР - Блаце-Скопје 31,7 km 

‡ СР -Кременица-Битола-Велес 145,6 km 

‡ БГ -Крива Паланка-Куманово 84,7 km 

‡ АЛ-Струга-Кичево-Скопје 143,0 km 

Покрај постојните врски Табановце и Блаце на север, односно Гевгелија и 
Кременица на југ, ќе се изврши и соодветно поврзување на исток кон Република 
Бугарија, односно на запад кон Република Албанија, со што ќе се овозможи целосно 
интегрирање на македонскиот железнички систем со соодветните системи на 
соседните држави. 

Во планскиот период меѓудругото, се очекува развој на интегралниот транспорт, 
односно техничко-технолошкото доопремување на Македонските железници за 
извршување на задачите и за вклучување во меѓународниот сообраќај, што е во 
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согласност со стратегијата на развојот на железничкиот сообраќај и со реалните 
можности на Државата. 

Воздушен сообраќај: Воздушните патишта во Државата се интегрален дел од 
европската мрежа на воздушни коридори со ширина од 10 наутички милји во кои 
контролирано се одвиваат прелетите над територијата на државата.  

Примарната аеродромска мрежа треба да ја сочинуваат вкупно 4 аеродроми за 
јавен воздушен сообраќај, и тоа во Скопје, Охрид, Струмица и Битола. Аеродромот во 
Скопје е оспособен за прием и опрема на интерконтинентални авиони, аеродромот во 
Охрид е реконструиран во повисока-II категорија, а новите аеродроми што се 
предвидуваат во Струмица и Битола се предвидени да бидат со доминантна намена за 
карго транспорт на стоки.  

Секундарната аеродромска мрежа се предлага да ја сочинуваат сегашните 5 
реконструирани и технички доопремени спортски аеродроми и вкупно 15 аеродроми за 
стопанска авијација, од кои 7 нови. Покрај тоа треба да се уредат и околу 20 терени за 
дополнителен развој на воздухопловниот спорт и туризам во согласност со 
меѓународните прописи за ваков вид на аеродроми. 

Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа  

Радиокомуникациска мрежа е јавна електронска комуникациска мрежа со која се 
обезбедува емитување, пренос или прием на знаци, сигнали, текст, слики и звуци или 
други содржини од каква било природа преку радиобранови. Основни елементи на 
примопредавателниот систем се: антените, антенските столбови, водови, засилувачи и 
друго.  

Јавните електронски комуникациски мрежи треба да се планираат, поставуваат, 
градат, употребуваат и слично под услови утврдени со Законот за електронските 
комуникации, прописите донесени врз основа на него, прописите за просторно и 
урбанистичко планирање и градење, прописите за заштита на животната средина, 
нормативите, прописите и техничките спецификации содржани во препораките на 
Европската Унија. 

Изложеноста на јавноста на нејонизирачко електромагнетно зрачење со 
пуштањето во работа на антенски систем не треба да ги надминува вредностите 
пропишани со Упатството за гранични вредности при изложеност на нејонизирачко 
зрачење издадено од Меѓународна комисија за заштита од нејонизирачко зрачење 
(ICNIRP – International Commission on Non-Ionizig Radiation Protection). Агенцијата за 
електронски комуникации врши контрола со мерење на нејонизирачкото 
електромагнетно зрачење, со цел да ја утврди усогласеноста на антенските системи со 
граничните вредности. 

Оператори на мобилната телефонија во Рeпубликата се: М-Телеком, A1 
Македонија, Телекабел и Лајкамобајл. Тие во своите секојдневни развојни активности 
вршат: 

 Квалитетно мрежно покривање со мобилен сигнал на: 
- региони, општини, населени места,  
- подрачја од јавен интерес (културно-историски, спортски, стопански, 

индустриски, погранични зони и др.), 
- сообраќајна и транспортна инфраструктура. 

 Подготовка на проекти за развој на мрежата согласно постоечката 
инфраструктура на теренот. 

 Усогласување на развојните планови со одделни институции на државата 
(министерства, управи и сл.). 
Овој регион покриен е со сигнал на мобилна телефонија на мобилните 

оператори. 
Кабелска електронска комуникациска мрежа - се користи за дистрибуција на 

јавни електронски комуникациски услуги до крајниот корисник. Пристапниот дел на 
мрежата е изграден од кабли (од бакарни парици, коаксијални, хибридни коаксијално-
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оптички и/или оптички) и придружни дистрибутивни и изводни точки: канали, цевки, 
кабелски окна/шахти, надворешни ормари и др. 

Јавната кабелска електронска комуникациска мрежа и придружните средства 
треба да се планираат, проектираат, поставуваат и градат на начин кој нема да ја 
попречува работата на другите електронски комуникациски мрежи и придружни 
средства, како ни обезбедувањето на другите електронски комуникациски услуги. 

Изградбата на јавните електронски комуникациски мрежи и придружни средства 
треба да се обезбеди: 

– заштита на човековото здравје и безбедност, 

– заштита на работната и животната средина,  

– заштита на просторот од непотребни интервенции, 

– заштита на инфраструктурата на изградените јавни електронски 
комуникациски мрежи, 

– унапредување на развојот и поттикнување на инвестиции во јавните 
електронски комуникациски мрежи со воведување на нови технологии и 
услуги, а особено со воведување на следни генерации на јавни 
електронски комуникациски мрежи. 

АД “Македонски Телекомуникации” и останатите оператори за своите корисници 
обезбедуваат широк опсег на услуги како што се: говорни услуги (вклучувајќи услуги со 
додадена вредност), услуги за пренос на податоци, пристап до Интернет, мобилни 
комуникациони услуги, јавни говорници и др. Комуникациските услуги се обезбедуваат 
врз основа на добро воспоставената електронска комуникациска мрежа со примена на 
најсовремени технологии.  

Телефонските корисници во ова подрачје во електронско комуникацискиот 
сообраќај приклучени се преку телефонската централа во Прилеп.  

Операторите на јавна кабелска електронска комуникациска мрежа треба да 
обезбедат можност за широкопојасен пристап до услуги (broadband) со големи брзини 
на: 100% од домаќинствата покриени со мрежата на операторот со можност за пристап 
до јавната комуникациска мрежа со брзина на пренос од 30 Mbps и најмалку 50% од 
домаќинствата покриени со мрежата на операторот со можност за пристап до јавната 
комуникациска мрежа со брзина на пренос од 100 Mbps.  

За новопредвидените градби, изградената електронска комуникациска 
инфраструктура за пренос со големи брзини треба да им овозможи на сите корисници 
слободен избор на оператор, а на сите оператори пристап до градбите под еднакви и 
недискриминаторски услови. 

Заштита на животната средина 

Анализата на влијанијата врз животната средина, како превентива, има за цел 
да ги идентификува можните проблеми, да ги рационализира трошоците и да направи 
оптимален избор на мерките за заштита на животната средина. За разлика од 
“пасивниот” пристап, со кој се применуваат заштитни мерки по настанатиот проблем, 
што претставува финансиско оптоварување на производителите, давачите на услуги и 
општеството во целост, превентивната заштита на животната средина се 
трансформира во елемент на развој и појдовна основа за глобалното управување со 
животната средина засновано на принципите на одржливиот развој. Одржувањето на 
континуитет во следењето на состојбите во медиумите и областите на животната 
средина, дава претстава за трендот на промени кои настанале во текот на подолг 
временски период на анализираното подрачје, како основа за планирање и 
предвидување на промените кои би можело да се очекуваат во животната средина во 
временската рамка на која се однесува планскиот документ. 

Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина при 
изградбата на површински соларни и фотоволтаични електрани со моќност до 1 
MW, КО Прилеп, Општина Прилеп, потребно е да се почитуваат одредбите 
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пропишани во законската регулатива од областа на заштита на животната 
средина и подзаконските акти донесени врз нивна основа. 

Имајќи во предвид дека енергијата на сончевото зрачење претставува 
најобилен, неисцрпен, бесплатен и обновлив извор на енергија, кој не ја загадува 
околината, при разработка на влијанијата од фотоволтаичните електрани врз 
животната средина констатирано е дека истите не создаваат емисии на штетни 
материи, не трошат гориво и не создаваат бучава. Досегашните научни истражувања 
посочуваат дека единствено негативно влијание по човековата околина е потребата од 
зголемена површина на земјиште за нивно инсталирање. При реализација на 
предвидените активности за изградба на фотоволтаична електрана треба да се 
внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем со кој би се 
загрозиле неговите природни вредности, квалитетот и количината и режимот на 
површинските и подземните води.  

Доколку при изградбата на фотоволтаичната електрана се создаде отпад, 
создавачите на отпад се должни во најголема можна мера, да го избегнат создавањето 
на отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз животната средина, 
животот и здравјето на луѓето. При управување со отпадот по претходно извршената 
селекција, отпадот треба да биде преработен по пат на рециклирање, повторно 
употребен во истиот или во друг процес за екстракција на секундарните суровини или 
пак да се искористи како извор на енергија. Создадениот отпад треба да се депонира 
организирано со контролиран транспортен систем во постојната депонија. Потребно е 
да се потенцира дека создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги 
сноси сите трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во 
животната средина. 

Заштита на природното наследство 

Од областа на заштита на природата (природното наследство, природните 
реткости и биолошката и пределската разновидност), документацијата на 
предметниот простор треба да се усогласи со Просторниот план на Република 
Македонија, врз основа на режимот за заштита, ќе се организира распоред на 
активности и изградба на објекти кои ќе се усогласат со барањата кои ги поставува 
одржливото користење на природата и современиот третман на заштитата. 

Особено внимание при заштита на природата, треба да се посвети на начинот, 
видот и обемот на изградбата што се предвидува во заштитените простори за да се 
одбегнат или да се надминат судирите и колизиите со инкомпатибилните функции. За 
таа цел е неопходно почитување на следните принципи: 

– Оптимална заштита на просторите со исклучителна вредност; 

– Зачувување и обновување на постојната биолошка и пределска 
разновидност во состојба на природна рамнотежа; 

– Обезбедување на одржливо користење на природното наследство во 
интерес на сегашниот и идниот развој, без значително оштетување на 
деловите на природата и со што помали нарушувања на природната 
рамнотежа; 

– Спречување на штетните активности на физички и правни лица и 
нарушувања во природата како последица на технолошкиот развој и 
извршување на дејности, односно обезбедување на што поповолни 
услови за заштита и развој на природата; 

– Рационална изградба на инфраструктурата; 

– Концентрација и ограничување на изградбата; 

– Правилен избор на соодветна локација. 

Согласно Законот за заштита на природата („Службен весник на Република 
Македонија" број 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 
146/15, 39/16, 63/16, 113/18 и 151/21) и Законот за животна средина („Службен весник 



Услови за планирање на просторот за изградба на површински соларни и фотоволтаични 
електрани со моќност до 1 MW, КО Прилеп, Општина Прилеп 

Агенција за планирање на просторот 14  

на Република Македонија" број 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 
123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16, 99/18 и 89/22) потребно е 
внесување на мерки за заштита на природата при планирањето и уредувањето на 
просторот и истите треба строго да се почитуваат. 

Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за 
потребите на Просторниот план на Република Македонија, на просторот кој е 
предмет на разработка за изградба на површински соларни и фотоволтаични 
електрани со моќност до 1 MW, КО Прилеп, Општина Прилеп, влегува во 
заштитено природно наследство “Маркови Кули”: 

МАРКОВИ КУЛИ                                           СП (Споменик на природата-

заштитен) 

     Громадите наречени Маркови Кули (8 на број) се наоѓаат во средишниот дел на 
Македонија, северно од градот Прилеп. Нив ги сочинуваат многубројни, разновидни 
мали денудациони облици, со прекамбријска старост (проценетата старост на карпите 
е од 700 милиони до 1 милијарда години), составени од гранитни карпи кои 
претставуваат извонредна и фина скулптура на релјефот (врвови, остенци, столбови, 
запци, блокови, печурки, плочи, топки, како и многу карактеристични длабнатини и 
шуплини ви карпите од гнајс.). Височината на одделните грамади е над 1000 m. 
Заштитеното подрачје се карактеризира со исклучително “суров” пејзаж, со 
специфични геоморфолошки појави, со необично атрактивни простори и добро 
зачувани елементи. Од флористички аспект значајно е присуството на ендемичните 
растенија: Aspelnium macedonicum Kummerle, Verbascum adenanthum Bornm., 

Centaurea karamani O. & E. Beher et Wad., Moehringia minutiflora Bornm. и Silene 

viscariopsis Bornm. Од реликтните растенија за одбележување е присуството на Isoetes 

phrygia (Boiss.).  

Локалитетот зафаќа површина од 2300 ha. 
Објектот има научно-истражувачко значење за геоморфологијата и петрографијата. 
Исто така има и ботаничко значење и рекреативна намена. 
Во близина на заштитеното подрачје се врши експлоатација на гранодиорит; во 
границите на објектот изграден е преливен резервоар за вода чија околина не е 
рекултивирана. Присутна е неконтролирана урбанизација на јужните падини на 
локалитетот. 
Меѓународен статус според IUCN: III 

Режими на заштита: 1, 2 и 5 

Заштитна категорија према Меѓународниот сојуз за заштита на природата и 
природните богатства (International Union for Conservation of Nature and Natural 
Resources - IUCN): 

III категорија: Споменици на природата, Национални обележја 

Овие категории обично содржат еднo или повеќе специфични природни обележја со 
извонредно национално значење, кои поради единственоста и реткоста, мора да бидат 
заштитени. Овие специфични карактеристики за да бидат идеално заштитени треба да 
бидат ослободени од нарушувањата создадени со човечките активности или тие 
активности треба да бидат сведени на најмала можна мера, т.е. не треба да постои 
евиденција на такви активности. Овие области не се по големина одредени доколку 
содржат различни карактеристики или репрезентативни екосистеми кои ќе ги 
оправдаат нивните вклучувања како национален парк. Големината не е значаен 
фактор, овие области треба само да бидат доволно големи за да го заштитат 
интегритетот на положбата. Иако оваа категорија може да има рекреативна и 
туристичка вредност, треба да биде управувана така, за да биде релативно 
ослободена од човековото вознемирување. 
Овие области може да ги поседуваат или управуваат две централи или други државни 
владини агенции или организации толку долго колку е потребно да се осигури дека ќе 
бидат уредени кон заштита на нивните важни карактеристики за подолг период. 
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Режими на заштита согласно валоризацијата дадена во Просторниот план на 
Република Македонија (2004 година) - Студија за заштита на природното наследство: 

РЗ 1: Режим на заштита за геолошко-палеонтолошки и минеролошко-
петрографски значајни подрачја 

Ограничувања: 
Во геолошко-палеонтолошки и минеролошко-петрографски значајни подрачја и 

во нивната непосредна близина не се дозволени активности кои ги загрозуваат 
нивните обележја и вредностите, заради кои се заштитени како природно наследство: 

– откопување, кршење или разбивање на камења односно скаменети споменици 
на природата; 

– изведување на земјени работи (рамнење, вдлабнување на теренот, минирање 
на земјиштето, и други активности кои предизвикуваат вибрации); 

– засипување на геолошки профили или голини; 

– изградба на нови содржини (објекти за домување, инфраструктурни објекти  и 
друго); 

– стопанско искористување на природните богатства кои се предмет на заштита 
(проширување на каменоломи, песочишта и друго). 
По исклучок и по претходна согласност на субјектот задолжен за управување со 

заштитеното подрачје можно е:  
– уредување на подрачјето за посетители (изградба на сообраќајна 

инфраструктура, одмаралишта, видиковци, поставување на инфо-табли и т.н.); 

– земање на примероци од природните богатства за научно-истражувачки и 
воспитно-образовни цели. 

Забелешка: 
За спроведување на научно истражување во природата, на територијата на 

заштитено подрачје, органот на државната управа надлежен за вршење на работите 
од областа на заштита на природата издава дозвола, во соработка со субјектот 
задолжен за управување со заштитеното подрачје. Спроведувањето на научното 
истражување во природата на територијата на заштитено подрачје се врши по 
претходна најава до субјектот задолжен за управување со заштитеното подрачје. 

Дозволено е: 

– стопанско искористување на природните богатства на подрачјето, доколку 
истото не е во спротивност со примарните цели за заштита (косење, пасење, 
обработка на земја, шумско искористување и т.н.); 

– експлоатација на минералните суровини (каменолом, песочишта и т.н.) на 
обележани локации, доколку истото не е во спротивност со примарните цели за 
заштита; 

– организирано посетување на споменикот. 

РЗ 2: Режим на заштита за подрачја со значајни површински 
геоморфолошки карактеристики 

Ограничувања: 
Во подрачјата со значајни површински геоморфолошки карактеристики и во 

нивната непосредна близина не се дозволени активности кои ги загрозуваат нивните 
обележја и вредности, заради кои се заштитени како природно наследство: 

– изведување на земјени работи (откопување и засипување на теренот); 

– изградба на нови содржини (објекти за домување, инфраструктурни објекти  и 
друго); 

– стопанско искористување на природните богатства кои се предмет на заштита; 

– поставување табли (рекламни или др.), знамиња или светлосни натписи; 
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– сокривање или нарушување на поважните видици на споменикот со нови 
градби, огради, антени, жичани водови и т.н. на потесното подрачје на 
споменикот; 

– неорганизирано изведување на екскурзии и спортови (качување по карпести 
обелисци и др.). 
По исклучок и по претходна согласност на субјектот задолжен за управување со 

заштитеното подрачје можно е:  
– уредување на подрачјето за посетители (изградба на сообраќајна 

инфраструктура, одмаралишта, видиковци, поставување на инфо-табли и 
друго); 

– отстранувањето на вегетацијата што го запираат видикот кон подрачјето 
(кастрење дрвја и грмушки во околина на подрачјето); 

– земање на примероци од природните богатства за научно-истражувачки и 
воспитно-образовни цели. 

Забелешка: 
 За спроведување на научно истражување во природата, на територијата на 

заштитено подрачје, органот на државната управа надлежен за вршење на работите 
од областа на заштита на природата издава дозвола, во соработка со субјектот 
задолжен за управување со заштитеното подрачје. Спроведувањето на научното 
истражување во природата на територијата на заштитено подрачје се врши по 
претходна најава до субјектот задолжен за управување со заштитеното подрачје. 

РЗ 5: Режим на заштита за ботаничко значајни подрачја 

Ограничувања: 
Во ботаничко значајните подрачја и во нивната непосредна близина не се 

дозволени активности кои ги загрозуваат нивните обележја и вредности, заради кои се 
заштитени како природно наследство: 

– менување на растителниот состав на подрачјето (отстранување или менување 
на вегетацијата); 

– менување на водниот режим (времено или континуирано одземање или 
додавање вода);  

– менување на составот на водата (промена на пХ, количеството на органски или 
неоргански материи); 

– отстранување на земјата или каменитата подлога на водотеците, засипување, 
фрлање на отпаден материјал и т.н., менување на киселоста или алкалноста на 
почвата; 

– ископување, берење, оштетуваат или кршење на растенијата, или уништување 
на вегетациските формации кои се предмет на заштита (наведени во описот на 
заштитеното подрачје); 

– собирање на семиња и плодови на растенијата кои се предмет на заштита;  

– други активности на постојниот локалитет кои имаат штетно влијание врз 
растенијата или вегетациските формации, кои се предмет на заштита (наведени 
во описот на заштитеното подрачје); 

– изведување на мелиорациски или регулациски активности кои ќе имаат 
негативно влијание на потесното подрачје; 

– загадување на површински или подземни води; 

– загадување на воздухот со прашина и загадувачки супстанции. 
По исклучок и по претходна согласност на субјектот задолжен за управување со 

заштитеното подрачје можно е:  
– земање на примероци од природните богатства (растенија, нивните семиња или 

плодови) за научно-истражувачки и воспитно образовни цели. 
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Забелешка: 
За спроведување на научно истражување во природата, на територијата на 

заштитено подрачје, органот на државната управа надлежен за вршење на работите 
од областа на заштита на природата издава дозвола, во соработка со субјектот 
задолжен за управување со заштитеното подрачје. Спроведувањето на научното 
истражување во природата на територијата на заштитено подрачје се врши по 
претходна најава до субјектот задолжен за управување со заштитеното подрачје. 

Дозволено е: 

– стопанско искористување на природните богатства, доколку истото не е во 
спротивност со примарните цели за заштита (косење, пасење, обработка на 
земја, шумско искористување и т.н.); 

– лов, доколку не е во спротивност со примарните цели за заштита; 

– риболов, доколку не е во спротивност со примарните цели за заштита; 

– посета на локалитетот и фотографирање на растенијата, доколку истото не е во 
спротивност со примарните цели за заштита. 

Локалитетот Маркови кули е репрогласен за споменик на природата во 
2006 година, со Закон за прогласување на локалитетот “Маркови кули” за 
споменик на природата (“Службен весник на Република Македонија” бр.49/06). 
При изградбата на површински соларни и фотоволтаични електрани со моќност 
до 1 MW, КО Прилеп, Општина Прилеп, да се почитуваат одредбите согласно 
Законот за заштита на природата (“Службен весник на РМ”, бр.67/04, 14/06, 84/07, 
35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16 и 113/18), Законот 
за прогласување на локалитетот “Маркови кули” за споменик на природата 
(“Службен весник на Република Македонија” бр.49/06), како и заштитната 
категорија и режимите на заштита, согласно валоризацијата дадена во 
Просторниот план на РМ (2004 год) - Студија за заштита на природното 
наследство. 

Предметниот простор се наоѓа во подрачје “Маркови Кули” кое е 
предложено за заштита како Емералд Подрачје. 

Доколку при изработката на документацијата на предметниот простор или при 
уредување на просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно наследство 
кое би можело да биде загрозено со урбанизацијата на овој простор, потребно е да се 
предвидат мерки за заштита на природното наследство: 

– Утврдување на границите и означување на сите објекти кои би можеле да бидат 
предложени и прогласени како природно наследство; 

– Забрана за вршење на какви било стопански активности кои не се во согласност 
со целите и мерките за заштита утврдени со правниот акт за прогласување на 
природното добро или Просторниот план за подрачје со специјална намена; 

– Магистралната и останатата инфраструктура (надземна и подземна) да се води 
надвор од објектите со природни вредности, а при помали зафати потребно е 
нејзино естетско вклопување во природниот пејзаж; 

– Воспоставување на мониторинг, перманентна контрола и надзор на објектите со 
природни вредности и преземање на стручни и управни постапки за санирање 
на негативните појави; 

– Воспоставување на стручна соработка со соодветни институции во 
окружувањето; 

– Почитување на начелата за заштита на природата согласно Законот за заштита 
на природата. 

Заштита на културното наследство 

Во своето милениумско постоење, човековата цивилизација од праисторијата 
до денес, на територијата на нашата држава, оставила значајни траги од вонредни 
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културни, историски и уметнички вредности кои го потврдуваат постоењето, 
континуитетот и идентитетот на македонскиот народ на овие простори. 

Просторниот аспект на недвижното културно наследство е предмет на анализа 
во корелација со долгорочната стратегија на економски, општествен и просторен 
развој, односно стратегија за зачувување и заштита на тоа наследство во услови на 
пазарно стопанство. 

Републичкиот завод за заштита на спомениците на културата, за потребите на 
Просторниот план на Републиката, изготви Експертен елаборат за заштита на 
недвижното културно наследство  во кој е даден Инвентар на недвижното културно 
наследство од посебно значење. 

Инвентарот содржи список на регистрирани и евидентирани недвижни културни 
добра, што подразбира список на недвижните предмети со утврдено својство споменик 
на културата, односно на недвижните предмети за кои основано се претпоставува дека 
имаат споменично својство. Тоа се: археолошки локалитети, цркви, манастири, џамии, 
бањи, безистени, кули, саат кули, турбиња, мавзолеи, конаци, мостови, згради, куќи, 
стари чаршии, стари градски јадра и други споменици со нивните имиња, локации, 
блиските населени места, период на настанување и општините во кои се наоѓаат 
спомениците. 

Согласно постоечката законска регулатива, видови на недвижно културно 
наследство се: споменици, споменични целини и културни предели. 

  На подрачјето на катастарската општина Прилеп кое е предмет на анализа 
има регистрирани со Решение недвижни споменици на културата (Експертен 
елаборат): 

1. Бања, ул. “Питу Гули” бр.12, Прилеп,турски период; 
2. Бања, ул. “Маршал Тито” бб., Прилеп,турски период; 
3. Куќа на Кузман Јосифовски-Питу, ул. “Мара Јосифовска” бр.20,Прилеп,20 век; 
4. Могила на Непобедените,Прилеп,20 век; 
5. Остатоци од ан, ул. “Маршал Тито” бб, Прилеп,турски период; 
6. Прилепска чаршија,Прилеп; 
7. Скршена Џамија,Прилеп,15 век; 
8. Црква Св.Благовештение,Прилеп,1838г.; 
9. Чарши Џамија,Прилеп,1475г.; 

            На подрачјето на катастарската општина Прилеп, кое е предмет на анализа има  
евидентирани недвижни споменици на културата (Експертен елаборат): 

1. Археолошки лоаклитет “Али Чаир”, Прилеп,неолит и римски период 
2. Археолошки лоаклитет “Баба”, Прилеп, рановизантиски период 
3. Археолошки лоаклитет “Бончеица”, Прилеп,доцноримски период 
4. Археолошки лоаклитет “Болница ( Учителска Школа )”, Прилеп, железно 

време 
5. Археолошки лоаклитет “Гумење ( Трескавец )”, Прилеп, хеленистичко – 

доцноримски период 
6. Археолошки лоаклитет “Долно Садово”, Прилеп, доцен неолит 
7. Археолошки лоаклитет “Илино”, Прилеп, среден век 
8. Археолошки лоаклитет “Каменица”, Прилеп, енеолит 
9. Археолошки лоаклитет “Караташ”, Прилеп,римски период 
10. Археолошки лоаклитет “Касарни”, Прилеп, железно време 
11. Археолошки лоаклитет “Крклари”, Прилеп,хеленистички период 
12. Археолошки лоаклитет “Кукул”, Прилеп,римски период 
13. Археолошки лоаклитет “Силос”, Прилеп,римски период 
14. Археолошки лоаклитет “Тополка”(Шилево),Прилеп,доцноримски период 
15. Манастир Св. Архангел Михаил, Прилеп, 12 век - 1861 
16. Орта џамија Прилеп, 19 век 
17. Родна куќа на Ордан Чопела, ул. “Орде Чопела” бр.47 Прилеп, 20 век 
18. Споменик на паднати борци во НОВ, Прилеп, 20 век 
19. Споменик на паднати борци од “Монолитот”, Прилеп, 20 век 



Услови за планирање на просторот за изградба на површински соларни и фотоволтаични 
електрани со моќност до 1 MW, КО Прилеп, Општина Прилеп 

Агенција за планирање на просторот 19  

20. Споменик посветен на Круме Волнаровски и Ќире Гавриловски, Прилеп, 20 
век 

21. Црква Св. Ѓорѓи, Прилеп, 20 век 
22. Црква Св. Кирил и Методиј, Прилеп 
23. Црква Св. Преобрежение, Прилеп, 1847 год. 
Во Археолошката карта на Република Македонија1, која ги проучува 

предисториските и историските слоеви на човековата егзистенција, од најстарите 
времиња до доцниот среден век, на анализираното подрачје на катастарската 
општина, евидентирани се следните локалитети: 

КО Прилеп – Али Чаир, населба од неолитското и римското време, на околу 100 
m северно на местото каде што се наоѓа Зоолошката градина. Баба, тврдина и депо на 
монети од доцноантичкото време во непосредна близна на карпата што се вика Баба, 
оддалечена 5 km североисточно од градот, а на левата страна од патот Прилеп – 
Велес преку Бабуна. Бакалица, некропола од доцноантичкото време на 2,5 km 
северозападно од железничката станица во Прилеп и на околу 120 m јужно од патот 
Варош – Мало Коњари. Болница – Учителско училиште, населба од неолитското 
време, некропола од железното и осамен наод од римското време на местото на 
денешната болница некогашното Учителско училиште. Бончеица, населба и некропола 
од доцноантичкото време неколку стотици метри јужно од булеварот “Маршал Тито”. 
Долно Садово, населба од неолитското време на 4 km јужно од градот, покрај 
железничката линија Прилеп – Битола. Илино, средновековна некропола во 
непосредна близина на градот во месноста наречена Шаторов Камен. Каменица, 
населба од енеолитското време околу 2 km североисточно од последните куѓи на 
градот и околу 500 m северно од патот Прилеп – Велес преку Бабуна. Караташ, 
некропола од римското време на околу 500 m северозападно од касарната. Касарни, 
некропола од железното време во непосредна близина на касарните. Кладенец, 
случаен наод – монети од римското време на околу 1 km северно од градот, на левата 
страна од превојот Зеленик – Маркови Кули. Крклари, некропола од хеленистичкото 
време на 500 m северно од последните куќи на градот  во подножјето на седлото 
Зеленик. Кукул, населба од римското време на околу 2 km североисточно од 
последните куќи на градот во подножјето на височината Кукул. Кушумли Ан, осамени 
наоди од римското време во центарот на градот во непосредна близина на домот на 
АРМ. Параклис, осамен наод од римското време во дворот на црквата Св. Кирил и 
Методиј. Поводеници, случаен наод од римското време на 1,5 km југоисточно до 
касарните, а на 400 m североисточно од градскиот базен. Силос, накропола од 
римското време во непосредна близна на железничката станица кај стариот силос за 
жито. Тополка – Шилево, некролопа од доцноантичкото време на 1,5 km јужно до 
Институтот за тутун  во непосредна близина на железничката пруга Прилеп – Скопје. 
Тражица, фурна од римското време во новото корито на Ореовечка река. 

Според Просторниот план на Р.Македонија, најголем број на цели се 
однесуваат на третманот и заштитата на културното наследство во плановите од 
пониско ниво. 

При изработка на планска документација од пониско ниво, да се утврди точната 
позиција на утврденитe локалитети со културно наследство и во таа смисла да се 
применат плански мерки за заштита на недвижното наследство: 

– задолжителен третман на недвижното културно наследство во процесот на 
изработката на просторните и урбанистичките планови од пониско ниво заради 
обезбедување на плански услови за нивна заштита, остварување на нивната 
културна функција, просторна интеграција и активно користење на спомениците 
на културата за соодветна намена, во туристичкото стопанство, во малото 
стопанство и услугите, како и во вкупниот развој на државата; 

– планирање на реконструкција, ревитализација и конзервација на најзначајните 
споменички целини и објекти и организација и уредување на контактниот, 

                                                 
1 МАНУ Скопје, 1996г. 
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околниот споменичен простор заради зачувување на нивната културно - 
историска димензија и нивна соодветна презентација; 

– измена и дополнување на просторните и урбанистичките планови заради 
усогласување од аспект на заштитата на недвижното културно наследство. 
Културното недвижно наследство во просторните и урбанистички планови треба 

да се третира на начин кој ќе обезбеди негово успешно вклопување во просторното и 
организационо ткиво на градовите и населените места или пошироките подрачја и 
потенцирање на неговите градежни, обликовни и естетски вредности. 

Туризам и организација на туристички простори  

Туризмот и угостителството со својата основна функција-прифаќање, 
сместување и истовремено задоволување на голем број разновидни барања и желби 
на туристите, влијае врз вкупната економија и развојот на одредена средина, а исто 
така има изразено влијание и врз просторот во кој ја извршува својата дејност. 
Туризмот со своето мултиплицирано влијание во процесот на стопанисување, 
посредно и непосредно, ги вклучува и другите гранки и дејности во вкупната понуда на 
туристичкиот пазар. Ова, пред сé, се однесува на угостителството, трговијата, 
сообраќајот, занаетчиството, здравството и на разни други видови услуги. Исто така, 
преку туризмот се нудат и се продаваат нематеријални вредности, како што се: разни 
информации, обичаи, фолклор, забава, спортско-рекреативни активности и слично. 

Врз основа на комплексно согледаните природни и создадени услови и ресурси 
по обем, квалитет, распространетост или уникатност, функционалност, атрактивност и 
степен на активираноста, на територијата на Р. Македонија како посебни целини може 
да се издвојат следните видови на туристички потенцијали: водените површини, 
планините, бањите, целините и добрата со природно и културно наследство, 
транзитните туристички правци, градските населби, ловните подрачја и селата. 

Согласно со основните долгорочни цели, концептот и критериумите за развој и 
организација на туристичката понуда, во Р. Македонија се дефинирани вкупно 10 
туристички региони со 54 туристички зони.  

Предметната локација припаѓа на Пелагониски туристички регион со 9 
туристички зони и 25 туристички локалитети. 

Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки 
катастрофи 

Согласно Просторниот план на Република Македонија, предметната локација 
за коja се наменети условите за планирање на просторот за изградба на 
површински соларни и фотоволтаични електрани со моќност до 1 MW, КО 
Прилеп, Општина Прилеп, се наоѓа во простори со висок степен на загрозеност 
од воени дејства. Тоа се простори кои во случај на војна би се нашле во зафатот на 
стратегиските насоки на нападот на агресорот. Истовремено тоа се насоки кои се 
совпаѓаат со природните комуникациски коридори во кои се сконцентрирани 
најразвиените физички структури и се со најгуста населеност. Оттука во случај на војна 
во овие простори може да се очекува висок степен на повредливост на физичките 
структури, луѓето и материјалните добра. 

Согласно Законот за заштита и спасување („Службен весник на Република 
Македонија" број 93/12 - пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18 и 215/21), 
задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и спасување кои 
опфаќаат урбанистичко-технички и хуманитарни мерки, а  се применуваат во 
процесот на планирање и уредување на просторот и проектирање и изградба на 
објектите, на начин кој го уредува Владата  со подзаконски акт. 

Сеизмичките појави - земјотресите се доминантни природни непогоди во 
Државата, кои можат да имаат катастрофални последици врз човекот и природата. 
Присутни се низ вековите, на десет сеизмички жаришта во земјата или во нејзината 
поблиска и поширока околина. Земјотресите со умерени магнитуди (М<6,0) можат да 
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предизвикаат сериозни разурнувања, бидејќи традиционално градените објекти, 
особено во руралните средини, не можат да ги издржат овие земјотреси без 
значителни оштетувања. Историските податоци покажуваат дека силните земјотреси 
генерирани на територијата на државата се проследени и со појава на колатерални 
хазарди (ликвификација, одрони, свлечишта, пукнатини, раседници, померувања), со 
доминантни одрони и свлечишта, што уште повеќе ги зголемува негативните 
последици на земјотресите. 

Во досегашниот просторен развој на Републиката, природните богатства, 
географските, морфолошките и другите погодности имале доминантно влијание врз 
изградбата и уредувањето на нејзината територија, без оглед на присутните сеизмички 
ризици. Тоа создава конфликтна ситуација во која најголемите градови, најголем број 
на населението, индустриските капацитети и најзначајните комуникации, како што се 
коридорите север - југ и исток - запад, се лоцирани во зоните со најголема сеизмичност 
(интензитет од VII – X степени на МКС -64). 

Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот се наоѓа во 
зона со VII степени по Меркалиевата скала на очекувани земјотреси. 

Намалување на сеизмичкиот ризик може да се изврши со задолжителна 
примена на нормативно - правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и 
барањата за постигнување на технички конзистентен и економски одржлив степен на 
сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти. 

Во инвестиционите проекти треба да се разработат мерките за заштита на 
човекот, материјалните добра и животната средина од природни катастрофи. 

Неопходно е перманентно ажурирање на плановите за заштита од елементарни 
непогоди, кои согласно законските обврски постојат за целата територија на државата, 
поради присутниот сеизмички хазард, како и изложеноста на други природни 
катастрофи. Со реализација на наведените приоритети се создаваат реални услови за 
успешна инженерска превенција и намалување на сеизмичкиот ризик на територијата 
на целата Држава, односно за ефикасен менаџмент на ефектите и вонредните 
состојби предизвикани од силните сеизмички сили. 

За успешно функционирање на заштитата од природни и елементарни 
катастрофи во процесот на урбанистичко планирање потребно е да се преземат 
соодветни мерки за заштита од пожари, односно евентуалните човечки и материјални 
загуби да бидат што помали во случај на пожари. 

Во однос на диспозицијата на противпожарната заштита, предметната локација 
во случај на пожар ќе ја опслужуваат противпожарни единици од градот Прилеп. 

Во процесот на планирање потребно е да се води сметка за конфигурацијата на 
теренот, степен на загрозеност од пожари и услови кои им погодуваат на пожарите: 
климатско-хидролошките услови, ружата на ветрови и слично кои имаат влијание врз 
загрозеност и заштита од пожари.  

Заради поуспешна заштита во урбанистички планови се превземаат низа мерки 
за отстранување на причините за предизвикување на пожари, спречување на нивното 
ширење, гаснење и укажување помош при отстранување на последиците предизвикани 
со пожари, кои се однесуваат на: 

– изворите за снабдување со вода, капацитетите на водоводната мрежа и 
водоводните објекти кои обезбедуваат доволно количество вода за гаснење на 
пожари; 

– оддалеченоста меѓу зоните предвидени за станбени и јавни објекти и зоните 
предвидени за индустриски објекти и објекти за специјална намена за 
сместување лесно запаливи течности, гасови и експлозивни материи; 

– широчината, носивоста и проточноста на патиштата со кои ќе се овозможи 
пристап на противпожарни возила до секој објект и нивно маневрирање за 
време на гаснење на пожарите. 
Заштитата од пожари опфаќа мерки и дејности од нормативен, оперативен, 

организационен, технички, образовно-воспитен и пропаганден карактер, кои се 



Услови за планирање на просторот за изградба на површински соларни и фотоволтаични 
електрани со моќност до 1 MW, КО Прилеп, Општина Прилеп 

Агенција за планирање на просторот 22  

уредени со Законот за заштита и спасување, како и Уредбата за спроведување на 
заштитата и спасувањето од пожари. 

При појава на природни стихии, како што се поплавите, секое организирано 
општество превзема активни и пасивни мерки за организирана одбрана. 

Појавата на поплави првенствено е поврзана со природните езера и 
хидрографската мрежа, но најчестиот вид на поплави и најголемата опасност од нив, 
сепак, доаѓа од поројните водотеци. Согласно со ова за донесување на брзи, исправни 
и ефикасни одлуки неопходно е да се располага со: 

– однапред разработен план; 

– сигурни информации за состојбата во загрозеното подрачје; 

– сигурни прогностички информации за очекуваните сосотојби; 
Од метеоролошки појави со карактеристики на елементарни непогоди се 

манифестираат појавата на град, луњени ветрови и магли.  

Едно од можните и неопходно потребни превентивни мерки за заштита од 
техничко - технолошки катастрофи е планирањето, кое преку осознавање и анализа 
на состојбите и опасностите од можните инциденти, во одржувањето на инсталациите 
и опремата, треба да создаде прифатлив однос кон животната средина.  

Потребна е доследна примена на основните методолошки постапки за 
планирање и уредување на просторот: 

– оценка на состојбите на природните компоненти на животната средина и 
степенот на загрозеност од појава на технички катастрофи; 

– оценка на оптовареноста на просторот со технолошки системи со одредено 
ниво на ризик; 

– анализа на меѓусебната зависност на природните услови и постојните 
технолошки системи; 

– дефинирање на нивото на постојниот ризик при редовна секојдневна работа на 
технолошките системи и при појавата на инцидентни случаи; 

– процена на загрозеноста на луѓето и материјалните добра; 

– утврдување на критериумите за избор на оптимална варијанта на заштита врз 
основа на проценетиот степен на загрозеност. 
Со примена на оваа методолошка постапка може де се очекува остварување на 

следните основни цели за заштита од техничко-технолошки катастрофи: 

– максимално усогласување и користење на просторот од аспект на заштита во 
рамките на просторните можности; 

– вградување на мерките на кои се заснова организацијата на заштита и 
спасување на човечките животи и материјалните добра од техничко-технолошки 
катастрофи во определувањето на намената на просторот; 

– интегрирање на елементите на загрозеноста на прашањата врзани со 
заштитата на животната средина. 
Заради постигнување на целосна заштита на луѓето, материјалните добра и 

потесната и пошироката животна средина постојат три нивоа на преземање на 
сигурносни, превентивни мерки: 

Прво ниво: ги вклучува сите мерки кои се преземаат во одржувањето на 
опремата и инсталациите, заради сигурно користење на опасни материјали во 
технолошките процеси и одбегнување на технолошки катастрофи. 

Второ ниво: се однесува на сите мерки кои треба да обезбедат ограничување 
на емисијата како последица од пожар, експлозија или ослободување на хемикалии, 
што може да се случи во околности на поголеми индустриски акциденти. 

Трето ниво: вклучува мерки кои се преземаат за заштита на животната средина 
во смисла на ограничување на ефектите од емисија на опасни материи, или последици 
од пожар и експлозии. 
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При изработката на плановите од пониско ниво треба да се има предвид 
следното: 

– Потребата од оформување на системот на евиденција и анализа на 
технолошките акциденти, компатибилен на системот МАРС на Европската унија, 
како база за евиденција на опасни материјали, присутни во технолошките 
постројки и можни причини на катастрофи. 

– Потребата од предвидување на превентивни мерки од страна на стопанските 
субјекти за спречување на технолошки катастрофи, базирани врз анализата на 
однесувањето на исти или слични постројки. 

– Изработка на соодветни планови и програми за заштита на населението и 
едукација и тренинг на персоналот во случај на евентуална техничка 
катастрофа. 

Насоки за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на влијанието 
врз животната средина  

Во процесот за проценка на влијанието на плановите, стратегиите и програмите 
врз животната средина и врз здравјето на луѓето (Стратегиска оцена на влијанието врз 
животната средина-СОВЖС), покрај проценката на влијанијата се предвидуваат и 
мерки кои имаат за цел заштита на животната средина од сите можни влијанија и тоа 
уште во процесот на планирање и донесување одлуки за одредени стратегии, планови 
и програми, т.е. плански документи. Преку навремено спроведување на постапката за 
СОВЖС се обезбедува идентификување на потенцијалните позитивни и негативни 
влијанија од реализацијата на планскиот документ врз животната средина, а исто така 
се дефинираат и алтернативи и можни мерки за спречување, намалување и 
ублажување на негативните влијанија врз сите елементи на животната средина.  

СОВЖС се подготвува во согласност со националната легислатива и одредбите 
од друга релевантна меѓународна легислатива, која е инкорпорирана во националната, 
во форма на законски и подзаконски акти и Конвенции, кои се ратификувани од страна 
на РСМ со посебни закони. 

Целта на СОВЖС постапката е да се процени дали планскиот документ е во 
согласност со поставените цели за животна средина на национално и меѓународно 
ниво. Целите на стратегиската оцена на влијанието врз животната средина се 
прикажани преку статусот на: населението, социо-економски развој, човековото 
здравје, воздухот, климатските промени, водата, почвата, природното и културното 
наследство и материјалните добра. 

Најдобро е процесот на стратегиска оцена на влијанието на планскиот документ 
да се одвива паралелно со развојот на планскиот документ, со цел навремено да се 
земат во предвид целите на животната средина при дефинирање на целите на самиот 
плански документ.  

Постапката за сратегиска оцена на влијанието врз животната средина се 
спроведува во неколку фази, од кои првата е Утврдување на потреба од 
спроведување на СОВЖС (дали планскиот документ ќе има значителни влијанија врз 
животната средина) согласно со Уредбата за стратегиите, плановите и програмите, 
вклучувајќи ги и промените на тие стратегии, планови и програми, за кои задолжително 
се спроведува постапка за оцена на нивното влијание врз животната средина и врз 
животот и здравјето на луѓето. Оваа фаза претставува изготвување на Одлуката за 
спроведување или неспроведување на СОВЖС. Органот кој го подготвува планскиот 
документ е должен да донесе Одлука за спроведување или Одлука за не 
спроведување на стратегиска оцена во која се образложени причините за 
спроведувањето, односно не спроведувањето согласно со критериумите врз основа на 
кои се определува дали еден плански документ би можел да има значително влијание 
врз животната средина и врз здравјето на луѓето. 

Влијанијата, кои се претпоставува дека може да произлезат со изградбата на 
површински соларни и фотоволтаични електрани со моќност до 1 MW, КО Прилеп, 
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Општина Прилеп, може да се разгледуваат од аспект на негативни влијанија и од 
аспект на идни бенефиции, односно позитивни влијанија: 

– Изградбата на површински соларни и фотоволтаични електрани со моќност до 1 
MW, КО Прилеп, Општина Прилеп, во рамките на планскиот опфат, се очекува 
да предизвика позитивни импулси и ефекти врз целото непосредно 
опкружување од аспект на повисока организација, инфраструктурна опременост 
и уреденост на просторот. Израдбата на фотоволтаична електрана ги 
подобрува перформансите на електроенергетската мрежа, го намалува увозот 
на електрична енергија и емисиите на стакленички гасови. 

– Со изградбата на површински соларни и фотоволтаични електрани со моќност 
до 1 MW, КО Прилеп, Општина Прилеп ќе има и негативни влијанија врз 
животната средина, посебно во фазата на градба на планираните објекти. 
Влијанијата што ќе се јават во фаза на градба (емисии на штетни материи во 
воздухот, можни штетни влијанија врз почвата (директни и индиректни), емисии 
на бучава, отпад и влијанија врз флората и фауната), ќе бидат локални и со 
ограничен временски рок. Влијанијата кои ќе се јават во фазата на 
експлоатација се проценуваат како малку значајни, имајќи го во предвид фактот 
дека фотоволтаичните електрани не создаваат емисии на штетни материи, не 
трошат гориво и не создаваат бучава. Мерки за заштита од влијанија врз 
животната средина се наведени во секторската област: заштита на животната 
средина. 

– Поради потребата од зголемена површина на земјиште за изградба на 
површински соларни и фотоволтаични електрани со моќност до 1 MW, КО 
Прилеп, Општина Прилеп, неопходно е воспоставување и почитување на 
ефикасна контрола на користењето и уредувањето на земјиштето и утврдување 
на нормите и стандардите за градба. Меѓу приоритетните определби на 
Просторниот план е заштитата на земјоделското земјиште, а особено 
стриктното ограничување на трансформацијата на земјиштето од I-IV бонитетна 
класа за неземјоделско користење, како и зачувување на квалитетот и 
природната плодност на земјиштето. 

– Предметниот опфат нема конфликт со планираните енергетски водови, 
радиокомуникациски и кабелски електронско комуникациски мрежи. 

– Во експлоатациониот период не се очекува значајни влијанија врз животот и 
здравјето на луѓето, затоа што видот и природата на планираните содржини со 
намена фотоволтаични електрани не спаѓаат во групата на големи и директни 
загадувачи на животната средина и животот и здравјето на луѓето. 

– Просторот кој е предмет за изградба на површински соларни и фотоволтаични 
електрани со моќност до 1 MW, КО Прилеп, Општина Прилеп, влегува во 
заштитено природно наследство “Маркови Кули”. Доколку при изработка на 
предметната документација или при уредување на просторот се дојде до 
одредени нови сознанија за природно наследство кое би можело да биде 
загрозено со урбанизацијата на овој простор, потребно е да се предвидат 
соодветни мерки за заштита на природното наследство согласно со законската 
регулатива. 

– Во делот за заштита на културното наследство, културното наследство е 
наведено на ниво на катастарска општина, поради што при изработка на 
планска документација потребно е да се утврди дали на предметната локација 
има културно наследство и во таа смисла да се применат соодветните плански 
мерки за заштита на истото и да се постапи во согласност со постоечката 
законска регулатива. 

– За предметниот простор не постои можност за појава на прекугранични 
влијанија, ниту во фазата на градба, ниту во фазата на експлоатација, поради 
доволната оддалеченост на предвидениот опфат од границите на Државата. 
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– Мерки за ублажување на негативните влијанија од евенуални несреќи и хаварии 
се наведени во секторската област: Заштита од воени разурнувања, природни и 
техничко-технолошки катастрофи. 
При донесувањето на Одлука за спроведување или Одлука за не 

спроведување на стратегиска оцена за документацијата на предметниот простор 
за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани со моќност до 1 
MW, КО Прилеп, Општина Прилеп, задолжително да се земат во предвид 
претходно наведените забелешки, како и забелешките од секторските области 
опфатени со Просторниот план на Република Македонија. 
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Усогласување на планската документација со Просторниот план 

Сите активности во просторот треба да се усогласат со насоките на 
Просторниот план на државата, особено значителните и оние кои се однесуваат на 
планирањето и изградбата на: 

– Државните инфраструктурни системи (патишта, железници, воздушен сообраќај, 
телекомуникации); 

– Енергетските системи, енерговоди и поголеми водостопански системи; 

– Градежните објекти важни за Државата; 

– Капацитетите на туристичката понуда; 

– Стопанските комплекси и оние кои се однесуваат на поголеми концентрации 
(слободни економски зони); 

– Капацитетите за користење на природните ресурси. 

– Просторните планови на регионите и подрачјата од посебен интерес и 
урбанистичките планови се усогласуваат со Просторниот план на Републиката, 
особено во однос на следните елементи: 

– Намената и користењето на површините; 

– Мрежата на инфраструктура; 

– Мрежата на населби; 

– Заштитата на животната средина. 
Насоките на Просторниот план на Републиката во однос на намената и 

користењето на површините се однесуваат на заложбата при изработката на 
урбанистичките планови, површините за сите урбани содржини треба да се бараат 
исклучиво на површини од послаби бонитетни класи (над IV категорија). 

Посебни мерки и активности за остварување на рационалното користење и 
заштита на просторот, како и посебни интереси на просторниот развој се: 

– Обезбедување на спроведување на постојните закони и прописи со кои се 
заштитува просторот, ресурсите и националното богатство и се организира и 
уредува просторот со цел за вкупен развој. 

– Рационално користење на подрачјата за градба и нивно проширување или 
формирањето на нови врз база на критериумите за изготвување на соодветна 
планска документација. 

– Насоките и критериумите за уредување на просторот надвор од градежните 
подрачја треба да се утврдат со помош на стручни основи и упатствата од 
ресорите на земјоделството, водостопанството, шумарството и заштитата на 
животната средина. 
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ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА 

Условите за планирање на просторот се наменети за изградба на 
површински соларни и фотоволтаични електрани со моќност до 1 MW на КП 35, 
КО Прилеп, Општина Прилеп.  

Површината на планскиот опфат изнесува 0,8 ha.  

Видот на планската документација да се усогласи со Законот за 
урбанистичко планирање и Правилникот за урбанистичко планирање.  

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и смерници 
при планирањето на просторот на населбата и поставување на планските концепции и 
решенија по сите области релевантни за планирањето на просторот, обработени во 
согласност со Просторниот план на Република Македонија. 

При изработка на предметната документација треба да се земат во 
предвид горенаведените забелешки и следните поединечни заклучни 
согледувања од секторските области опфатени со Просторниот план на 
Република Македонија. 

Економски основи на просторниот развој 

 Според определбите на Просторниот план, идниот развој и разместеност на 
производните и услужни дејности треба да базира на одржливост на 
економијата применувајќи ги законитостите на пазарната економија и 
релевантната законска регулатива од областа на заштитата на животната 
средина, особено превенција и спречување на негативните влијанија на 
економските активности врз животната и работна средина. 

 Изградбата на површински соларни и фотоволтаични електрани на , КО 
Прилеп, Општина Прилеп, ќе биде во функција на одржливиот развој преку 
производство на енергија од обновливи извори (сончева енергија). 

Користење и заштита на земјоделско земјиште 

 Согласно Просторниот план на Република Македонија просторот на РМ е поделен 
во 6 земјоделско стопански реони и 54 микрореони. Предметната локација 
припаѓа на Пелагонискиот реон кој има 10 микрореони. 

 При изработка на планската документација, неопходно е воспоставување и 
почитување на ефикасна контрола на користењето и уредување на нормите и 
стандарди за градба. Меѓу приоритетните определби на Просторниот план е 
заштитата на земјоделското земјиште, а особено стриктното ограничување на 
трансформацијата на земјиштето од I-IV бонитетна класа за неземјоделско 
користење, како и зачувување на квалитетот и природната плодност на земјиштето. 

Водостопанство и водостопанска инфраструктура 

 Просторот каде се предвидува изградба на на површински соларни и 
фотоволтаични електрани се наоѓа во горниот тек на Црна Река. Сливот на горниот 
тек на реката е богат со вода, што го покажува и специфичното истекување 
(л/сек/км2), кое изнесува 11,9 л/сек/км2 кај водомерниот профил „Доленци” (кој го 
опфаќа изворишниот дел) и 5,2 л/сек/км2 кај водомерниот профил „Расимбегов 
Мост”. Изградбата на површинските соларни и фотоволтаични електрани со кои ќе 
се користи сончевата енергија како обновлив ресурс за производство на 
електрична енергија, како и искористувањето на хидроенергетскиот потенцијал со 
кој располага подрачјето ќе допринесе за подобрување на енергетската покриеност 
на потрошувачите во согласност со принципите на еколошко и одржливо 
искористување на природните ресурси.  
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Енергетика и енергетска инфраструктура 

 Локацијата за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани, 
КО Прилеп, Општина Прилеп, нема конфликт со постојните и планирани 
енергетски водови. 

 За новите корисници потребно е да се обезбеди сигурно и непрекинато снабдување 
со електрична енергија со напон кој ќе биде во дозволените граници. 

Урбанизација и мрежа на населби 

 Иницијативата за изградба на површински соларни и фотоволтаични 
електрани, КО Прилеп, Општина Прилеп, ќе овозможи поефикасно 
снабдување на населбите со електрична енергија, што е особено значајно за 
оние кои немаат соодветно, односно квалитетно снабдување. Преку 
воведување на алтернативни извори на енергија се овозможува заштеда на 
необновливи извори на енергија што е еден од основните приоритети во 
одржливиот развој.  

Домување  

 Иницијативата за изградба на површински соларни и фотоволтаични 
електрани, КО Прилеп, Општина Прилеп, е во функција на обезбедување 
поквалитетни услуги за снабдување на домаќинствата со електрична енергија 
во овој дел на Републиката, со што се овозможува квалитативно и 
квантитативно подигнување на комуналната опременост на станот. 

Јавни функции 

 Локацијата за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани, 
КО Прилеп, Општина Прилеп, е во функција на развој на стопанските 
активности и е надвор од урбаниот опфат на најблиската населба, така што 
нема препораки и обврски за организација на јавни функции, што значи дека 
се исклучени и можностите за било каков конфликт помеѓу два типа на 
функции. 

Индустрија 

 Со плански и организиран начин на ширење на инфра и супраструктурата и 
создавањето на други погодни услови за локација на производни капацитети 
во просторот околу општинските центри и во поширокиот рурален простор, 
се обезбедуваат основи врз кои може да се остварува просторната 
разместеност на индустријата, преку моделот на концентрираната дисперзија.  

 Изградбата на површински соларни и фотоволтаични електрани, КО Прилеп, 
Општина Прилеп, ќе биде во функција на развој на енергетскиот сектор преку 
производство на енергија од обновливи извори, што кореспондира со 
основните определби на Просторниот план на Р Македонија за одржлив 
развој. 

Сообраќајна инфраструктура 

Според Просторниот план на Република Македонија автопатската и магистрална 
патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 

 А3 (M-5) - (Крстосница Требениште - врска со А-2 - крстосница  Подмоље - Охрид - 
Косел - Ресен - Битола - Прилеп - Велес - Штип-Кочани - Делчево - граница со 
Бугарија - граничен премин Рамна Нива), делница Битола-крстосница Кукуречани-
граница со Грција-граничен премин Меџитлија-делница Косел-врска со А-3-Охрид-
граница со Албанија-граничен премин Љубаниште; 
Релевантен регионален патен правец за предметната локација влегува во групата 
на регионални патишта "Р1" и е со ознака: 
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 Р1312 - (Врска со А3-Крива круша-Велес-Извор-Прилеп-врска со Р1303); 

 При планирање да се почитува Законот за јавни патишта („Службен весник на 
Република Македонија” број 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 
163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16 и 163/16).
  

 При планирање да се почитува Законот за јавни патишта („Службен весник на 
Република Македонија” број: 84/08, 52/09, 114/09, 124/10,  23/11,  53/11,  44/12, 
168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16, 
163/16 и 174/21) 

 При планирање  да се почитува заштитна зона на патот, согласно Законот за 
јавни патишта („Службен весник на Република Македонија” број: 84/08, 52/09, 
114/09, 124/10,  23/11,  53/11,  44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 
44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16, 163/16, 174/21). 

Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа 

 Локацијата за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани 
со моќност до 1 MW, КО Прилеп, Општина Прилеп, нема конфликт со 
постојните и планирани радиокомуникациски и кабелски електронско 
комуникациски мрежи. 

 Преку кабелските електронски комуникациски мрежи, на крајните корисници треба 
да им се обезбеди сигурен пренос на јавни електронски комуникациски услуги со 
задоволување на одредени општи и посебни услови за квалитет, во согласност со 
Законот за електронските комуникации и препораките за обезбедување на 
одредено ниво на квалитет на пренос. 

Заштита на животна средина 

 Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина при 
изградбата на површински соларни и фотоволтаични електрани со моќност 
до 1 MW, КО Прилеп, Општина Прилеп, потребно е да се почитуваат 
одредбите пропишани во законската регулатива од областа на заштита на 
животната средина и подзаконските акти донесени врз нивна основа. 

 Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем со кој 
би се загрозиле неговите природни вредности. 

 Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од 
опремата, со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се 
почитуваат пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на бучава во 
животната средина. 

 Создавачите на отпад се должни во најголема можна мера, да го избегнат созда-
вањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз животната 
средина, животот и здравјето на луѓето. При управување со отпадот по претходно 
извршената селекција, отпадот треба да биде преработен по пат на рециклирање, 
повторно употребен во истиот или во друг процес за екстракција на секундарните 
суровини или пак да се искористи како извор на енергија.  

 Евентуалниот отпад што може да се формира во тек на изградбата и 
експлоатациониот период треба да се депонира организирано со контролиран 
транспортен систем во постојната депонија.  

 Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите трошоци 
за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во животната средина. 

Заштита на природно наследство  

 Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за 
потребите на Просторниот план на Република Македонија, на просторот кој е 
предмет на разработка за изградба на површински соларни и фотоволтаични 
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електрани со моќност до 1 MW, КО Прилеп, Општина Прилеп, влегува во 
заштитено природно наследство “Маркови Кули”.  

 Локалитетот Маркови кули е репрогласен за споменик на природата во 2006 
година, со Закон за прогласување на локалитетот “Маркови кули” за 
споменик на природата (“Службен весник на Република Македонија” бр.49/06). 
При изградбата на површински соларни и фотоволтаични електрани со 
моќност до 1 MW, КО Прилеп, Општина Прилеп, да се почитуваат одредбите 
согласно Законот за заштита на природата (“Службен весник на РМ”, бр.67/04, 
14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16 и 
113/18), Законот за прогласување на локалитетот “Маркови кули” за споменик 
на природата (“Службен весник на Република Македонија” бр.49/06), како и 
заштитната категорија и режимите на заштита, согласно валоризацијата 
дадена во Просторниот план на РМ (2004 год) - Студија за заштита на 
природното наследство. 

 Доколку при изработката на документацијата на предметниот простор или при 
уредување на просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно 
наследство кое би можело да биде загрозено со урбанизацијата на овој простор, 
потребно е да се предвидат соодветни мерки за заштита на природното наследство 
согласно Законот за заштита на природата. 

Заштита на културно наследство 

 Согласно податоците од Експертниот елаборат за заштита на културното 
наследство и Археолошката карта на Република Македонија2 на подрачјето на 
катастарската општина Прилеп има регистрирани и евидентирани недвижни 
споменици на културата и археолошки локалитети. 

 При изработка на планска документација од пониско ниво да се утврди точната 
локација на евидентираното и регистрираното културно наследство и во таа смисла 
да се применат соодветните плански мерки за заштита на истото.  

 Доколку при изведување на земјаните работи се наиде на археолошки артефакти, 
односно дојде до откривање на материјални остатоци со културно-историска 
вредност, потребно е да се постапи во согласност со постоечката законска 
регулатива (Закон за заштита културното наследство - „Службен весник на 
Република Македонија" број 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 
38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16 и 11/18,20/19), односно веднаш да 
се запре со отпочнатите градежни активности и да се извести надлежната 
институција за заштита на културното наследство. 

Туризам и организација на туристички простори 

 Предметната локација за која што се наменети Условите за планирање, припаѓа на 
Пелагониски туристички регион во кој се утврдени 9 туристички зони со 25 
туристички локалитети. 

 Согласно поставките на Концептот и критериумите за развој и организација на 
туристичката дејност, за непречен развој на вкупната туристичка понуда на 
ова подрачје, се препорачува, при идната организација на стопанските 
дејности да се почитуваат критериумите за заштита и одржлив економски 
развој. 

Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки 
катастрофи 

 Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот за 
изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани со моќност до 1 
MW, КО Прилеп, Општина Прилеп, се наоѓа во простори со висок степен на 
загрозеност од воени дејства. Според тоа во согласност со Законот за заштита и 

                                                 
2 МАНУ Скопје, 1996г. 
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спасување, задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и 
спасување. 

 Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар. 
 Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси со јачина 

до VII степени по МКС, што наметнува задолжителна примена на нормативно- 
правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и барањата за 
постигнување на технички конзистентен и економски одржлив степен на сеизмичка 
заштита, кај изградбата на новите објекти. 

Насоки за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на влијанието 
врз животната средина  

 При донесувањето на Одлука за спроведување или Одлука за не 
спроведување на стратегиска оцена за документацијата на предметниот 
простор за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани со 
моќност до 1 MW, КО Прилеп, Општина Прилеп, задолжително да се земат во 
предвид насоките за потреба од спроведување на Стратегиска оцена на 
влијанието врз животната средина, како и забелешките и заклучоците од 
секторските области опфатени со Просторниот план на Република 
Македонија. 
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Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:
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Legenda:
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ПРОЕКТИРАЊЕ - УРБАНИЗАМ - ВНАТРЕШЕН ДИЗАЈН

управител:

соработник:

февруар, 2023

307-24-1/2022

УРБАНИЗАМ -  "У"

назив на правното лице-изработувач:

Лиценца за Б за проектирање на градби од втора категорија:

Ажурирана геодетска
подлога

1

арх.Димески Марјан, ди.
овл.бр.0.0091

Документациона основа

"ПРОБЕЛА" увоз-извоз дооел -
Прилеп

бр.П.488/Б од 09.03.2017 год.

 Марјан Димески д.и.а.

Dol

asfalten pat

35

34/1

34/2

36/2

36/1

37

36/2

slu
`ben pat

69
724.08

70
724.85

71
725.73

73
726.46

74
725.52

75
724.61

76
724.44

77
723.90

101
724.94

104
725.78

105
725.79

125
727.87

126
727.83

127
727.76

128
727.38

129
727.26

72
725.92

59
721.07

60
721.10

61
721.21

62
721.44

63
720.62

64
721.81

65
721.83

66
722.28

67
723.05

68
723.39

78
723.48

79
722.62

80
722.75

96
724.55

97
724.90

98
724.91

99
724.78

102
725.19

103
725.70

106
726.02

107
726.10

57
720.94

58
721.00

81
722.81

82
722.67

83
722.54

84
722.14

137
722.79

138
722.45

139
722.04

140
721.52

141
721.37

109
725.77

110
725.55

111
725.64

112
725.57

122
727.75

123
727.45

124
727.75

130
726.10

131
725.55

132
724.85

85
722.33

91
724.44

92
724.20

93
724.48

94
724.29

95
724.42

113
725.29

133
724.35

134
723.89

135
723.37

136
723.06

108
727.00

49
722.40

50
722.90

51
720.68

52
720.77

53
720.71

54
720.83

55
720.97

56
720.96

86
722.47

87
722.19

142
721.17

100
724.79

89
724.25

90
724.60

114
725.54

115
725.79

116
726.06

117
727.36

118
727.04

119
727.25

120
727.16

121
727.28

1
719.62

2
719.57

4
719.78

39
722.77

40
722.55

41
722.39

42
722.73

43
722.79

44
722.44

45
722.46

46
722.76

47
722.81

88
724.65

21
721.84

22
721.76

23
722.25

24
722.20

31
723.18

32
722.85

33
723.16

34
723.53

35
723.50

36
723.30

38
722.97

37
722.84

26
722.58

27
723.18

28
723.14

29
723.62

30
723.69

25
722.52

3
719.75

5
719.80

6
719.73

7
719.59

8
719.63

9
719.73

10
719.65

11
719.90

12
719.93

13
719.86

15
719.76

16
719.77

17
720.33

18
720.15

19
720.73

20
721.03

48
722.33

581
800

75
4
9

6
00

4

581
700

75
4
9

6
00

4

581
600

75
4
9

6
00

4

600
581
4

5
4
9

7
00

7

600
581
4

5
4
9

8
00

5
4
9

8
00

581
700

4

5
4
9

8
00

581
800

4

2.694

1.666

1.828

5.657

5.487

2.949

2.905

2.611

5.641

7.604

10
.0

0
10

.0
0

300

300

300

300

20 m

8.015,06 m2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

Е1.13
П

H=4.5

E1

13

26

88

115

142

141

141

136

103

68

30

TS

Dol

asfalten pat

Vodotek

Betonska bandera

Granica na opfat za a`urirawe

Granica na planski opfat

Novosnimeni objekti

Znak za pripadnost

35 Broj na KP

Granica na KP

Legenda:

Drvena bandera

0. Ажурирана геодетска подлога 1:1000



PROBELAPROBELA PROBELA

PROBELA
PROBELA

P R O B E L A

PROBELA

PROBELA

Pробела

PROBELA

PROBELA

PROBELA

PROBELA

Урбанистички проект вон
опфат на урбанистички план
за формирање на градежна
парцела со намена Е1.13-

површински соларни и
фотоволтаични електрани со

капацитет до 1MW на КП. бр.35
КО Прилеп -општина Прилеп

Александар Клапа

КП 35   КО Прилеп-Прилеп

Е1.13-Површински соларна и фотоволтаична
електрана

наслов на планот:

нарачател на планот:

објект:

планери:

лист:

локација:

фаза:

соработник:

тех.бр.

размер:

1:1000
датум:

Лист бр.

ПРОЕКТИРАЊЕ - УРБАНИЗАМ - ВНАТРЕШЕН ДИЗАЈН

управител:

соработник:

февруар, 2023

307-24-1/2022

УРБАНИЗАМ -  "У"

назив на правното лице-изработувач:

Лиценца за Б за проектирање на градби од втора категорија:

Карта на изграденост,
градежен фонт и изградена
комунална инфраструктура

2

арх.Димески Марјан, ди.
овл.бр.0.0091

Документациона основа

"ПРОБЕЛА" увоз-извоз дооел -
Прилеп

бр.П.488/Б од 09.03.2017 год.

 Марјан Димески д.и.а.

Dol

asfalten pat

35

34/1

34/2

36/2

36/1

37

36/2

slu
`ben pat

69
724.08

70
724.85

71
725.73

73
726.46

74
725.52

75
724.61

76
724.44

77
723.90

101
724.94

104
725.78

105
725.79

125
727.87

126
727.83

127
727.76

128
727.38

129
727.26

72
725.92

59
721.07

60
721.10

61
721.21

62
721.44

63
720.62

64
721.81

65
721.83

66
722.28

67
723.05

68
723.39

78
723.48

79
722.62

80
722.75

96
724.55

97
724.90

98
724.91

99
724.78

102
725.19

103
725.70

106
726.02

107
726.10

57
720.94

58
721.00

81
722.81

82
722.67

83
722.54

84
722.14

137
722.79

138
722.45

139
722.04

140
721.52

141
721.37

109
725.77

110
725.55

111
725.64

112
725.57

122
727.75

123
727.45

124
727.75

130
726.10

131
725.55

132
724.85

85
722.33

91
724.44

92
724.20

93
724.48

94
724.29

95
724.42

113
725.29

133
724.35

134
723.89

135
723.37

136
723.06

108
727.00

49
722.40

50
722.90

51
720.68

52
720.77

53
720.71

54
720.83

55
720.97

56
720.96

86
722.47

87
722.19

142
721.17

100
724.79

89
724.25

90
724.60

114
725.54

115
725.79

116
726.06

117
727.36

118
727.04

119
727.25

120
727.16

121
727.28

1
719.62

2
719.57

4
719.78

39
722.77

40
722.55

41
722.39

42
722.73

43
722.79

44
722.44

45
722.46

46
722.76

47
722.81

88
724.65

21
721.84

22
721.76

23
722.25

24
722.20

31
723.18

32
722.85

33
723.16

34
723.53

35
723.50

36
723.30

38
722.97

37
722.84

26
722.58

27
723.18

28
723.14

29
723.62

30
723.69

25
722.52

3
719.75

5
719.80

6
719.73

7

8
719.63

15
719.76

16
719.77

17
720.33

18
720.15

19
720.73

20
721.03

48
722.33

581
800

75
4
9

6
00

4

581
700

75
4
9

6
00

4

4 4 4

5
4
9

8
00

7

581
700

4

5
4
9

8
00

7

581
800

4

10
.0

0
10

.0
0

20 m

8.015,06 m2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

Е1.13
П

H=4.5

E1

13

26

88

115

142

141

141

136

103

68

30

TS

Dol

asfalten pat

Vodotek

Betonska bandera

Granica na opfat za a`urirawe

Granica na planski opfat

Novosnimeni objekti

Znak za pripadnost

35 Broj na KP

Granica na KP

Legenda:

Drvena bandera

0. Карта наизграденост,градежен фонт и изградена комунална инфраструктура 1:1000

НУМЕРИЧКИ ПОДАТОЦИ-ПОСТОЈНА СОСТОЈБА
БРОЈ НА

КАТАСТАРСКА
ПАРЦЕЛИ

КАТАСТАРСКА
ПАРЦЕЛА

КАТАСТАРСКА
ОПШТИНА ПОВРШИНА м2 НАМЕНА НА

ПОВРШИНА

1 35 ПРИЛЕП 8015 НЕИЗГРАДЕНО
ЗЕМЈИШТЕ

8015ВКУПНО

ДЕТАЛНИ ТОЧКИ

1

БРОЈ Х Y

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

7 549653 4 581697

7 549698 4 581731

7 549758 4 581778

7 549757 4 581796

7 549747 4 581810

7 549730 4 581830

7 549686 4 581795

7 549653 4 5811697

7 549621 4 581741

7 549638 4 581718

7 549651 4 581700

ЛЕГЕНДА СООБРАЌАЈ

Пресек ,,1-1,,
пристапен земјен пат

4 м

Пресек ,,2-2,,
пристапен земјен пат

8 м
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II.ПЛАНСКИ ДЕЛ НА УРБАНИСТИЧКИОТ ПРОЕКТ 
ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 

 -Текстуален дел 

1. Проектна програма 
 
 



 

 

 

 

 

 

ДИЗАЈН – ВНАТРЕШЕН - ДИЗАЈН – ИНЖЕНЕРИНГ  

  ул. ,,Кирил и Методија ,,бр.22 -Прилеп 

тел.070 386 766  е-mail. matrixdizajn@gmail.com 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 
 

 за УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ФОРМИРАЊЕ НА 
ГРАДЕЖНИ ПАРЦЕЛИ СО НАМЕНА Е1.13 – 

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ 
ЕЛЕКТРАНИ СО КАПАЦИТЕТ ДО 1 МW, НА КП 35 

КО ПРИЛЕП,ОПШТИНА ПРИЛЕП  
  

Инвеститор: АЛЕКСАНДАР  КЛАПА 

Ул.,,Пелагонија,,бр.23  Прилеп 

Адреса/Седиште: Ул.,,Пелагонија,,бр.23  Прилеп 

Намена: Е 1.13 –Површински соларни и фотоволтаични 

електрани со капацитет до 1мw 

Локација: КП 35  КО ПРИЛЕП, Општина Прилеп  

 

Тех. Број    34 /2022   „МАТРИКС ПРОЕКТ“ ДООЕЛ - ПРИЛЕП 

        МАЈ, 2022          

       

            

       

      









   

„МАТРИСК ПРОЕКТ“ ДООЕЛ - ПРИЛЕП 

ПРОЕКТИРАЊЕ-УРБАНИЗАМ-ВНАТРЕШЕН ДИЗАЈНБр. 03-187/1 од 21.04.2022год. 

 

 

 
 
Согласно со Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ 

број 32/2020), го донесувам следното: 
 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

за назначување на планери проектанти за изработка на  

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН  ЗА ИЗГРАДБА НА 

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ-ПОВРШИНСКИ 
СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ СО 

КАПАЦИТЕТ ДО 1 МW, на 
КП 35 и дел од 34/1  

КО ПРИЛЕП,ОПШТИНА ПРИЛЕП  
 
Инвеститор: АЛЕКСАНДАР КЛАПА 

Адреса/Седиште:  ул. „ПЕЛАГОНИЈА “ бр. 23, 7500 Прилеп 

Планери:   Бранко Нешкоски д.и.а.  овластување бр.0.0084 
 

      Марјан Димески д.и.а.  овластување бр.0.0091 
 
 
 

О б р а з л о ж е н и е 
 

Планерите се должни проектната документација да ја изработат во 
согласност со Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ број 
32/2020). Именуваните работници ги исполнуваат условите (поседуваат соодветно 
овластување за изработка на урбанистички планови и овластувања  за изработка на 
проектна документација издадени од Комората на овластени архитекти и инженери 
за планер-потписник на планска документација и соодветни овластувања), 
пропишани со овој закон и располагаат со потребната стручна спрема од својата 
област. 

 
 
 

Прилеп     Управител: 
21. 04. 2022 год.      
 
     ____________________ 
     Давид Нешкоски 







 

 

 

 

 

 

ДИЗАЈН – ВНАТРЕШЕН - ДИЗАЈН – ИНЖЕНЕРИНГ  

  ул. ,,Кирил и Методија ,,бр.22 -Прилеп 

тел.070 386 766  е-mail. matrixdizajn@gmail.com 

_____________________________________________________________________________________________________________ 

 

Инвеститор: АЛЕКСАНДАР КЛАПА 

Ул.,,Пелагонија,,бр.23  Прилеп 

Адреса/Седиште: Ул.,,Пелагонија,,бр.23  Прилеп 

Намена:  Е 1.13 –Површински соларни и фотоволтаични 

   електрани со капацитет до 1мw 

Локација: КП 35  КО ПРИЛЕП, Општина Прилеп  

Надлежен орган: Општина Прилеп 

Фаза:  Урбанизам 

 

 

Планери:   Бранко Нешкоски д.и.а._____________ 

 

 

   Марјан Димески д.и.а.______________ 

 

 

 

 

МАЈ, 2022    „МАТРИКС ПРОЕКТ“ДООЕЛ - ПРИЛЕП  

      Управител:  

            

      ____________________ 

      Давид Нешкоски



 

 

 

 

 

 

ДИЗАЈН – ВНАТРЕШЕН - ДИЗАЈН – ИНЖЕНЕРИНГ  

  ул. ,,Кирил и Методија ,,бр.22 -Прилеп 

тел.070 386 766  е-mail. matrixdizajn@gmail.com 

_____________________________________________________________________________________________________________ 

 

СОДРЖИНА 

 
1. Општ  дел 

1.1. Насловна страна 
1.2. Регистрација од Централен Регистар на РМ 
1.3. Лиценца на правното лице 
1.4. Решение за именување на одговорни  планери 
1.5.  Копија од овластувањата на планерите 

  
-Бранко Нешкоски д.и.а. – овластување бр. 0.0084 
-Марјан Димески д.и.а. -овластување бр.0.0091 

 
2. Проектен дел 
 

2.1. Планска програма 
2.2. Макролокација - прегледна карта М=1:25000 
2.3. Макролокација -сателитска снимка 
2.4. Ажурирана подлога М=1:2500 
 

 



 

 

 

 

 

 

ДИЗАЈН – ВНАТРЕШЕН - ДИЗАЈН – ИНЖЕНЕРИНГ  

  ул. ,,Кирил и Методија ,,бр.22 -Прилеп 

тел.070 386 766  е-mail. matrixdizajn@gmail.com 

_____________________________________________________________________________________________________________ 

 
ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

за Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички план за формирање на 
градежни парцели со намена Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични 

електрани со капацитет до 1МW, на КП 35 КО Прилеп,Општина Прилеп  
 
ЗАКОНСКА И ПОДЗАКОНСКА РЕГУЛАТИВА 
 
Проектната програма за изработка на Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички 
план за формирање на градежни парцели со намена Е1.13 – површински соларни и 

фотоволтаични електрани со капацитет до 1МW, на КП 35 КО Прилеп,Општина Прилеп, 
изработена од „МАТРИКС ПРОЕКТ“ ДООЕЛ – ПРИЛЕП од Прилеп, се изработува во 
согласност со: 
 
-Законот за урбанистичко планирање(Сл.весник на РСМ бр.32/20) чл.62 ст.3, 
-Правилникот за урбанистичко планирање(Сл.весник на РСМ бр.225/20,219/21) и  
-Друга законска и подзаконска регулатива која се користи при изработка на плански и 
проектни документи од различни области поврзани со предметната. 
 
ОПИС НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 
 Проектниот опфат на предметниот урбанистички проект за формирање на ГП, ги 
следи границите на КП бр.35 КО Прилеп, а започнува од службениот пат кој води до 
предметната КП 35, низ КП 34/1, во јужниот дел од истата, а започнува од постојниот 
некатегоризиран јавен пат на КП 38, согласно Пресуда бр.П1-78/21 од 
18.10.2021г.(Правосилна 11.11.2021г.), продолжува кон север по границата на КП34/1, 
потоа завртува кон исток исто така по границата на КП 34/1 и доаѓа до КП 34/2 која 
претставува Дол, врти кон јужната страна на истата и се движи по границата на долот се 
до КП 36/2, потоа врти кон запад следејќи ја границата на КП 36/2 и КП 36/1, се до 
точката каде се сечат границите на КП 36/1, КП  35 и Службениот премин(пат), погоре 
опишан, кој претставува дел од КП 34/1, сите КО Прилеп. Површината на вака 
формираната ГП , изнесува 8015м2, која е еднаква на површината од КП 35, сопственост 
на инвеститорот Александар Клапа од Прилеп, во целост, со намена зз-земјоделско 
земјиште, нива, класа 6, место викано Горни Чаир. 
 
ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ГРАДБИТЕ ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
(СИСТЕМ НА КЛАСИ НА НАМЕНИ) 
 

Со  Проектната програма за Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички 
план за формирање на градежни парцели со намена Е1.13 – површински соларни и 
фотоволтаични електрани со капацитет до 1МW, на КП 35 КО Прилеп,Општина Прилеп, се 
предвидуваат следните наменски употреби на земјиштето, ОДНОСНО, барањата на 
градбите во опфатот ке бидат со : 
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Група на класи со намени – Е-Инфраструктури 
Класа на намена – Е1.13 – Површински Соларни и фотоволтаични електрани 
 
Учеството на комплементарните, компатибилните и алтернативни  намени во 

однос на основната класа на намена да биде во согласност со чл.80 од Правилникот за 
урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ 225/20 и 219/21). 

 
 

ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ИНФРАСТРУКТУРА 
 
За предвидената класа на намена потребно е да се предвиди квалитетна 

инфраструктура, во смисла пристап до локацијата (кој е веќе воспоставен и постоен), како 
и водоводна, канализациона, енергетска и електронско комуникациска инфраструктура. 

Постојната инфраструктура, доколку ја има на локалитетот, потребно е да се 
прилагоди соодветно со планските потреби. 

Од претходно изнесените планско проектни барања на инвеститорот и 
расположливите просторни и технички предуслови на локалитетот за понатамошно 
негово прераснување во комлексна фотоволтаична соларна електрана, за производство 
на енергија, треба да ја дополнат севкупната рамковна проекција од Просторниот план 
на РСМакедонија и да се издадат Услови за планирање на просторот за изработка на 
Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички план за формирање на градежни 
парцели со намена Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични електрани со капацитет 
до 1МW, на КП 35 КО Прилеп,Општина Прилеп.  

 
ЦЕЛИ 

 
Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички план, се изработува за 

поединечни градби, комплекси на градби и инфраструктури од државно и локално 
значење вон населените места и вон опфат на урбанистичките планови, и тоа на 
земјоделско, шумско и друго земјиште, крајбрежни појаси и други простори за кои што 
не постојат услови или економска оправданост за донесување на урбанистички план. Со 
истиот, како развоен документ, има крајна цел преку: 

-рационално користење на земјиштето, 
-почитување на пејсажните вредности 
-почитување на културното и градителското наследство, 
-подигнување на хуманоста на просторот и непречено движење 
-вградување на заштитни мерки,  
-почитување на законските прописи, стандарди и нормативи во планирањето, 
-предвидување мерки за заштита и многу други цели, 
-да ги утврди параметрите кои се потребни за издавање на одобрение за 

градење, при реализација на Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички план за 
формирање на градежни парцели со намена Е1.13 – површински соларни и 
фотоволтаични електрани со капацитет до 1МW, на КП 35 КО Прилеп,Општина Прилеп.  

Основа за изработка на Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички план ќе 
биде Просторниот план на Република Македонија.  
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МЕТОДОЛОГИЈА 
Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички план за формирање на 

градежни парцели со намена Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични електрани со 
капацитет до 1МW, на КП 35 КО Прилеп,Општина Прилеп, ЌЕ СЕ ИЗРАБОТИ ВРЗ ОСНОВА 
НА МЕТОДОЛОГИЈАТА, која произлегува од Законот за урбанистичко планирање 
(Сл.весник на РСМ бр.32/20), како и Правилникот за урбанистичко планирање(Сл.весник 
на РСМ бр.225/20, 219/21).При изработката ќе се почитуваат сите други законски и 
подзаконски акти од различни области, кои влијаат на  планирањето.Планско проектната 
документација да се изработи врз основа на Ажурирана Геодетска подлога, каде ќе се 
евидентираат сите постојни надземни и подземни градби во рамкоте на проектниот 
опфат и пошироко, во документационата основа на планот. 
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Услови за планирање на просторот за изградба на површински соларни и фотоволтаични 
електрани со моќност до 1 MW, КО Прилеп, Општина Прилеп 

Агенција за планирање на просторот 1  

УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ 

за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани  
со моќност до 1 MW на КП 35,  

КО Прилеп, 

ОПШТИНА ПРИЛЕП 

На седницата одржана на 11.06.2004 година, Собранието на Република 
Македонија, го донесе Просторниот план на Република Македонија како највисок, 
стратешки, долгорочен, интегрален и развоен документ, заради утврдување на 
рамномерен и одржлив просторен развој на државата, определување на намената, 
како и уредувањето и користењето на просторот. 

Со Просторниот план се утврдуваат условите за хумано живеење и работа на 
граѓаните, рационалното управување со просторот и се обезбедуваат услови за 
спроведување на мерки и активности за заштита и унапредување на животната 
средина и природата, заштита од воени дејствија, природни и технолошки катастрофи. 

Со донесувањето на Планот се донесе и Закон за спроведување на 
Просторниот план на Република Македонија (“Службен весник на Република 
Македонија”, број 39/2004). 

Со Законот се уредуваат условите начините и динамиката на спроведувањето 
на Просторниот план, како и правата и одговорностите на субјектите во 
спроведувањето на Планот. 

Законот за спроведување на Просторниот план на Република Македонија, се 
заснова врз следните основни начела: 

– јавен интерес на Просторниот план на Република Македонија; 

– единствен систем во планирањето на просторот; 

– јавност во спроведувањето на Просторниот план; 

– стратешкиот карактер на просторниот развој на државата; 

– следење на состојбите во просторот; 

– усогласување на стратешките документи на државата и сите зафати и 
интервенции во просторот; 

– координација на Просторниот план на Република Македонија, со другите 
просторни и урбанистички планови и другата документација за планирање 
и уредување на просторот, како и со субјектите за вршење на стручни работи 
во спроведувањето на Планот. 
Спроведувањето на Планот подразбира задолжително усогласување на 

соодветните стратегии, основи, други развојни програми и сите видови на планови од 
пониско ниво, со Просторниот план. 

Според член 4 од овој Закон, Просторниот план, се спроведува со изготвување 
и донесување на просторни планови на региони, просторни планови на подрачја од 
посебен интерес, просторен план на општина, на општините во градот Скопје и на 
Градот Скопје, како и со урбанистички планови за населените места и друга 
документација за планирање и уредување на просторот, предвидена со закон. 

За изработка и донесување на плановите од став 2 на овој член, 
Министерството надлежно за работите на просторното планирање, издава Решение за 
Услови за планирање на просторот. 

Условите за планирање на просторот се наменети за изградба на 
површински соларни и фотоволтаични електрани со моќност до 1 MW на КП 35, 
КО Прилеп, Општина Прилеп.  

Површината на планскиот опфат изнесува 0,8 ha.  

Видот на планската документација да се усогласи со Законот за 
урбанистичко планирање и Правилникот за урбанистичко планирање.  
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Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и насоки при 
планирањето на просторот на населбата и поставување на планските концепции и 
решенија по сите области релевантни за планирањето на просторот, обработени во 
согласност со Просторниот план на Република Македонија. 

 

Основни определби на Просторниот план на Република Македонија 

Основната стратешка определба на Просторниот план на Републиката е 
остварување на повисок степен на вкупната функционална интегрираност на 
просторот на државата, како и обезбедување услови за значително поголема 
инфраструктурна и економска интеграција со соседните и останатите европски 
земји.  

Остварувањето на повисок степен на интегрираност на просторот на 
Републиката подразбира намалување на регионалните диспропорции, односно 
квалитативни промени во просторната, економската и социјалната структура. Во 
инвестиционите одлуки, стриктно се почитуваат локационите, техно-економските и 
критериумите за заштита на животната средина, кои се усвоени на национално ниво. 
Една од основните цели на Просторниот план се однесува на штедење, рационално 
користење и заштита на природните ресурси, искористување на погодностите за 
производство и лоцирање на активности на простори врзани со местото на 
одгледување или искористување.  

Меѓу приоритетните определби на Просторниот план е заштитата на земјодел-
ското земјиште, а особено стриктното ограничување на трансформацијата на 
земјиштето од I - IV бонитетна класа за неземјоделско користење, како и 
зачувување на квалитетот и природната плодност на земјиштето.  

Во напорите за унапредување на квалитетот на живеењето во Републиката, 
посебно тежиште се става на унапредувањето и заштитата на животната средина. 
Состојбата на животната средина и еколошките барања се битен фактор на 
ограничување во планирањето на активностите, заради што е неопходна процена на 
влијанијата врз животната средина. Посебно значење имаат заштитата и промоцијата 
на вредните природни богатства и поголемите подрачја со посебна намена и со 
природни вредности, важни за биодиверзитетот и квалитетот на животната средина, 
како и заштитата и промоцијата, или соодветниот третман на културното богатство 
согласно со неговата културолошка и цивилизациска важност и значење. 
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Природни и климатски карактеристики 

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности 
и обележја создадени од природата, а без учеството и влијанието на човекот во нив 
спаѓаат географската и геопрометната положба на подрачјето, релјефните 
карактеристики, геолошки, сеизмички, педолошки и климатски карактеристики. 

Условите за планирање на просторот во КО Прилеп, Општина Прилеп. 
Предметната локација се наоѓа североисточно од населено место Прилеп на 
надморска височина од 725 м. 

Клима: Во овој предел владее умерено-континентална клима, со просечна 
годишна температура од 11,1оС, односно просечен годишен максимум 16,6оС и 
годишен просечен минимум 6,1оС. Годишната амплитуда изнесува 21,8оС, додека 
разликата меѓу апсолутниот максимум (39,4оС) и апсолутниот минимум (-22,4оС) 
изнесува 61,8оС. Просечната годишна сума на сончевиот сјај изнесува 2300,7 саати. 
Просечна релативна влажност на воздухот изнесува 68%, што е прилично блиску до 
оптималната (70%). 

Врнежи: Во поглед на врнежите карактеристичен е медитеранскиот плувијален 
режим. Просечна годишна сума на атмосверскиот талог изнесува 551,5мм, со големи 
осцилации во поедини години (од 138мм до 712мм) и со нерамномерна распореденост 
во текот на годината. Просечно годишно има 33 денови со снежна покривка, а 150 дена 
трае мразниот период.  

Магла: Просечно годишно има 12 дена со магла, 93 ведри денови, 183 облачни 
и 89 тмурни.  

Ветрови: Подрачјето се смета за добро проветрено, со најголема зачестеност 
на ветровите од североисточен правец од 258‰ и просечна брзина од 3,7м/сек. 
југозападниот ветер со честина од 112‰, јужниот 55‰ западниот 38‰ северниот 37‰ 
исток 32‰ северозапад 17‰ и североисток 13‰. 

Сеизмика: Врз основа на досегашните сеизмолошки истражувања и 
макросеизмичката реонизација на територијата на РСМ, очекуваните максимални 
земјотреси од локални или далечински жаришта, во рамките на урбаното подрачје ќе 
се манифестираат со епицентрален интензитет до VIIо според Меркалиевата скала. 

Податоците се од мерна станица Прилеп. 

Економски основи на просторниот развој 

Концептот на планиран развој и просторна разместеност на економските 
дејности во "Просторниот план на Република Македонија" се темели на дефинираните 
цели на економскиот развој во “Националната стратегија на економскиот развој”, 
определбите за рационално користење на потенцијалите и погодностите на развојот, 
поставеноста на системот на населби, како и политиката за порамномерна и 
порационална просторна организација на производните и услужни дејности.  

Според економската структура, фазата од развојот во која се наоѓа економијата, 
степенот на расположивоста на факторите, економските состојби и економската 
позиција на Државата во светот, идниот развој на македонската економија е 
детерминиран од насоките и комбинацијата на инвестициите со другите развојни 
фактори.  

Концепцијата на просторната организација на производните и услужни дејности 
поаѓајќи од објективните фактори, пазарните услови, доминацијата на приватната 
сопственост во економскиот систем и одлуките на државните и локалните органи, се 
остварува како комбинација на концентрацијата на стопанството на одделни места и 
дисперзија во просторот кои се комплементарни приоди во развојот и просторната 
разместеност на економските дејности. 

Со разместувањето на производните и услужни дејности и со агломерирањето 
на населението во просторот, се формираат центри-полови на развојот како што е 
Градот Прилеп со гравитационо влијание врз планскиот опфат на локацијата за која се 
наменети Условите за планирање на просторот.  
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Половите на развој ги формираат оските на развојот детерминирани од 
географските карактеристики на просторите, т.е. релјефот, теченијата на реките и 
слично, а во современите текови позначајни се деловните односи, комуникациите, како 
и изградените инфраструктурни системи и стопански капацитети. 

Со Просторниот план на Р Македонија дефинирани се пет оски на развој од кои 
релевантни за Општината на чиј простор припаѓа планскиот опфат за кој се наменети 
Условите за планирање се “Јужната развојна оска” и “Западната развојна оска” која 
досега воопшто не е споменувана, поаѓа од Дебар преку Кичево и Демир Хисар и 
стигнува до Битола, а во продолжение до Лерин и натаму. На запад продолжува кон 
Пешкопеа-Р Албанија. Во перспектива, развојот ќе го потврди и унапредува значењето 
на оваа оска. 

Во нашата држава постои и оската која би можела да се нарече “Јужна”, макар 
што како таква досега е ретко споменувана. Таа ги поврзува градовите: Струга - Охрид 
- Ресен - Битола - Прилеп - Кавадарци - Неготино - Штип – Кочани - Делчево и 
продолжува кон Благоевград во Р Бугарија. На запад продолжува кон Елбасан-Р 
Албанија. Нема големи изгледи да стане меѓународна, но внатре во земјата таа 
поврзува значајни полови на развој. 

Развојните оски имаат значајна улога во просторната организација, а во прв ред 
за модернизација на патиштата, за изградбата на далекуводи, гасоводи итн., со што ќе 
се создадат предуслови за поттикнување на развојот на вкупната економија во 
Регионот и интегрален просторен развој на Државата.  

При спроведувањео на стратегијата за организација и користење на просторот 
за алокација на производни и услужни дејности, решенијата во просторот треба да 
овозможат поголема атрактивност на просторот, заштита на природните и создадени 
ресурси и богатства, сообраќајно и информатичко поврзување, локациона 
флексибилност и почитување на развојните фактори. 

Според определбите на Просторниот план, идниот развој и разместеност 
на производните и услужни дејности треба да базира на одржливост на 
економијата применувајќи ги законитостите на пазарната економија и 
релевантната законска регулатива од областа на заштитата на животната 
средина, особено превенција и спречување на негативните влијанија на 
економските активности врз животната и работна средина. 

Изградбата на површински соларни и фотоволтаични електрани на , КО 
Прилеп, Општина Прилеп, ќе биде во функција на одржливиот развој преку 
производство на енергија од обновливи извори (сончева енергија).  

Користење и заштита на земјоделско земјиште 

Зачувувањето, заштитата и рационалното користење на земјоделското 
земјиште е основна планска определба и главен предуслов за ефикасно остварување 
на производните и другите функции на земјоделството, а конфликтните ситуации кои 
ќе произлегуваат од развојот на другите стопански и општествени активности ќе се 
решаваат врз основа на критериуми за глобална општествено-економска 
рационалност и оправданост со што ќе се постигнат следните зацртани цели: 

– Запирање на тенденциите на прекумерна и стихијна пренамена на плодните 
површини во непродуктивни цели; 

– Зголемување на продуктивната способност на земјоделското земјиште и 
подобрување на структурата на обработливите површини во функција на 
поголемо производство на храна; 

– Привремено или трајно исклучување од процесот на производство на храна на 
терените каде концентрацијата на токсични материи од сообраќајни коридори во 
земјиштето, воздухот и водата се над дозволените норми; 

– Рекултивирање и враќање на деградираното земјиште во земјоделска намена 
со мелиоративни и агротехнички зафати; 
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– Искористување на компаративните предности и погодности на одделни подрачја 
и стопанства за повисок степен на финализација и задоволување на потребите 
на преработувачките капацитети и нивна ориентација кон извоз; 

– Oбезбедување на материјални и други услови за дефинирање и реализација на 
програмата за реонизација на земјоделското производство поради рационално 
искористување на сите природни ресурси, човечки потенцијали и индустриско-
преработувачки капацитети. 
Согласно просторниот план на Република Македонија просторот на РМ е 

поделен во 6 земјоделско стопански реони и 54 микрореони. Предметната 
локација припаѓа на Пелагонискиот реон кој има 10 микрореони. 

При изработка на планската документација, неопходно е воспоставување и 
почитување на ефикасна контрола на користењето и уредувањето на земјиштето и 
утврдување на нормите и стандарди за градба. Меѓу приоритетните определби на 
Просторниот план е заштитата на земјоделското земјиште, а особено стриктното 
ограничување на трансформацијата на земјиштето од I-IV бонитетна класа за 
неземјоделско користење, како и зачувување на квалитетот и природната плодност на 
земјиштето.  

Пренамената на земјоделското земјиште се регулира со Законот за земјоделско 
земјиште. Доколку при изработка на урбанистичко планската документација 
предвидена се зафаќаат нови земјоделски површини, надлежниот орган за 
одобрување на планските програми веднаш по заверка на истите до Министерството 
за земјоделство, шумарство и водостопанство поднесува барање за согласност за 
трајна пренамена на земјоделско земјиште во градежно. 

Водостопанство и водостопанска инфраструктура 

Планирањето и реализирањето на активностите за подобрување на условите за 
живот во РС.Македонија треба да се во корелација со концептот за одржлив развој, кој 
подразбира рационално користење на природните и создадените добра. Одржливиот 
развој подразбира користење на добрата во мерка која дозволува нивна репродукција, 
усогласување на развојните стратегии и спречување на конфликти во сите области на 
живеење. Стратегијата за користење на водата и развој на водостопанството е 
условена од фактот дека Републиката е сиромашна со вода поради што треба 
рационално да се користи и троши. Колку водите во одреден простор може да се 
сметаат за „воден ресурс” зависи од можноста за нивно искористување, односно од 
можноста за реализирање на водостопански решенија со кои водите ќе се искористат 
за покривање на потребите од вода за населението, земјоделството, индустријата и 
заштитата на живиот свет. Водата како „ресурс” ја има многу помалку од „присутните 
води”.  

Со Просторниот план на Република Македонија на територијата на Републиката 
дефинирани се 15 водостопански подрачја (ВП): ВП „Полог”, „Скопје”, „Треска”, 
„Пчиња”, „Среден Вардар”, „Горна Брегалница”, „Средна и Долна Брегалница”, 
„Пелагонија”, „Средна и Долна Црна”, „Долен Вардар”, „Дојран”, „Струмичко 
Радовишко”, „Охридско - Струшко”, „Преспа“ и „Дебар”. Оваа поделба овозможува 
пореално да се согледаат расположивите и потребните количини на вода за одреден 
регион. 

Просторот во кој е предвидува изградба на на површински соларни и 
фотоволтаични електрани во КО Прилеп, Oпштина Прилеп, се наоѓа во 
водостопанското подрачје (ВП) „Пелагонија”, кое го опфаќа сливот на Црна Река, од 
извориштето до водомерниот профил „Скочивир”. 

Сливот на горниот тек на Црна Река е богат со вода, што го покажува и 
специфичното истекување (л/сек/км2), кое изнесува 11,9 л/сек/км2 кај водомерниот 
профил „Доленци” (кој го опфаќа изворишниот дел) и 5,2 л/сек/км2 кај водомерниот 
профил „Расимбегов Мост”. 

Богатството со вода на ова подрачје ја покажува и присуството на изворите. Во 
Републиката се регистрирани вкупно 4.414 извори од кои со издашност над 100 л/сек 
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регистрирани се 58. Во ВП „Пелагонија” регистрирани се вкупно 660 извори, од кои 4 се 
регистрирани како извори со значајна штедрост. Најголема штедрост и до 3м3/сек има 
изворот на Црна Река „Црна Дупка”. 

За целосно искористување на хидролошкиот потенцијал на водотеците во ВП 
„Пелагонија” изградени се акумулациите Стрежево на реката Шемница и Прилепско 
Езеро на Стара Река. Основната намена на водите од овие акумулации е наводнување 
на обработливите површини во Пелагонија. 

Во планскиот период во ВП „Пелагонија” се предвидува изградба на 
акумулациите Бучин и Скочивир на Црна Река и акумулацијата Цер на Церска Река. 
Водите од овие акумалации се предвидуваат за наводнување на обработливите 
површини, производство на електрична енергија и водоснабдување на населениеПто и 
индустријата.  

Изградбата на површинските соларни и фотоволтаични електрани со кои ќе се 
користи сончевата енергија, како обновлив ресурс, за производство на електрична 
енергија, како и искористувањето на хидроенергетскиот потенцијал со кој располага 
ова водостопанско подрачје ќе допринесе за подобрување на енергетската покриеност 
на потрошувачите во согласност со принципите на еколошко искористување на 
ресурсите.  

Енергетика и енергетска инфраструктура 

Од аспект на енергетиката и енергетската инфраструктура со Просторниот 
план на Р Македонија се дефинираат состојбите, потребите и начините на 
задоволување на потрошувачката на разните видови на енергија во Р Македонија. При 
тоа приоритет се дава на намалување на увозната зависност на енергенти и енергија, 
односно задоволување на потрошувачката со домашно производство.  

Според статистичките податоци последниве години во Р Македонија над 30% од 
потрошената електрична енергија е од увозно потекло за што се одвојуваат големи 
девизни средства. Зголемената потрошувачка на енергетски горива ја наметнува 
потребата од подобрувањето на енергетската ефикасност. Европската регулатива 
“Европа 2020” за паметен, одржлив и сеопфатен развој предвидува мерки за 
намалување на емисиите на издувни гасови, зголемување на користењето на 
обновливи извори на енергија и зголемување на енергетската ефикасност. 
Имплементирањето на овие мерки, ќе придонесе за подобра односно поквалитетна 
иднина за следните генерации, отворање на нови работни места, а истовремено се 
обезбедуваат услови за одржлив развој. Со рационално искористување на 
енергетските извори им се овозможува на идните генерации да имаат ресурси за 
сопствен раст и развој.  

Размената на електрична енергија помеѓу балканските електроенергетски 
системи (чии земји најчесто се увозници) е многу значајен фактор за натамошниот 
развој. Електроенергетските системи на балканските земји треба да бидат поврзани со 
конективни водови кои што нема да преставуваат тесно грло во трансмисија на 
потребните количини на електрична моќност. Република Македонија досега има 400 kV 
конективни водови со Грција (кон Солун и Лерин) и Косово (Косово-Б) и кон Бугарија 
(Црвена Могила), а во план е градбата на вод кон Албанија. Планираната, со 
Просторниот план на РМ, траса на водот од Скопје5 кон Србија е сменета и изграден е 
водот Штип-Србија. 

Локацијата за изградба на површински соларни и фотоволтаични 
електрани, КО Прилеп, Општина Прилеп, нема конфликт со постојните и планирани 
преносни и конективни водови. Така постојниот 400 kV вод Битола2-Скопје4 минува на 
1,3 km источно од оваа локација. 

Гасовод 

Природниот гас, со сегашната потрошувачка, малку е застапен во енергетскиот 
сектор во Републиката. Со негова зголемена употреба се воведува еколошки 
поприфатливо гориво кое со својот хемиски состав и висока калорична моќ, 
претставува одлична замена за нафтата, нејзините деривати, јагленот и другите 



Услови за планирање на просторот за изградба на површински соларни и фотоволтаични 
електрани со моќност до 1 MW, КО Прилеп, Општина Прилеп 

Агенција за планирање на просторот 7  

цврсти и течни горива. Природниот гас испушта помалку штетни материи во однос на 
другите енергенти, заради што аерозагадувањето е сведено на минимум. 

Изградениот крак Жидилово-Скопје е дел од меѓународниот транзитен 
гасоводен систем Русија-Романија-Бугарија-СМакедонија. Се планира во идниот 
период доизградба на гасоводната мрежа во Републиката и поврзување со мрежите на 
соседните држави што ќе овозможи зголемување на сигурноста во снабдувањето на 
сите региони  во државата но и урамнотежување на потрошувачката во текот на 
целата година.  

При проширувањето и натамошната доизградба на гасоводниот систем се 
планира да се изгради делница-2 Неготино-Прилеп-Битола со што ќе се овозможат 
поволни услови за развој на гасоводната мрежа во овој регион. Трасата на 
планираниот гасовод од делница-2 ќе минува на 2,4km јужно од планскиот опфат. 

Население  

Утврдувањето на концептот на просторната организација, уредувањето и 
користењето на територијата на Републиката, а во контекст на тоа и стопанската 
структура, зависи од развојот, структурните промени и просторната дистрибуција на 
населението. 

Врз основа на прогноза за бројот, структурата, темпото на растежот, 
критериумите за разместување и подвижноста, треба да се покаже просторно-
временската компонента на остварување на идната организација и уредување преку 
демографскиот аспект. 

 Демографските проекции, кои на планирањето му даваат нова димензија, 
покажуваат или треба да покажат, како во иднина ќе се формира населението, 
неговиот работен контингент (работна сила) и домаќинствата и како треба да 
придонесат кон сестрано согледување на идната состојба на населението како 
производен дел, потрошувач и управувач - креатор. 

Тргнувајќи од определбата дека популациската политика преку систем на 
мерки и активности треба да влијае врз природниот прираст, се оценува дека за 
обезбедување на плански развој и излез од состојбата на неразвиеност се наметнува 
водењето активна популациска политика во согласност со можностите на социо-
економски развој на Републиката. Во овие рамки треба да се води единствена 
популациска политика со диференциран пристап и мерки по одделни подрачја, со цел 
да се постигне оптимализација во користењето на просторот и ресурсите, 
хуманизација на условите за семејниот и општествениот живот на населението, 
намалување на миграциите, како и создавање на услови за порамномерен регионален 
развој на Републиката. 

Како демографска рамка, населението е значајна категорија која треба да се 
има во предвид при апроксимацијата на потенцијалните работни ресурси и 
потенцијалните потрошувачи и корисници на сите видови услуги. 

Урбанизација и мрежа на населби  

Урбанизацијата како сложен, динамичен процес треба да претставува основна 
рамка и влијателен фактор во насочувањето на долгорочниот просторен развој на 
Република Северна Македонија. Под поимот урбанизација се подразбира во прв ред 
развој на градовите изразен со порастот на нивното население, социјалните и 
политички функции и во изградбата и уредување на нивните просторно физички 
структури. Во поширока смисла урбанизацијата го опфаќа и развојот на руралните 
населби и простори кој е резултат на промените кои водат кон намалување на 
разликите помеѓу градот и селото. 

Ваквите и слични иницијативи на соодветен начин се вградени во основните 
цели на урбанизацијата и развој и уредување на населбите, дефинирани во 
Просторниот план на Р. Македонија. 
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Една од целите согласно ППРМ која треба да се земе во предвид при изработка на 
површински соларни и фотоволтаични електрани, предвидува: 

– Планско уредување и екипирање на населбите со елементи на комунална 
инфраструктура. 

Од аспект на урбанизацијата при поставувањето на вакви објекти во просторот 
треба да се обрне внимание на изборот на локации од аспект на заштита на 
продуктивното земјиште, како и нивно вклопување во постојниот урбан модел на 
просторот и пејзажното обликување на окружувањето.  

Иницијативата за изградба на површински соларни и фотоволтаични 
електрани, КО Прилеп, Општина Прилеп, ќе овозможи поефикасно снабдување 
на населбите со електрична енергија, што е особено значајно за оние кои немаат 
соодветно, односно квалитетно снабдување. Преку воведување на алтернативни 
извори на енергија се овозможува заштеда на необновливи извори на енергија 
што е еден од основните приоритети во одржливиот развој.  

Домувањe 

Основните цели на Просторниот план во областа на домувањето се во функција 
на оптимална проекција на станбениот простор, а се однесуваат на: обезбедување 
стан за секое домаќинство, подобрување на станбениот стандард, изградба на 
адекватна инфраструктура во функција на поквалитетен стандард на домување, 
асеизмичност во градбата, замена на субстандардниот станбен фонд и изнаоѓање 
модуси и дефинирање на критериуми за надминување на појавата на бесправна 
изградба. 

Современата технологија, автоматизација и модернизација навлегува во сите 
пори на современиот живот, па оттаму предизвикува битни трансформации и во 
станот, кои квалитативно го менуваат традиционалниот тип на домување. 

Порастот на животниот стандард и порастот на културата на домувањето 
доведуваат до постојано зголемување на површината на станот, подобрување на 
внатрешната организација и распоред, квантитативно и квалитативно подигнување 
на комуналната опременост на станот. 

Во тој контекст, оваа иницијатива за изградба на површински соларни и 
фотоволтаични електрани, КО Прилеп, Општина Прилеп, е во функција на 
обезбедување поквалитетни услуги за снабдување на домаќинствата со електрична 
енергија во овој дел на Републиката, со што се овозможува квалитативно и 
квантитативно подигнување на комуналната опременост на станот. 

Јавни функции 

Организацијата на јавните функции е директно поврзана со планирањето и 
уредувањето на населбите и зависи од типот на населбата, нејзиното место и улога во 
хиерархијата на населбите и соодветното ниво на централитет. 

Локацијата за изградба на површински соларни и фотоволтаични 
електрани, КО Прилеп, Општина Прилеп, е во функција на развој на стопанските 
активности и е надвор од урбаниот опфат на најблиската населба, така што нема 
препораки и обврски за организација на јавни функции, што значи дека се 
исклучени и можностите за било каков конфликт помеѓу два типа на функции. 

Индустрија 

Развојот и просторната разместеност на индустријата претставува значаен 
фактор и движечка сила за поттикнување на развојот на вкупната економија и 
модернизација на другите области од економскиот и општествениот живот. 
Ефикасното и успешно спроведување на насоките и определбите за поттикнување на 
развојот на индустриските дејности и нивно рационално разместување во просторот ги 
детерминираат позитивните промени и во другите сегменти на економијата: пораст на 
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вработеноста, зголемување на бруто домашниот производ, подобрување на животниот 
стандард и др.  

Со плански и организиран начин на ширење на инфра и супраструктурата 
и создавањето на други погодни услови за локација на производни капацитети 
во просторот околу општинските центри и во поширокиот рурален простор, се 
обезбедуваат основи врз кои може да се остварува просторната разместеност на 
индустријата, преку моделот на концентрираната дисперзија.  

Во планскиот период, индустриското производство се очекува да биде 
застапено во сите општини и да остварува растеж кој ќе придонесе за зголемување на 
вработувањето, подобрување на условите за живеење на граѓаните на поширокиот 
простор на земјата.  

Изградбата на површински соларни и фотоволтаични електрани, КО 
Прилеп, Општина Прилеп, ќе биде во функција на развој на енергетскиот сектор 
преку производство на енергија од обновливи извори, што кореспондира со 
основните определби на Просторниот план на Р Македонија за одржлив развој. 

Индустријата која е водечка стопанска дејност и двигател на развојот на 
вкупната економија има значајно влијание врз квалитетот на животната средина. Во 
услови на усвоената развојна парадигма на “одржлив” развој, напорите треба да се 
насочат кон суштествени промени во стратегијата и политиката за развој и просторна 
алокација на производните капацитети засновани на принципите на еколошка заштита. 

Сообраќај и врски 

Комуникациската мрежа на Република Северна Македонија, сочинета од повеќе 
комуникациски потсистеми, е етаблирана преку системот за сообраќај и врски врз чија 
основа, помеѓу другото, се темели и организацијата на просторот на државата. 
Комуникациските системи во Републиката, кои се од особено значење за развојот на 
стопанските активности, се очекува да се подобруваат, унапредуваат и да се 
развиваат во две насоки на развој на комуникациите: 

– екстерното поврзување на државата (стратешки коридори); 

– интерното поврзување во државата (регионални и локални потреби). 
Основа за екстерното поврзување на државата се дефинираните 

комуникациски коридори согласно меѓународните конвенции и препораки, што воедно 
се и основа за ориентација кон европските и балканските определби за економски и 
технолошки комуникации, што е од особено значење за извозот.  

Основата за интерното поврзување во државата односно планирање и развој 
на патната мрежа на Државата се базира на категоризација на патиштата, на 
стратешки дефинирани меѓународни коридори за патен сообраќај, на досега 
изградената европска патна мрежа-ТЕМ со “Е” ознака на патиштата, на досега 
изградената магистрална и регионална патна мрежа, како и на определбите од 
долгорочната стратегија за развој.  

Мрежата на патишта “Е” ознака што ги дефинира меѓународните коридори за 
патен сообраќај низ Републиката се: Е-65, Е-75, Е-850, Е-871.  

Според Просторниот план на Република Македонија, автопатската и 
магистрална патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 

– М-5 - (БГ-Делчево-Кочани-Штип-Велес-Прилеп-Битола-Ресен-Охрид-
Требеништа-М-4-крак Битола-Меџитлија-ГР); 
Врз основа на Одлуката за категоризација на државните патишта („Службен 

весник на Република Македонија” број 133/11, 150/11 и 20/12) овој магистрален патен 
правец се преименува со ознаката: 

– А3 (M-5) - (Крстосница Требениште - врска со А-2 - крстосница  Подмоље - 
Охрид - Косел - Ресен - Битола - Прилеп - Велес - Штип-Кочани - Делчево - 
граница со Бугарија - граничен премин Рамна Нива), делница Битола-
крстосница Кукуречани-граница со Грција-граничен премин Меџитлија-делница 
Косел-врска со А-3-Охрид-граница со Албанија-граничен премин Љубаниште; 
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Во идната патна мрежа на Рeпубликата, основните патни коридори ќе ги следат 
веќе традиционалните правци во насока север-југ (коридор 10), односно исток-запад 
(коридор 8), што се вкрстосуваат во просторот помеѓу градовите: Скопје, Куманово и 
Велес. На тој начин дел од магистралните патишта во Рeпубликата ќе формираат три 
основни патни коридори, што треба да се изградат со технички и експлоатациони 
карактеристики компатибилни со системот на европските автопатишта (ТЕМ): 

– север-југ: М-1 (Србија - Куманово - Велес - Гевгелија - Грција), 

– исток-запад: М-2 и М-4 (Бугарија-Крива Паланка-Куманово-Скопје-Тетово-
Струга-Албанија и крак Скопје - Србија), 

– исток-запад: М-5 (Бугарија - Делчево - Кочани - Штип - Велес -Прилеп - Битола - 
Ресен - Охрид- Требеништа - М4 (крак Битола -граница со Грција). 
На автопатската и магистралната патна мрежа се надоврзуваат регионалните 

патишта, што заедно со локалните категоризирани патишта ќе ја сочинуваат патната 
мрежа на Рeпубликата.  

Релевантен регионален патен правец за предметната локација, според 
Просторниот план на Република Македонија, влегува во групата на регионални 
патишта "Р1" и е со ознака: 

– Р1312 - (Врска со А3-Крива круша-Велес-Извор-Прилеп-врска со Р1303); 
Динамиката за реализација на мрежата, што ќе овозможи целосно опслужување 

на Републиката, ќе биде во функција на сообраќајните потреби (очекуваниот обем на 
сообраќајот), потребите за интеграција во европскиот патен систем, како и економската 
моќ на државата, а трасите на меѓународните и магистралните патишта, задолжително 
ќе поминуваат надвор од населените места и се предлага да се решаваат со 
денивелирано вкрстосување со останатата патна мрежа. 

При планирање да се почитува Законот за јавни патишта („Службен весник 
на Република Македонија” број: 84/08, 52/09, 114/09, 124/10,  23/11,  53/11,  44/12, 
168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16, 163/16 и 
174/21). 

При планирање  да се почитува заштитна зона на патот, согласно Законот 
за јавни патишта („Службен весник на Република Македонија” број: 84/08, 52/09, 
114/09, 124/10,  23/11,  53/11,  44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 
116/15, 150/15, 31/16, 71/16, 163/16 и 174/21). 

Железнички сообраќај: Концепцијата за развој на железничкиот систем 
базира на потребата за модернизација и проширување на железницата во целина, како 
и поврзување на железничката мрежа на Рeпубликата со соодветните мрежи на 
Република Бугарија и Република Албанија.  

Железничката мрежа на Рeпубликата, во планскиот период, треба да ја 
сочинуваат: магистрални железнички линии од меѓународен карактер, регионални 
линии и локални линии. 

1. Магистрални железнички линии од меѓународен карактер: 
‡ СР- Табановце-Скопје-Гевгелија-ГР 213,5 km 

‡ СР - Блаце-Скопје 31,7 km 

‡ СР -Кременица-Битола-Велес 145,6 km 

‡ БГ -Крива Паланка-Куманово 84,7 km 

‡ АЛ-Струга-Кичево-Скопје 143,0 km 

Покрај постојните врски Табановце и Блаце на север, односно Гевгелија и 
Кременица на југ, ќе се изврши и соодветно поврзување на исток кон Република 
Бугарија, односно на запад кон Република Албанија, со што ќе се овозможи целосно 
интегрирање на македонскиот железнички систем со соодветните системи на 
соседните држави. 

Во планскиот период меѓудругото, се очекува развој на интегралниот транспорт, 
односно техничко-технолошкото доопремување на Македонските железници за 
извршување на задачите и за вклучување во меѓународниот сообраќај, што е во 
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согласност со стратегијата на развојот на железничкиот сообраќај и со реалните 
можности на Државата. 

Воздушен сообраќај: Воздушните патишта во Државата се интегрален дел од 
европската мрежа на воздушни коридори со ширина од 10 наутички милји во кои 
контролирано се одвиваат прелетите над територијата на државата.  

Примарната аеродромска мрежа треба да ја сочинуваат вкупно 4 аеродроми за 
јавен воздушен сообраќај, и тоа во Скопје, Охрид, Струмица и Битола. Аеродромот во 
Скопје е оспособен за прием и опрема на интерконтинентални авиони, аеродромот во 
Охрид е реконструиран во повисока-II категорија, а новите аеродроми што се 
предвидуваат во Струмица и Битола се предвидени да бидат со доминантна намена за 
карго транспорт на стоки.  

Секундарната аеродромска мрежа се предлага да ја сочинуваат сегашните 5 
реконструирани и технички доопремени спортски аеродроми и вкупно 15 аеродроми за 
стопанска авијација, од кои 7 нови. Покрај тоа треба да се уредат и околу 20 терени за 
дополнителен развој на воздухопловниот спорт и туризам во согласност со 
меѓународните прописи за ваков вид на аеродроми. 

Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа  

Радиокомуникациска мрежа е јавна електронска комуникациска мрежа со која се 
обезбедува емитување, пренос или прием на знаци, сигнали, текст, слики и звуци или 
други содржини од каква било природа преку радиобранови. Основни елементи на 
примопредавателниот систем се: антените, антенските столбови, водови, засилувачи и 
друго.  

Јавните електронски комуникациски мрежи треба да се планираат, поставуваат, 
градат, употребуваат и слично под услови утврдени со Законот за електронските 
комуникации, прописите донесени врз основа на него, прописите за просторно и 
урбанистичко планирање и градење, прописите за заштита на животната средина, 
нормативите, прописите и техничките спецификации содржани во препораките на 
Европската Унија. 

Изложеноста на јавноста на нејонизирачко електромагнетно зрачење со 
пуштањето во работа на антенски систем не треба да ги надминува вредностите 
пропишани со Упатството за гранични вредности при изложеност на нејонизирачко 
зрачење издадено од Меѓународна комисија за заштита од нејонизирачко зрачење 
(ICNIRP – International Commission on Non-Ionizig Radiation Protection). Агенцијата за 
електронски комуникации врши контрола со мерење на нејонизирачкото 
електромагнетно зрачење, со цел да ја утврди усогласеноста на антенските системи со 
граничните вредности. 

Оператори на мобилната телефонија во Рeпубликата се: М-Телеком, A1 
Македонија, Телекабел и Лајкамобајл. Тие во своите секојдневни развојни активности 
вршат: 

 Квалитетно мрежно покривање со мобилен сигнал на: 
- региони, општини, населени места,  
- подрачја од јавен интерес (културно-историски, спортски, стопански, 

индустриски, погранични зони и др.), 
- сообраќајна и транспортна инфраструктура. 

 Подготовка на проекти за развој на мрежата согласно постоечката 
инфраструктура на теренот. 

 Усогласување на развојните планови со одделни институции на државата 
(министерства, управи и сл.). 
Овој регион покриен е со сигнал на мобилна телефонија на мобилните 

оператори. 
Кабелска електронска комуникациска мрежа - се користи за дистрибуција на 

јавни електронски комуникациски услуги до крајниот корисник. Пристапниот дел на 
мрежата е изграден од кабли (од бакарни парици, коаксијални, хибридни коаксијално-
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оптички и/или оптички) и придружни дистрибутивни и изводни точки: канали, цевки, 
кабелски окна/шахти, надворешни ормари и др. 

Јавната кабелска електронска комуникациска мрежа и придружните средства 
треба да се планираат, проектираат, поставуваат и градат на начин кој нема да ја 
попречува работата на другите електронски комуникациски мрежи и придружни 
средства, како ни обезбедувањето на другите електронски комуникациски услуги. 

Изградбата на јавните електронски комуникациски мрежи и придружни средства 
треба да се обезбеди: 

– заштита на човековото здравје и безбедност, 

– заштита на работната и животната средина,  

– заштита на просторот од непотребни интервенции, 

– заштита на инфраструктурата на изградените јавни електронски 
комуникациски мрежи, 

– унапредување на развојот и поттикнување на инвестиции во јавните 
електронски комуникациски мрежи со воведување на нови технологии и 
услуги, а особено со воведување на следни генерации на јавни 
електронски комуникациски мрежи. 

АД “Македонски Телекомуникации” и останатите оператори за своите корисници 
обезбедуваат широк опсег на услуги како што се: говорни услуги (вклучувајќи услуги со 
додадена вредност), услуги за пренос на податоци, пристап до Интернет, мобилни 
комуникациони услуги, јавни говорници и др. Комуникациските услуги се обезбедуваат 
врз основа на добро воспоставената електронска комуникациска мрежа со примена на 
најсовремени технологии.  

Телефонските корисници во ова подрачје во електронско комуникацискиот 
сообраќај приклучени се преку телефонската централа во Прилеп.  

Операторите на јавна кабелска електронска комуникациска мрежа треба да 
обезбедат можност за широкопојасен пристап до услуги (broadband) со големи брзини 
на: 100% од домаќинствата покриени со мрежата на операторот со можност за пристап 
до јавната комуникациска мрежа со брзина на пренос од 30 Mbps и најмалку 50% од 
домаќинствата покриени со мрежата на операторот со можност за пристап до јавната 
комуникациска мрежа со брзина на пренос од 100 Mbps.  

За новопредвидените градби, изградената електронска комуникациска 
инфраструктура за пренос со големи брзини треба да им овозможи на сите корисници 
слободен избор на оператор, а на сите оператори пристап до градбите под еднакви и 
недискриминаторски услови. 

Заштита на животната средина 

Анализата на влијанијата врз животната средина, како превентива, има за цел 
да ги идентификува можните проблеми, да ги рационализира трошоците и да направи 
оптимален избор на мерките за заштита на животната средина. За разлика од 
“пасивниот” пристап, со кој се применуваат заштитни мерки по настанатиот проблем, 
што претставува финансиско оптоварување на производителите, давачите на услуги и 
општеството во целост, превентивната заштита на животната средина се 
трансформира во елемент на развој и појдовна основа за глобалното управување со 
животната средина засновано на принципите на одржливиот развој. Одржувањето на 
континуитет во следењето на состојбите во медиумите и областите на животната 
средина, дава претстава за трендот на промени кои настанале во текот на подолг 
временски период на анализираното подрачје, како основа за планирање и 
предвидување на промените кои би можело да се очекуваат во животната средина во 
временската рамка на која се однесува планскиот документ. 

Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина при 
изградбата на површински соларни и фотоволтаични електрани со моќност до 1 
MW, КО Прилеп, Општина Прилеп, потребно е да се почитуваат одредбите 
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пропишани во законската регулатива од областа на заштита на животната 
средина и подзаконските акти донесени врз нивна основа. 

Имајќи во предвид дека енергијата на сончевото зрачење претставува 
најобилен, неисцрпен, бесплатен и обновлив извор на енергија, кој не ја загадува 
околината, при разработка на влијанијата од фотоволтаичните електрани врз 
животната средина констатирано е дека истите не создаваат емисии на штетни 
материи, не трошат гориво и не создаваат бучава. Досегашните научни истражувања 
посочуваат дека единствено негативно влијание по човековата околина е потребата од 
зголемена површина на земјиште за нивно инсталирање. При реализација на 
предвидените активности за изградба на фотоволтаична електрана треба да се 
внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем со кој би се 
загрозиле неговите природни вредности, квалитетот и количината и режимот на 
површинските и подземните води.  

Доколку при изградбата на фотоволтаичната електрана се создаде отпад, 
создавачите на отпад се должни во најголема можна мера, да го избегнат создавањето 
на отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз животната средина, 
животот и здравјето на луѓето. При управување со отпадот по претходно извршената 
селекција, отпадот треба да биде преработен по пат на рециклирање, повторно 
употребен во истиот или во друг процес за екстракција на секундарните суровини или 
пак да се искористи како извор на енергија. Создадениот отпад треба да се депонира 
организирано со контролиран транспортен систем во постојната депонија. Потребно е 
да се потенцира дека создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги 
сноси сите трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во 
животната средина. 

Заштита на природното наследство 

Од областа на заштита на природата (природното наследство, природните 
реткости и биолошката и пределската разновидност), документацијата на 
предметниот простор треба да се усогласи со Просторниот план на Република 
Македонија, врз основа на режимот за заштита, ќе се организира распоред на 
активности и изградба на објекти кои ќе се усогласат со барањата кои ги поставува 
одржливото користење на природата и современиот третман на заштитата. 

Особено внимание при заштита на природата, треба да се посвети на начинот, 
видот и обемот на изградбата што се предвидува во заштитените простори за да се 
одбегнат или да се надминат судирите и колизиите со инкомпатибилните функции. За 
таа цел е неопходно почитување на следните принципи: 

– Оптимална заштита на просторите со исклучителна вредност; 

– Зачувување и обновување на постојната биолошка и пределска 
разновидност во состојба на природна рамнотежа; 

– Обезбедување на одржливо користење на природното наследство во 
интерес на сегашниот и идниот развој, без значително оштетување на 
деловите на природата и со што помали нарушувања на природната 
рамнотежа; 

– Спречување на штетните активности на физички и правни лица и 
нарушувања во природата како последица на технолошкиот развој и 
извршување на дејности, односно обезбедување на што поповолни 
услови за заштита и развој на природата; 

– Рационална изградба на инфраструктурата; 

– Концентрација и ограничување на изградбата; 

– Правилен избор на соодветна локација. 

Согласно Законот за заштита на природата („Службен весник на Република 
Македонија" број 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 
146/15, 39/16, 63/16, 113/18 и 151/21) и Законот за животна средина („Службен весник 
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на Република Македонија" број 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 
123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16, 99/18 и 89/22) потребно е 
внесување на мерки за заштита на природата при планирањето и уредувањето на 
просторот и истите треба строго да се почитуваат. 

Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за 
потребите на Просторниот план на Република Македонија, на просторот кој е 
предмет на разработка за изградба на површински соларни и фотоволтаични 
електрани со моќност до 1 MW, КО Прилеп, Општина Прилеп, влегува во 
заштитено природно наследство “Маркови Кули”: 

МАРКОВИ КУЛИ                                           СП (Споменик на природата-

заштитен) 

     Громадите наречени Маркови Кули (8 на број) се наоѓаат во средишниот дел на 
Македонија, северно од градот Прилеп. Нив ги сочинуваат многубројни, разновидни 
мали денудациони облици, со прекамбријска старост (проценетата старост на карпите 
е од 700 милиони до 1 милијарда години), составени од гранитни карпи кои 
претставуваат извонредна и фина скулптура на релјефот (врвови, остенци, столбови, 
запци, блокови, печурки, плочи, топки, како и многу карактеристични длабнатини и 
шуплини ви карпите од гнајс.). Височината на одделните грамади е над 1000 m. 
Заштитеното подрачје се карактеризира со исклучително “суров” пејзаж, со 
специфични геоморфолошки појави, со необично атрактивни простори и добро 
зачувани елементи. Од флористички аспект значајно е присуството на ендемичните 
растенија: Aspelnium macedonicum Kummerle, Verbascum adenanthum Bornm., 

Centaurea karamani O. & E. Beher et Wad., Moehringia minutiflora Bornm. и Silene 

viscariopsis Bornm. Од реликтните растенија за одбележување е присуството на Isoetes 

phrygia (Boiss.).  

Локалитетот зафаќа површина од 2300 ha. 
Објектот има научно-истражувачко значење за геоморфологијата и петрографијата. 
Исто така има и ботаничко значење и рекреативна намена. 
Во близина на заштитеното подрачје се врши експлоатација на гранодиорит; во 
границите на објектот изграден е преливен резервоар за вода чија околина не е 
рекултивирана. Присутна е неконтролирана урбанизација на јужните падини на 
локалитетот. 
Меѓународен статус според IUCN: III 

Режими на заштита: 1, 2 и 5 

Заштитна категорија према Меѓународниот сојуз за заштита на природата и 
природните богатства (International Union for Conservation of Nature and Natural 
Resources - IUCN): 

III категорија: Споменици на природата, Национални обележја 

Овие категории обично содржат еднo или повеќе специфични природни обележја со 
извонредно национално значење, кои поради единственоста и реткоста, мора да бидат 
заштитени. Овие специфични карактеристики за да бидат идеално заштитени треба да 
бидат ослободени од нарушувањата создадени со човечките активности или тие 
активности треба да бидат сведени на најмала можна мера, т.е. не треба да постои 
евиденција на такви активности. Овие области не се по големина одредени доколку 
содржат различни карактеристики или репрезентативни екосистеми кои ќе ги 
оправдаат нивните вклучувања како национален парк. Големината не е значаен 
фактор, овие области треба само да бидат доволно големи за да го заштитат 
интегритетот на положбата. Иако оваа категорија може да има рекреативна и 
туристичка вредност, треба да биде управувана така, за да биде релативно 
ослободена од човековото вознемирување. 
Овие области може да ги поседуваат или управуваат две централи или други државни 
владини агенции или организации толку долго колку е потребно да се осигури дека ќе 
бидат уредени кон заштита на нивните важни карактеристики за подолг период. 
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Режими на заштита согласно валоризацијата дадена во Просторниот план на 
Република Македонија (2004 година) - Студија за заштита на природното наследство: 

РЗ 1: Режим на заштита за геолошко-палеонтолошки и минеролошко-
петрографски значајни подрачја 

Ограничувања: 
Во геолошко-палеонтолошки и минеролошко-петрографски значајни подрачја и 

во нивната непосредна близина не се дозволени активности кои ги загрозуваат 
нивните обележја и вредностите, заради кои се заштитени како природно наследство: 

– откопување, кршење или разбивање на камења односно скаменети споменици 
на природата; 

– изведување на земјени работи (рамнење, вдлабнување на теренот, минирање 
на земјиштето, и други активности кои предизвикуваат вибрации); 

– засипување на геолошки профили или голини; 

– изградба на нови содржини (објекти за домување, инфраструктурни објекти  и 
друго); 

– стопанско искористување на природните богатства кои се предмет на заштита 
(проширување на каменоломи, песочишта и друго). 
По исклучок и по претходна согласност на субјектот задолжен за управување со 

заштитеното подрачје можно е:  
– уредување на подрачјето за посетители (изградба на сообраќајна 

инфраструктура, одмаралишта, видиковци, поставување на инфо-табли и т.н.); 

– земање на примероци од природните богатства за научно-истражувачки и 
воспитно-образовни цели. 

Забелешка: 
За спроведување на научно истражување во природата, на територијата на 

заштитено подрачје, органот на државната управа надлежен за вршење на работите 
од областа на заштита на природата издава дозвола, во соработка со субјектот 
задолжен за управување со заштитеното подрачје. Спроведувањето на научното 
истражување во природата на територијата на заштитено подрачје се врши по 
претходна најава до субјектот задолжен за управување со заштитеното подрачје. 

Дозволено е: 

– стопанско искористување на природните богатства на подрачјето, доколку 
истото не е во спротивност со примарните цели за заштита (косење, пасење, 
обработка на земја, шумско искористување и т.н.); 

– експлоатација на минералните суровини (каменолом, песочишта и т.н.) на 
обележани локации, доколку истото не е во спротивност со примарните цели за 
заштита; 

– организирано посетување на споменикот. 

РЗ 2: Режим на заштита за подрачја со значајни површински 
геоморфолошки карактеристики 

Ограничувања: 
Во подрачјата со значајни површински геоморфолошки карактеристики и во 

нивната непосредна близина не се дозволени активности кои ги загрозуваат нивните 
обележја и вредности, заради кои се заштитени како природно наследство: 

– изведување на земјени работи (откопување и засипување на теренот); 

– изградба на нови содржини (објекти за домување, инфраструктурни објекти  и 
друго); 

– стопанско искористување на природните богатства кои се предмет на заштита; 

– поставување табли (рекламни или др.), знамиња или светлосни натписи; 
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– сокривање или нарушување на поважните видици на споменикот со нови 
градби, огради, антени, жичани водови и т.н. на потесното подрачје на 
споменикот; 

– неорганизирано изведување на екскурзии и спортови (качување по карпести 
обелисци и др.). 
По исклучок и по претходна согласност на субјектот задолжен за управување со 

заштитеното подрачје можно е:  
– уредување на подрачјето за посетители (изградба на сообраќајна 

инфраструктура, одмаралишта, видиковци, поставување на инфо-табли и 
друго); 

– отстранувањето на вегетацијата што го запираат видикот кон подрачјето 
(кастрење дрвја и грмушки во околина на подрачјето); 

– земање на примероци од природните богатства за научно-истражувачки и 
воспитно-образовни цели. 

Забелешка: 
 За спроведување на научно истражување во природата, на територијата на 

заштитено подрачје, органот на државната управа надлежен за вршење на работите 
од областа на заштита на природата издава дозвола, во соработка со субјектот 
задолжен за управување со заштитеното подрачје. Спроведувањето на научното 
истражување во природата на територијата на заштитено подрачје се врши по 
претходна најава до субјектот задолжен за управување со заштитеното подрачје. 

РЗ 5: Режим на заштита за ботаничко значајни подрачја 

Ограничувања: 
Во ботаничко значајните подрачја и во нивната непосредна близина не се 

дозволени активности кои ги загрозуваат нивните обележја и вредности, заради кои се 
заштитени како природно наследство: 

– менување на растителниот состав на подрачјето (отстранување или менување 
на вегетацијата); 

– менување на водниот режим (времено или континуирано одземање или 
додавање вода);  

– менување на составот на водата (промена на пХ, количеството на органски или 
неоргански материи); 

– отстранување на земјата или каменитата подлога на водотеците, засипување, 
фрлање на отпаден материјал и т.н., менување на киселоста или алкалноста на 
почвата; 

– ископување, берење, оштетуваат или кршење на растенијата, или уништување 
на вегетациските формации кои се предмет на заштита (наведени во описот на 
заштитеното подрачје); 

– собирање на семиња и плодови на растенијата кои се предмет на заштита;  

– други активности на постојниот локалитет кои имаат штетно влијание врз 
растенијата или вегетациските формации, кои се предмет на заштита (наведени 
во описот на заштитеното подрачје); 

– изведување на мелиорациски или регулациски активности кои ќе имаат 
негативно влијание на потесното подрачје; 

– загадување на површински или подземни води; 

– загадување на воздухот со прашина и загадувачки супстанции. 
По исклучок и по претходна согласност на субјектот задолжен за управување со 

заштитеното подрачје можно е:  
– земање на примероци од природните богатства (растенија, нивните семиња или 

плодови) за научно-истражувачки и воспитно образовни цели. 
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Забелешка: 
За спроведување на научно истражување во природата, на територијата на 

заштитено подрачје, органот на државната управа надлежен за вршење на работите 
од областа на заштита на природата издава дозвола, во соработка со субјектот 
задолжен за управување со заштитеното подрачје. Спроведувањето на научното 
истражување во природата на територијата на заштитено подрачје се врши по 
претходна најава до субјектот задолжен за управување со заштитеното подрачје. 

Дозволено е: 

– стопанско искористување на природните богатства, доколку истото не е во 
спротивност со примарните цели за заштита (косење, пасење, обработка на 
земја, шумско искористување и т.н.); 

– лов, доколку не е во спротивност со примарните цели за заштита; 

– риболов, доколку не е во спротивност со примарните цели за заштита; 

– посета на локалитетот и фотографирање на растенијата, доколку истото не е во 
спротивност со примарните цели за заштита. 

Локалитетот Маркови кули е репрогласен за споменик на природата во 
2006 година, со Закон за прогласување на локалитетот “Маркови кули” за 
споменик на природата (“Службен весник на Република Македонија” бр.49/06). 
При изградбата на површински соларни и фотоволтаични електрани со моќност 
до 1 MW, КО Прилеп, Општина Прилеп, да се почитуваат одредбите согласно 
Законот за заштита на природата (“Службен весник на РМ”, бр.67/04, 14/06, 84/07, 
35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16 и 113/18), Законот 
за прогласување на локалитетот “Маркови кули” за споменик на природата 
(“Службен весник на Република Македонија” бр.49/06), како и заштитната 
категорија и режимите на заштита, согласно валоризацијата дадена во 
Просторниот план на РМ (2004 год) - Студија за заштита на природното 
наследство. 

Предметниот простор се наоѓа во подрачје “Маркови Кули” кое е 
предложено за заштита како Емералд Подрачје. 

Доколку при изработката на документацијата на предметниот простор или при 
уредување на просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно наследство 
кое би можело да биде загрозено со урбанизацијата на овој простор, потребно е да се 
предвидат мерки за заштита на природното наследство: 

– Утврдување на границите и означување на сите објекти кои би можеле да бидат 
предложени и прогласени како природно наследство; 

– Забрана за вршење на какви било стопански активности кои не се во согласност 
со целите и мерките за заштита утврдени со правниот акт за прогласување на 
природното добро или Просторниот план за подрачје со специјална намена; 

– Магистралната и останатата инфраструктура (надземна и подземна) да се води 
надвор од објектите со природни вредности, а при помали зафати потребно е 
нејзино естетско вклопување во природниот пејзаж; 

– Воспоставување на мониторинг, перманентна контрола и надзор на објектите со 
природни вредности и преземање на стручни и управни постапки за санирање 
на негативните појави; 

– Воспоставување на стручна соработка со соодветни институции во 
окружувањето; 

– Почитување на начелата за заштита на природата согласно Законот за заштита 
на природата. 

Заштита на културното наследство 

Во своето милениумско постоење, човековата цивилизација од праисторијата 
до денес, на територијата на нашата држава, оставила значајни траги од вонредни 
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културни, историски и уметнички вредности кои го потврдуваат постоењето, 
континуитетот и идентитетот на македонскиот народ на овие простори. 

Просторниот аспект на недвижното културно наследство е предмет на анализа 
во корелација со долгорочната стратегија на економски, општествен и просторен 
развој, односно стратегија за зачувување и заштита на тоа наследство во услови на 
пазарно стопанство. 

Републичкиот завод за заштита на спомениците на културата, за потребите на 
Просторниот план на Републиката, изготви Експертен елаборат за заштита на 
недвижното културно наследство  во кој е даден Инвентар на недвижното културно 
наследство од посебно значење. 

Инвентарот содржи список на регистрирани и евидентирани недвижни културни 
добра, што подразбира список на недвижните предмети со утврдено својство споменик 
на културата, односно на недвижните предмети за кои основано се претпоставува дека 
имаат споменично својство. Тоа се: археолошки локалитети, цркви, манастири, џамии, 
бањи, безистени, кули, саат кули, турбиња, мавзолеи, конаци, мостови, згради, куќи, 
стари чаршии, стари градски јадра и други споменици со нивните имиња, локации, 
блиските населени места, период на настанување и општините во кои се наоѓаат 
спомениците. 

Согласно постоечката законска регулатива, видови на недвижно културно 
наследство се: споменици, споменични целини и културни предели. 

  На подрачјето на катастарската општина Прилеп кое е предмет на анализа 
има регистрирани со Решение недвижни споменици на културата (Експертен 
елаборат): 

1. Бања, ул. “Питу Гули” бр.12, Прилеп,турски период; 
2. Бања, ул. “Маршал Тито” бб., Прилеп,турски период; 
3. Куќа на Кузман Јосифовски-Питу, ул. “Мара Јосифовска” бр.20,Прилеп,20 век; 
4. Могила на Непобедените,Прилеп,20 век; 
5. Остатоци од ан, ул. “Маршал Тито” бб, Прилеп,турски период; 
6. Прилепска чаршија,Прилеп; 
7. Скршена Џамија,Прилеп,15 век; 
8. Црква Св.Благовештение,Прилеп,1838г.; 
9. Чарши Џамија,Прилеп,1475г.; 

            На подрачјето на катастарската општина Прилеп, кое е предмет на анализа има  
евидентирани недвижни споменици на културата (Експертен елаборат): 

1. Археолошки лоаклитет “Али Чаир”, Прилеп,неолит и римски период 
2. Археолошки лоаклитет “Баба”, Прилеп, рановизантиски период 
3. Археолошки лоаклитет “Бончеица”, Прилеп,доцноримски период 
4. Археолошки лоаклитет “Болница ( Учителска Школа )”, Прилеп, железно 

време 
5. Археолошки лоаклитет “Гумење ( Трескавец )”, Прилеп, хеленистичко – 

доцноримски период 
6. Археолошки лоаклитет “Долно Садово”, Прилеп, доцен неолит 
7. Археолошки лоаклитет “Илино”, Прилеп, среден век 
8. Археолошки лоаклитет “Каменица”, Прилеп, енеолит 
9. Археолошки лоаклитет “Караташ”, Прилеп,римски период 
10. Археолошки лоаклитет “Касарни”, Прилеп, железно време 
11. Археолошки лоаклитет “Крклари”, Прилеп,хеленистички период 
12. Археолошки лоаклитет “Кукул”, Прилеп,римски период 
13. Археолошки лоаклитет “Силос”, Прилеп,римски период 
14. Археолошки лоаклитет “Тополка”(Шилево),Прилеп,доцноримски период 
15. Манастир Св. Архангел Михаил, Прилеп, 12 век - 1861 
16. Орта џамија Прилеп, 19 век 
17. Родна куќа на Ордан Чопела, ул. “Орде Чопела” бр.47 Прилеп, 20 век 
18. Споменик на паднати борци во НОВ, Прилеп, 20 век 
19. Споменик на паднати борци од “Монолитот”, Прилеп, 20 век 
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20. Споменик посветен на Круме Волнаровски и Ќире Гавриловски, Прилеп, 20 
век 

21. Црква Св. Ѓорѓи, Прилеп, 20 век 
22. Црква Св. Кирил и Методиј, Прилеп 
23. Црква Св. Преобрежение, Прилеп, 1847 год. 
Во Археолошката карта на Република Македонија1, која ги проучува 

предисториските и историските слоеви на човековата егзистенција, од најстарите 
времиња до доцниот среден век, на анализираното подрачје на катастарската 
општина, евидентирани се следните локалитети: 

КО Прилеп – Али Чаир, населба од неолитското и римското време, на околу 100 
m северно на местото каде што се наоѓа Зоолошката градина. Баба, тврдина и депо на 
монети од доцноантичкото време во непосредна близна на карпата што се вика Баба, 
оддалечена 5 km североисточно од градот, а на левата страна од патот Прилеп – 
Велес преку Бабуна. Бакалица, некропола од доцноантичкото време на 2,5 km 
северозападно од железничката станица во Прилеп и на околу 120 m јужно од патот 
Варош – Мало Коњари. Болница – Учителско училиште, населба од неолитското 
време, некропола од железното и осамен наод од римското време на местото на 
денешната болница некогашното Учителско училиште. Бончеица, населба и некропола 
од доцноантичкото време неколку стотици метри јужно од булеварот “Маршал Тито”. 
Долно Садово, населба од неолитското време на 4 km јужно од градот, покрај 
железничката линија Прилеп – Битола. Илино, средновековна некропола во 
непосредна близина на градот во месноста наречена Шаторов Камен. Каменица, 
населба од енеолитското време околу 2 km североисточно од последните куѓи на 
градот и околу 500 m северно од патот Прилеп – Велес преку Бабуна. Караташ, 
некропола од римското време на околу 500 m северозападно од касарната. Касарни, 
некропола од железното време во непосредна близина на касарните. Кладенец, 
случаен наод – монети од римското време на околу 1 km северно од градот, на левата 
страна од превојот Зеленик – Маркови Кули. Крклари, некропола од хеленистичкото 
време на 500 m северно од последните куќи на градот  во подножјето на седлото 
Зеленик. Кукул, населба од римското време на околу 2 km североисточно од 
последните куќи на градот во подножјето на височината Кукул. Кушумли Ан, осамени 
наоди од римското време во центарот на градот во непосредна близина на домот на 
АРМ. Параклис, осамен наод од римското време во дворот на црквата Св. Кирил и 
Методиј. Поводеници, случаен наод од римското време на 1,5 km југоисточно до 
касарните, а на 400 m североисточно од градскиот базен. Силос, накропола од 
римското време во непосредна близна на железничката станица кај стариот силос за 
жито. Тополка – Шилево, некролопа од доцноантичкото време на 1,5 km јужно до 
Институтот за тутун  во непосредна близина на железничката пруга Прилеп – Скопје. 
Тражица, фурна од римското време во новото корито на Ореовечка река. 

Според Просторниот план на Р.Македонија, најголем број на цели се 
однесуваат на третманот и заштитата на културното наследство во плановите од 
пониско ниво. 

При изработка на планска документација од пониско ниво, да се утврди точната 
позиција на утврденитe локалитети со културно наследство и во таа смисла да се 
применат плански мерки за заштита на недвижното наследство: 

– задолжителен третман на недвижното културно наследство во процесот на 
изработката на просторните и урбанистичките планови од пониско ниво заради 
обезбедување на плански услови за нивна заштита, остварување на нивната 
културна функција, просторна интеграција и активно користење на спомениците 
на културата за соодветна намена, во туристичкото стопанство, во малото 
стопанство и услугите, како и во вкупниот развој на државата; 

– планирање на реконструкција, ревитализација и конзервација на најзначајните 
споменички целини и објекти и организација и уредување на контактниот, 

                                                 
1 МАНУ Скопје, 1996г. 
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околниот споменичен простор заради зачувување на нивната културно - 
историска димензија и нивна соодветна презентација; 

– измена и дополнување на просторните и урбанистичките планови заради 
усогласување од аспект на заштитата на недвижното културно наследство. 
Културното недвижно наследство во просторните и урбанистички планови треба 

да се третира на начин кој ќе обезбеди негово успешно вклопување во просторното и 
организационо ткиво на градовите и населените места или пошироките подрачја и 
потенцирање на неговите градежни, обликовни и естетски вредности. 

Туризам и организација на туристички простори  

Туризмот и угостителството со својата основна функција-прифаќање, 
сместување и истовремено задоволување на голем број разновидни барања и желби 
на туристите, влијае врз вкупната економија и развојот на одредена средина, а исто 
така има изразено влијание и врз просторот во кој ја извршува својата дејност. 
Туризмот со своето мултиплицирано влијание во процесот на стопанисување, 
посредно и непосредно, ги вклучува и другите гранки и дејности во вкупната понуда на 
туристичкиот пазар. Ова, пред сé, се однесува на угостителството, трговијата, 
сообраќајот, занаетчиството, здравството и на разни други видови услуги. Исто така, 
преку туризмот се нудат и се продаваат нематеријални вредности, како што се: разни 
информации, обичаи, фолклор, забава, спортско-рекреативни активности и слично. 

Врз основа на комплексно согледаните природни и создадени услови и ресурси 
по обем, квалитет, распространетост или уникатност, функционалност, атрактивност и 
степен на активираноста, на територијата на Р. Македонија како посебни целини може 
да се издвојат следните видови на туристички потенцијали: водените површини, 
планините, бањите, целините и добрата со природно и културно наследство, 
транзитните туристички правци, градските населби, ловните подрачја и селата. 

Согласно со основните долгорочни цели, концептот и критериумите за развој и 
организација на туристичката понуда, во Р. Македонија се дефинирани вкупно 10 
туристички региони со 54 туристички зони.  

Предметната локација припаѓа на Пелагониски туристички регион со 9 
туристички зони и 25 туристички локалитети. 

Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки 
катастрофи 

Согласно Просторниот план на Република Македонија, предметната локација 
за коja се наменети условите за планирање на просторот за изградба на 
површински соларни и фотоволтаични електрани со моќност до 1 MW, КО 
Прилеп, Општина Прилеп, се наоѓа во простори со висок степен на загрозеност 
од воени дејства. Тоа се простори кои во случај на војна би се нашле во зафатот на 
стратегиските насоки на нападот на агресорот. Истовремено тоа се насоки кои се 
совпаѓаат со природните комуникациски коридори во кои се сконцентрирани 
најразвиените физички структури и се со најгуста населеност. Оттука во случај на војна 
во овие простори може да се очекува висок степен на повредливост на физичките 
структури, луѓето и материјалните добра. 

Согласно Законот за заштита и спасување („Службен весник на Република 
Македонија" број 93/12 - пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18 и 215/21), 
задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и спасување кои 
опфаќаат урбанистичко-технички и хуманитарни мерки, а  се применуваат во 
процесот на планирање и уредување на просторот и проектирање и изградба на 
објектите, на начин кој го уредува Владата  со подзаконски акт. 

Сеизмичките појави - земјотресите се доминантни природни непогоди во 
Државата, кои можат да имаат катастрофални последици врз човекот и природата. 
Присутни се низ вековите, на десет сеизмички жаришта во земјата или во нејзината 
поблиска и поширока околина. Земјотресите со умерени магнитуди (М<6,0) можат да 
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предизвикаат сериозни разурнувања, бидејќи традиционално градените објекти, 
особено во руралните средини, не можат да ги издржат овие земјотреси без 
значителни оштетувања. Историските податоци покажуваат дека силните земјотреси 
генерирани на територијата на државата се проследени и со појава на колатерални 
хазарди (ликвификација, одрони, свлечишта, пукнатини, раседници, померувања), со 
доминантни одрони и свлечишта, што уште повеќе ги зголемува негативните 
последици на земјотресите. 

Во досегашниот просторен развој на Републиката, природните богатства, 
географските, морфолошките и другите погодности имале доминантно влијание врз 
изградбата и уредувањето на нејзината територија, без оглед на присутните сеизмички 
ризици. Тоа создава конфликтна ситуација во која најголемите градови, најголем број 
на населението, индустриските капацитети и најзначајните комуникации, како што се 
коридорите север - југ и исток - запад, се лоцирани во зоните со најголема сеизмичност 
(интензитет од VII – X степени на МКС -64). 

Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот се наоѓа во 
зона со VII степени по Меркалиевата скала на очекувани земјотреси. 

Намалување на сеизмичкиот ризик може да се изврши со задолжителна 
примена на нормативно - правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и 
барањата за постигнување на технички конзистентен и економски одржлив степен на 
сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти. 

Во инвестиционите проекти треба да се разработат мерките за заштита на 
човекот, материјалните добра и животната средина од природни катастрофи. 

Неопходно е перманентно ажурирање на плановите за заштита од елементарни 
непогоди, кои согласно законските обврски постојат за целата територија на државата, 
поради присутниот сеизмички хазард, како и изложеноста на други природни 
катастрофи. Со реализација на наведените приоритети се создаваат реални услови за 
успешна инженерска превенција и намалување на сеизмичкиот ризик на територијата 
на целата Држава, односно за ефикасен менаџмент на ефектите и вонредните 
состојби предизвикани од силните сеизмички сили. 

За успешно функционирање на заштитата од природни и елементарни 
катастрофи во процесот на урбанистичко планирање потребно е да се преземат 
соодветни мерки за заштита од пожари, односно евентуалните човечки и материјални 
загуби да бидат што помали во случај на пожари. 

Во однос на диспозицијата на противпожарната заштита, предметната локација 
во случај на пожар ќе ја опслужуваат противпожарни единици од градот Прилеп. 

Во процесот на планирање потребно е да се води сметка за конфигурацијата на 
теренот, степен на загрозеност од пожари и услови кои им погодуваат на пожарите: 
климатско-хидролошките услови, ружата на ветрови и слично кои имаат влијание врз 
загрозеност и заштита од пожари.  

Заради поуспешна заштита во урбанистички планови се превземаат низа мерки 
за отстранување на причините за предизвикување на пожари, спречување на нивното 
ширење, гаснење и укажување помош при отстранување на последиците предизвикани 
со пожари, кои се однесуваат на: 

– изворите за снабдување со вода, капацитетите на водоводната мрежа и 
водоводните објекти кои обезбедуваат доволно количество вода за гаснење на 
пожари; 

– оддалеченоста меѓу зоните предвидени за станбени и јавни објекти и зоните 
предвидени за индустриски објекти и објекти за специјална намена за 
сместување лесно запаливи течности, гасови и експлозивни материи; 

– широчината, носивоста и проточноста на патиштата со кои ќе се овозможи 
пристап на противпожарни возила до секој објект и нивно маневрирање за 
време на гаснење на пожарите. 
Заштитата од пожари опфаќа мерки и дејности од нормативен, оперативен, 

организационен, технички, образовно-воспитен и пропаганден карактер, кои се 
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уредени со Законот за заштита и спасување, како и Уредбата за спроведување на 
заштитата и спасувањето од пожари. 

При појава на природни стихии, како што се поплавите, секое организирано 
општество превзема активни и пасивни мерки за организирана одбрана. 

Појавата на поплави првенствено е поврзана со природните езера и 
хидрографската мрежа, но најчестиот вид на поплави и најголемата опасност од нив, 
сепак, доаѓа од поројните водотеци. Согласно со ова за донесување на брзи, исправни 
и ефикасни одлуки неопходно е да се располага со: 

– однапред разработен план; 

– сигурни информации за состојбата во загрозеното подрачје; 

– сигурни прогностички информации за очекуваните сосотојби; 
Од метеоролошки појави со карактеристики на елементарни непогоди се 

манифестираат појавата на град, луњени ветрови и магли.  

Едно од можните и неопходно потребни превентивни мерки за заштита од 
техничко - технолошки катастрофи е планирањето, кое преку осознавање и анализа 
на состојбите и опасностите од можните инциденти, во одржувањето на инсталациите 
и опремата, треба да создаде прифатлив однос кон животната средина.  

Потребна е доследна примена на основните методолошки постапки за 
планирање и уредување на просторот: 

– оценка на состојбите на природните компоненти на животната средина и 
степенот на загрозеност од појава на технички катастрофи; 

– оценка на оптовареноста на просторот со технолошки системи со одредено 
ниво на ризик; 

– анализа на меѓусебната зависност на природните услови и постојните 
технолошки системи; 

– дефинирање на нивото на постојниот ризик при редовна секојдневна работа на 
технолошките системи и при појавата на инцидентни случаи; 

– процена на загрозеноста на луѓето и материјалните добра; 

– утврдување на критериумите за избор на оптимална варијанта на заштита врз 
основа на проценетиот степен на загрозеност. 
Со примена на оваа методолошка постапка може де се очекува остварување на 

следните основни цели за заштита од техничко-технолошки катастрофи: 

– максимално усогласување и користење на просторот од аспект на заштита во 
рамките на просторните можности; 

– вградување на мерките на кои се заснова организацијата на заштита и 
спасување на човечките животи и материјалните добра од техничко-технолошки 
катастрофи во определувањето на намената на просторот; 

– интегрирање на елементите на загрозеноста на прашањата врзани со 
заштитата на животната средина. 
Заради постигнување на целосна заштита на луѓето, материјалните добра и 

потесната и пошироката животна средина постојат три нивоа на преземање на 
сигурносни, превентивни мерки: 

Прво ниво: ги вклучува сите мерки кои се преземаат во одржувањето на 
опремата и инсталациите, заради сигурно користење на опасни материјали во 
технолошките процеси и одбегнување на технолошки катастрофи. 

Второ ниво: се однесува на сите мерки кои треба да обезбедат ограничување 
на емисијата како последица од пожар, експлозија или ослободување на хемикалии, 
што може да се случи во околности на поголеми индустриски акциденти. 

Трето ниво: вклучува мерки кои се преземаат за заштита на животната средина 
во смисла на ограничување на ефектите од емисија на опасни материи, или последици 
од пожар и експлозии. 
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При изработката на плановите од пониско ниво треба да се има предвид 
следното: 

– Потребата од оформување на системот на евиденција и анализа на 
технолошките акциденти, компатибилен на системот МАРС на Европската унија, 
како база за евиденција на опасни материјали, присутни во технолошките 
постројки и можни причини на катастрофи. 

– Потребата од предвидување на превентивни мерки од страна на стопанските 
субјекти за спречување на технолошки катастрофи, базирани врз анализата на 
однесувањето на исти или слични постројки. 

– Изработка на соодветни планови и програми за заштита на населението и 
едукација и тренинг на персоналот во случај на евентуална техничка 
катастрофа. 

Насоки за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на влијанието 
врз животната средина  

Во процесот за проценка на влијанието на плановите, стратегиите и програмите 
врз животната средина и врз здравјето на луѓето (Стратегиска оцена на влијанието врз 
животната средина-СОВЖС), покрај проценката на влијанијата се предвидуваат и 
мерки кои имаат за цел заштита на животната средина од сите можни влијанија и тоа 
уште во процесот на планирање и донесување одлуки за одредени стратегии, планови 
и програми, т.е. плански документи. Преку навремено спроведување на постапката за 
СОВЖС се обезбедува идентификување на потенцијалните позитивни и негативни 
влијанија од реализацијата на планскиот документ врз животната средина, а исто така 
се дефинираат и алтернативи и можни мерки за спречување, намалување и 
ублажување на негативните влијанија врз сите елементи на животната средина.  

СОВЖС се подготвува во согласност со националната легислатива и одредбите 
од друга релевантна меѓународна легислатива, која е инкорпорирана во националната, 
во форма на законски и подзаконски акти и Конвенции, кои се ратификувани од страна 
на РСМ со посебни закони. 

Целта на СОВЖС постапката е да се процени дали планскиот документ е во 
согласност со поставените цели за животна средина на национално и меѓународно 
ниво. Целите на стратегиската оцена на влијанието врз животната средина се 
прикажани преку статусот на: населението, социо-економски развој, човековото 
здравје, воздухот, климатските промени, водата, почвата, природното и културното 
наследство и материјалните добра. 

Најдобро е процесот на стратегиска оцена на влијанието на планскиот документ 
да се одвива паралелно со развојот на планскиот документ, со цел навремено да се 
земат во предвид целите на животната средина при дефинирање на целите на самиот 
плански документ.  

Постапката за сратегиска оцена на влијанието врз животната средина се 
спроведува во неколку фази, од кои првата е Утврдување на потреба од 
спроведување на СОВЖС (дали планскиот документ ќе има значителни влијанија врз 
животната средина) согласно со Уредбата за стратегиите, плановите и програмите, 
вклучувајќи ги и промените на тие стратегии, планови и програми, за кои задолжително 
се спроведува постапка за оцена на нивното влијание врз животната средина и врз 
животот и здравјето на луѓето. Оваа фаза претставува изготвување на Одлуката за 
спроведување или неспроведување на СОВЖС. Органот кој го подготвува планскиот 
документ е должен да донесе Одлука за спроведување или Одлука за не 
спроведување на стратегиска оцена во која се образложени причините за 
спроведувањето, односно не спроведувањето согласно со критериумите врз основа на 
кои се определува дали еден плански документ би можел да има значително влијание 
врз животната средина и врз здравјето на луѓето. 

Влијанијата, кои се претпоставува дека може да произлезат со изградбата на 
површински соларни и фотоволтаични електрани со моќност до 1 MW, КО Прилеп, 
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Општина Прилеп, може да се разгледуваат од аспект на негативни влијанија и од 
аспект на идни бенефиции, односно позитивни влијанија: 

– Изградбата на површински соларни и фотоволтаични електрани со моќност до 1 
MW, КО Прилеп, Општина Прилеп, во рамките на планскиот опфат, се очекува 
да предизвика позитивни импулси и ефекти врз целото непосредно 
опкружување од аспект на повисока организација, инфраструктурна опременост 
и уреденост на просторот. Израдбата на фотоволтаична електрана ги 
подобрува перформансите на електроенергетската мрежа, го намалува увозот 
на електрична енергија и емисиите на стакленички гасови. 

– Со изградбата на површински соларни и фотоволтаични електрани со моќност 
до 1 MW, КО Прилеп, Општина Прилеп ќе има и негативни влијанија врз 
животната средина, посебно во фазата на градба на планираните објекти. 
Влијанијата што ќе се јават во фаза на градба (емисии на штетни материи во 
воздухот, можни штетни влијанија врз почвата (директни и индиректни), емисии 
на бучава, отпад и влијанија врз флората и фауната), ќе бидат локални и со 
ограничен временски рок. Влијанијата кои ќе се јават во фазата на 
експлоатација се проценуваат како малку значајни, имајќи го во предвид фактот 
дека фотоволтаичните електрани не создаваат емисии на штетни материи, не 
трошат гориво и не создаваат бучава. Мерки за заштита од влијанија врз 
животната средина се наведени во секторската област: заштита на животната 
средина. 

– Поради потребата од зголемена површина на земјиште за изградба на 
површински соларни и фотоволтаични електрани со моќност до 1 MW, КО 
Прилеп, Општина Прилеп, неопходно е воспоставување и почитување на 
ефикасна контрола на користењето и уредувањето на земјиштето и утврдување 
на нормите и стандардите за градба. Меѓу приоритетните определби на 
Просторниот план е заштитата на земјоделското земјиште, а особено 
стриктното ограничување на трансформацијата на земјиштето од I-IV бонитетна 
класа за неземјоделско користење, како и зачувување на квалитетот и 
природната плодност на земјиштето. 

– Предметниот опфат нема конфликт со планираните енергетски водови, 
радиокомуникациски и кабелски електронско комуникациски мрежи. 

– Во експлоатациониот период не се очекува значајни влијанија врз животот и 
здравјето на луѓето, затоа што видот и природата на планираните содржини со 
намена фотоволтаични електрани не спаѓаат во групата на големи и директни 
загадувачи на животната средина и животот и здравјето на луѓето. 

– Просторот кој е предмет за изградба на површински соларни и фотоволтаични 
електрани со моќност до 1 MW, КО Прилеп, Општина Прилеп, влегува во 
заштитено природно наследство “Маркови Кули”. Доколку при изработка на 
предметната документација или при уредување на просторот се дојде до 
одредени нови сознанија за природно наследство кое би можело да биде 
загрозено со урбанизацијата на овој простор, потребно е да се предвидат 
соодветни мерки за заштита на природното наследство согласно со законската 
регулатива. 

– Во делот за заштита на културното наследство, културното наследство е 
наведено на ниво на катастарска општина, поради што при изработка на 
планска документација потребно е да се утврди дали на предметната локација 
има културно наследство и во таа смисла да се применат соодветните плански 
мерки за заштита на истото и да се постапи во согласност со постоечката 
законска регулатива. 

– За предметниот простор не постои можност за појава на прекугранични 
влијанија, ниту во фазата на градба, ниту во фазата на експлоатација, поради 
доволната оддалеченост на предвидениот опфат од границите на Државата. 
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– Мерки за ублажување на негативните влијанија од евенуални несреќи и хаварии 
се наведени во секторската област: Заштита од воени разурнувања, природни и 
техничко-технолошки катастрофи. 
При донесувањето на Одлука за спроведување или Одлука за не 

спроведување на стратегиска оцена за документацијата на предметниот простор 
за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани со моќност до 1 
MW, КО Прилеп, Општина Прилеп, задолжително да се земат во предвид 
претходно наведените забелешки, како и забелешките од секторските области 
опфатени со Просторниот план на Република Македонија. 
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Усогласување на планската документација со Просторниот план 

Сите активности во просторот треба да се усогласат со насоките на 
Просторниот план на државата, особено значителните и оние кои се однесуваат на 
планирањето и изградбата на: 

– Државните инфраструктурни системи (патишта, железници, воздушен сообраќај, 
телекомуникации); 

– Енергетските системи, енерговоди и поголеми водостопански системи; 

– Градежните објекти важни за Државата; 

– Капацитетите на туристичката понуда; 

– Стопанските комплекси и оние кои се однесуваат на поголеми концентрации 
(слободни економски зони); 

– Капацитетите за користење на природните ресурси. 

– Просторните планови на регионите и подрачјата од посебен интерес и 
урбанистичките планови се усогласуваат со Просторниот план на Републиката, 
особено во однос на следните елементи: 

– Намената и користењето на површините; 

– Мрежата на инфраструктура; 

– Мрежата на населби; 

– Заштитата на животната средина. 
Насоките на Просторниот план на Републиката во однос на намената и 

користењето на површините се однесуваат на заложбата при изработката на 
урбанистичките планови, површините за сите урбани содржини треба да се бараат 
исклучиво на површини од послаби бонитетни класи (над IV категорија). 

Посебни мерки и активности за остварување на рационалното користење и 
заштита на просторот, како и посебни интереси на просторниот развој се: 

– Обезбедување на спроведување на постојните закони и прописи со кои се 
заштитува просторот, ресурсите и националното богатство и се организира и 
уредува просторот со цел за вкупен развој. 

– Рационално користење на подрачјата за градба и нивно проширување или 
формирањето на нови врз база на критериумите за изготвување на соодветна 
планска документација. 

– Насоките и критериумите за уредување на просторот надвор од градежните 
подрачја треба да се утврдат со помош на стручни основи и упатствата од 
ресорите на земјоделството, водостопанството, шумарството и заштитата на 
животната средина. 
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ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА 

Условите за планирање на просторот се наменети за изградба на 
површински соларни и фотоволтаични електрани со моќност до 1 MW на КП 35, 
КО Прилеп, Општина Прилеп.  

Површината на планскиот опфат изнесува 0,8 ha.  

Видот на планската документација да се усогласи со Законот за 
урбанистичко планирање и Правилникот за урбанистичко планирање.  

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и смерници 
при планирањето на просторот на населбата и поставување на планските концепции и 
решенија по сите области релевантни за планирањето на просторот, обработени во 
согласност со Просторниот план на Република Македонија. 

При изработка на предметната документација треба да се земат во 
предвид горенаведените забелешки и следните поединечни заклучни 
согледувања од секторските области опфатени со Просторниот план на 
Република Македонија. 

Економски основи на просторниот развој 

 Според определбите на Просторниот план, идниот развој и разместеност на 
производните и услужни дејности треба да базира на одржливост на 
економијата применувајќи ги законитостите на пазарната економија и 
релевантната законска регулатива од областа на заштитата на животната 
средина, особено превенција и спречување на негативните влијанија на 
економските активности врз животната и работна средина. 

 Изградбата на површински соларни и фотоволтаични електрани на , КО 
Прилеп, Општина Прилеп, ќе биде во функција на одржливиот развој преку 
производство на енергија од обновливи извори (сончева енергија). 

Користење и заштита на земјоделско земјиште 

 Согласно Просторниот план на Република Македонија просторот на РМ е поделен 
во 6 земјоделско стопански реони и 54 микрореони. Предметната локација 
припаѓа на Пелагонискиот реон кој има 10 микрореони. 

 При изработка на планската документација, неопходно е воспоставување и 
почитување на ефикасна контрола на користењето и уредување на нормите и 
стандарди за градба. Меѓу приоритетните определби на Просторниот план е 
заштитата на земјоделското земјиште, а особено стриктното ограничување на 
трансформацијата на земјиштето од I-IV бонитетна класа за неземјоделско 
користење, како и зачувување на квалитетот и природната плодност на земјиштето. 

Водостопанство и водостопанска инфраструктура 

 Просторот каде се предвидува изградба на на површински соларни и 
фотоволтаични електрани се наоѓа во горниот тек на Црна Река. Сливот на горниот 
тек на реката е богат со вода, што го покажува и специфичното истекување 
(л/сек/км2), кое изнесува 11,9 л/сек/км2 кај водомерниот профил „Доленци” (кој го 
опфаќа изворишниот дел) и 5,2 л/сек/км2 кај водомерниот профил „Расимбегов 
Мост”. Изградбата на површинските соларни и фотоволтаични електрани со кои ќе 
се користи сончевата енергија како обновлив ресурс за производство на 
електрична енергија, како и искористувањето на хидроенергетскиот потенцијал со 
кој располага подрачјето ќе допринесе за подобрување на енергетската покриеност 
на потрошувачите во согласност со принципите на еколошко и одржливо 
искористување на природните ресурси.  
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Енергетика и енергетска инфраструктура 

 Локацијата за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани, 
КО Прилеп, Општина Прилеп, нема конфликт со постојните и планирани 
енергетски водови. 

 За новите корисници потребно е да се обезбеди сигурно и непрекинато снабдување 
со електрична енергија со напон кој ќе биде во дозволените граници. 

Урбанизација и мрежа на населби 

 Иницијативата за изградба на површински соларни и фотоволтаични 
електрани, КО Прилеп, Општина Прилеп, ќе овозможи поефикасно 
снабдување на населбите со електрична енергија, што е особено значајно за 
оние кои немаат соодветно, односно квалитетно снабдување. Преку 
воведување на алтернативни извори на енергија се овозможува заштеда на 
необновливи извори на енергија што е еден од основните приоритети во 
одржливиот развој.  

Домување  

 Иницијативата за изградба на површински соларни и фотоволтаични 
електрани, КО Прилеп, Општина Прилеп, е во функција на обезбедување 
поквалитетни услуги за снабдување на домаќинствата со електрична енергија 
во овој дел на Републиката, со што се овозможува квалитативно и 
квантитативно подигнување на комуналната опременост на станот. 

Јавни функции 

 Локацијата за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани, 
КО Прилеп, Општина Прилеп, е во функција на развој на стопанските 
активности и е надвор од урбаниот опфат на најблиската населба, така што 
нема препораки и обврски за организација на јавни функции, што значи дека 
се исклучени и можностите за било каков конфликт помеѓу два типа на 
функции. 

Индустрија 

 Со плански и организиран начин на ширење на инфра и супраструктурата и 
создавањето на други погодни услови за локација на производни капацитети 
во просторот околу општинските центри и во поширокиот рурален простор, 
се обезбедуваат основи врз кои може да се остварува просторната 
разместеност на индустријата, преку моделот на концентрираната дисперзија.  

 Изградбата на површински соларни и фотоволтаични електрани, КО Прилеп, 
Општина Прилеп, ќе биде во функција на развој на енергетскиот сектор преку 
производство на енергија од обновливи извори, што кореспондира со 
основните определби на Просторниот план на Р Македонија за одржлив 
развој. 

Сообраќајна инфраструктура 

Според Просторниот план на Република Македонија автопатската и магистрална 
патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 

 А3 (M-5) - (Крстосница Требениште - врска со А-2 - крстосница  Подмоље - Охрид - 
Косел - Ресен - Битола - Прилеп - Велес - Штип-Кочани - Делчево - граница со 
Бугарија - граничен премин Рамна Нива), делница Битола-крстосница Кукуречани-
граница со Грција-граничен премин Меџитлија-делница Косел-врска со А-3-Охрид-
граница со Албанија-граничен премин Љубаниште; 
Релевантен регионален патен правец за предметната локација влегува во групата 
на регионални патишта "Р1" и е со ознака: 
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 Р1312 - (Врска со А3-Крива круша-Велес-Извор-Прилеп-врска со Р1303); 

 При планирање да се почитува Законот за јавни патишта („Службен весник на 
Република Македонија” број 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 
163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16 и 163/16).
  

 При планирање да се почитува Законот за јавни патишта („Службен весник на 
Република Македонија” број: 84/08, 52/09, 114/09, 124/10,  23/11,  53/11,  44/12, 
168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16, 
163/16 и 174/21) 

 При планирање  да се почитува заштитна зона на патот, согласно Законот за 
јавни патишта („Службен весник на Република Македонија” број: 84/08, 52/09, 
114/09, 124/10,  23/11,  53/11,  44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 
44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16, 163/16, 174/21). 

Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа 

 Локацијата за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани 
со моќност до 1 MW, КО Прилеп, Општина Прилеп, нема конфликт со 
постојните и планирани радиокомуникациски и кабелски електронско 
комуникациски мрежи. 

 Преку кабелските електронски комуникациски мрежи, на крајните корисници треба 
да им се обезбеди сигурен пренос на јавни електронски комуникациски услуги со 
задоволување на одредени општи и посебни услови за квалитет, во согласност со 
Законот за електронските комуникации и препораките за обезбедување на 
одредено ниво на квалитет на пренос. 

Заштита на животна средина 

 Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина при 
изградбата на површински соларни и фотоволтаични електрани со моќност 
до 1 MW, КО Прилеп, Општина Прилеп, потребно е да се почитуваат 
одредбите пропишани во законската регулатива од областа на заштита на 
животната средина и подзаконските акти донесени врз нивна основа. 

 Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем со кој 
би се загрозиле неговите природни вредности. 

 Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од 
опремата, со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се 
почитуваат пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на бучава во 
животната средина. 

 Создавачите на отпад се должни во најголема можна мера, да го избегнат созда-
вањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз животната 
средина, животот и здравјето на луѓето. При управување со отпадот по претходно 
извршената селекција, отпадот треба да биде преработен по пат на рециклирање, 
повторно употребен во истиот или во друг процес за екстракција на секундарните 
суровини или пак да се искористи како извор на енергија.  

 Евентуалниот отпад што може да се формира во тек на изградбата и 
експлоатациониот период треба да се депонира организирано со контролиран 
транспортен систем во постојната депонија.  

 Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите трошоци 
за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во животната средина. 

Заштита на природно наследство  

 Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за 
потребите на Просторниот план на Република Македонија, на просторот кој е 
предмет на разработка за изградба на површински соларни и фотоволтаични 
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електрани со моќност до 1 MW, КО Прилеп, Општина Прилеп, влегува во 
заштитено природно наследство “Маркови Кули”.  

 Локалитетот Маркови кули е репрогласен за споменик на природата во 2006 
година, со Закон за прогласување на локалитетот “Маркови кули” за 
споменик на природата (“Службен весник на Република Македонија” бр.49/06). 
При изградбата на површински соларни и фотоволтаични електрани со 
моќност до 1 MW, КО Прилеп, Општина Прилеп, да се почитуваат одредбите 
согласно Законот за заштита на природата (“Службен весник на РМ”, бр.67/04, 
14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16 и 
113/18), Законот за прогласување на локалитетот “Маркови кули” за споменик 
на природата (“Службен весник на Република Македонија” бр.49/06), како и 
заштитната категорија и режимите на заштита, согласно валоризацијата 
дадена во Просторниот план на РМ (2004 год) - Студија за заштита на 
природното наследство. 

 Доколку при изработката на документацијата на предметниот простор или при 
уредување на просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно 
наследство кое би можело да биде загрозено со урбанизацијата на овој простор, 
потребно е да се предвидат соодветни мерки за заштита на природното наследство 
согласно Законот за заштита на природата. 

Заштита на културно наследство 

 Согласно податоците од Експертниот елаборат за заштита на културното 
наследство и Археолошката карта на Република Македонија2 на подрачјето на 
катастарската општина Прилеп има регистрирани и евидентирани недвижни 
споменици на културата и археолошки локалитети. 

 При изработка на планска документација од пониско ниво да се утврди точната 
локација на евидентираното и регистрираното културно наследство и во таа смисла 
да се применат соодветните плански мерки за заштита на истото.  

 Доколку при изведување на земјаните работи се наиде на археолошки артефакти, 
односно дојде до откривање на материјални остатоци со културно-историска 
вредност, потребно е да се постапи во согласност со постоечката законска 
регулатива (Закон за заштита културното наследство - „Службен весник на 
Република Македонија" број 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 
38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16 и 11/18,20/19), односно веднаш да 
се запре со отпочнатите градежни активности и да се извести надлежната 
институција за заштита на културното наследство. 

Туризам и организација на туристички простори 

 Предметната локација за која што се наменети Условите за планирање, припаѓа на 
Пелагониски туристички регион во кој се утврдени 9 туристички зони со 25 
туристички локалитети. 

 Согласно поставките на Концептот и критериумите за развој и организација на 
туристичката дејност, за непречен развој на вкупната туристичка понуда на 
ова подрачје, се препорачува, при идната организација на стопанските 
дејности да се почитуваат критериумите за заштита и одржлив економски 
развој. 

Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки 
катастрофи 

 Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот за 
изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани со моќност до 1 
MW, КО Прилеп, Општина Прилеп, се наоѓа во простори со висок степен на 
загрозеност од воени дејства. Според тоа во согласност со Законот за заштита и 

                                                 
2 МАНУ Скопје, 1996г. 



Услови за планирање на просторот за изградба на површински соларни и фотоволтаични 
електрани со моќност до 1 MW, КО Прилеп, Општина Прилеп 
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спасување, задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и 
спасување. 

 Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар. 
 Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси со јачина 

до VII степени по МКС, што наметнува задолжителна примена на нормативно- 
правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и барањата за 
постигнување на технички конзистентен и економски одржлив степен на сеизмичка 
заштита, кај изградбата на новите објекти. 

Насоки за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на влијанието 
врз животната средина  

 При донесувањето на Одлука за спроведување или Одлука за не 
спроведување на стратегиска оцена за документацијата на предметниот 
простор за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани со 
моќност до 1 MW, КО Прилеп, Општина Прилеп, задолжително да се земат во 
предвид насоките за потреба од спроведување на Стратегиска оцена на 
влијанието врз животната средина, како и забелешките и заклучоците од 
секторските области опфатени со Просторниот план на Република 
Македонија. 
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Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:
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2002 - 2020

Sintezni karti
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti
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Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:
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2. Инвентаризација на снимен изграден градежен фонд, вкупна физичка 
супраструктура и инфраструктура во рамки на проектниот опфат 

 
Просторот дефиниран за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ФОРМИРАЊЕ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА СО НАМЕНА Е1.13 – 
ПОВРШИНСКИ  СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ со капацитет до 1 мW НА КП 
бр.35 КО ПрилепОпштина Прилеп, со својата местоположба припаѓа на територијата на 
Општина Прилеп. 

За целосно согледување на постојната состојба, во границите на опфатот извршени 
се детални истражувања на просторот. 

Истражувањата на локалитетот се извршени по пат на: 
-Директен увид на теренот, и 
-Директна комуникација со корисниците на просторот. 

При увидот на лице место, согледано е дека на просторот нема изградени објекти, а 
со овој урбанистички проект просторот требапрограмски да се дополни за реалните 
потреби на инвеститорот. 
              На геодетската подлога, изработена од овластена фирма ажурирана е состојбата на 
просторот, со сите свои параметри на поставеност, димензии и висински точки на 
предметната локација и нејзината околина. 
             Согласно добиените дописи од страна  на надлежните институции, евидентирано е 
следно:  
 
Сообраќај 

- Согласно добиеното Известување со податоци и информации од Јавното претпријатие за 

државни патишта со бр.10-5155/2 од 31.05.2022г., констатирано е дека приложениот 
проектен опфат не  граничи со државен пат кој е во надлежност на Јавното претпријатие 
за државни патишта. 

До проектниот опфат кој е предмет на работа се пристапувапреку постојниот 
земјен  некатегоризиран јавен пат на КП 38, КО Прилеп, запишан на ИЛ, од западниот 
дел, продолжува преку  службениот пат кој води до истиот, односно до  КП 35, КО 
Прилеп, кој се движи низ КП 34/1, КО Прилеп,  во нејзиниот  јужниот дел , а согласно 
Пресуда бр.П1-78/21 од 18.10.2021г. од Основен Суд Прилеп (Правосилна 11.11.2021г.), 
дадена во прилог со доказот за сопственост. Преку истиот, овозможен е како колски, така 
и сообраќаен пристап со секаков вид на возила (лесни, тешки, интервентни и сл.), за 
овозможување на планираниот простор/локалитет, кој е предмет на овој 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ФОРМИРАЊЕ НА 
ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА СО НАМЕНА Е1.13 – ПОВРШИНСКИ  СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ 
ЕЛЕКТРАНИ со капацитет до 1 мW НА КП бр.35 КО ПрилепОпштина Прилеп,  да се  

планира, потоа уреди и изгради, да се одржува и употребува согласно дадената 
намената.  

- Согласно добиеното Известување со податоци и информации бр.12-8/488 од 
19.05.2022г., од Агенцијата за цивилно воздухопловство Скопје, предметниот проектен 
опфат може да се планира без посебни услови и ограничувања; 

-  
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Комунална инфраструктура 

 

- Согласно добиениот Одговор на барање за податоци за ТК инсталации, бр.1404-
1603/2 од 30.05.2022г. од Агенцијата за електронски комуникации, према 
доставената ситуација, на посочената локација/проектен опфат нема податоци за 
изградени јавни електронски комуникациски мрежи и системи. 
-Согласно добиеното Известување за планирани и постојни ТК инсталации, 
бр.43271 од 25.05.2022г. од Македонски Телеком АД Скопје, на посочената 
локација/планскиот-проектниот опфат нема постојни ТК инсталации. 
-Согласно добиеното Известување за постојни и планирани електроенергетски 
објекти, бр.11-3169/1 од 01.06.2022г. од АД МЕПСО Скопје, на посочената 
локација/планскиот-проектниот опфат не се пресекува со ЕЕ Објекти во 
сопственост на АД МЕПСО. 
-Согласнодобиените податоци, бр.03-12/104-1 од 03.06.2022г. од ЈКП ,,Водовод и 
Канализација,,, во близина на планско-проектниот опфат од северната страна 
поминува водовод со дијаметар ø200 азбест цемент. 
 

3. Опис и образложение на проектниот концепт на урбанистичкото решение на 

градежната парцела, во која е утврден простор определен со градежни линии 

3.1 Дејности и активности кои се одвиваат во градбите во градежната парцела со 

нумерички показатели на урбанистичките параметри за секоја градба поединечно 

Предмет на овој УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА 

ФОРМИРАЊЕ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА СО НАМЕНА Е1.13 – ПОВРШИНСКИ  СОЛАРНИ И 

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ со капацитет до 1 мW НА КП бр.35 КО ПрилепОпштина 

Прилеп, е формирање на градежна парцела (ГП), со предвидена намена Е1.13 – 

Површински соларни и фотоволтаични електрани, како и површини за градба со намена 

Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија, како комплементарна намена во 

смисла на чл.80 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ бр.225/20, 

219/21 и 104/2022), односно намена што градежната парцела ја дополнува и служи 

исклучиво за функционирање на утврдената примарна намена. 

 

Предметниот проектен опфат е опфатен во рамките на урбаниот опфат на Просторниот 
План на Република Македонија, според кој се изработени Условите за планирање на 
просторот од страна на Агенцијата за планирање на просторот Скопје, со технички број 
Y25222 од Јули 2022г., за кои Услови е добиено Решение од Министерството за животна 
средина и просторно планирање со број УП 1-15  1432/2022 од  05.08.2022година. 

 

Вкупната површина на проектниот опфат изнесува  8015м2 или 0,8015ха. 
.  
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Со овој УП се формира една градежна парцела, согласно Законот за урбанистичко 

планирање (Сл.весник на РМ бр.32/20) 

 

 Нумерички показатели за парцелата и градбите во проектниот опфат 
 
Градежна Парцела 1  
 

 Намена: Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани до 1 MW 

Површина на градежна парцела:8015м2 

 Површина за градење:5381м2 

 Две површини за градење(погоре опишано) 1.1.1 – Е1.13 – 5356м2 

       1.1.2 – Е1.8   –      25м2 

Вкупно изградена површина:5381м2 

Процент на изграденост:67,14% 

Коефициент на искористеност:  0,67 

Висина на венец:  4,5м 

Број на катови: П 

Пристап:Обезбеден еслужбениот пат кој води до планскиот опфат, односно до  КП 

35, КО Прилеп, кој се движи низ КП 34/1, КО Прилеп,  во нејзиниот  јужниот дел, а 

согласно Пресуда бр.П1-78/21 од 18.10.2021г. од Основен Суд Прилеп (Правосилна 

11.11.2021г.) 

Паркирање:Паркирањето се решава во рамките на сопствената парцела, каде се 

планира едно паркирно место за привремено одржување на фотоволтаичната 

електрана. За определувањето на потребниот број на паркирни места, користени 

се нормативи според Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ 

бр.225/20, 219/21 и 104/2022). 
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3.2 Внатрешни сообраќајници и начин на обезбедување на потребен број на паркинг   
места 

 

Предмет на разработка е УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ 

ПЛАН ЗА ФОРМИРАЊЕ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА СО НАМЕНА Е1.13 – ПОВРШИНСКИ  

СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ со капацитет до 1 мW НА КП бр.35 КО 

ПрилепОпштина Прилеп,а пристапот до проектниот опфат е обезбеден сослужбениот пат 

кој води до планскиот опфат, односно до  КП 35, КО Прилеп, кој се движи низ КП 34/1, КО 

Прилеп,  во нејзиниот  јужниот дел, а согласно Пресуда бр.П1-78/21 од 18.10.2021г. од 

Основен Суд Прилеп (Правосилна 11.11.2021г.) 

Паркирањето се решава во рамките на сопствената парцела, каде се планира едно 

паркирно место за привремено одржување на фотоволтаичната електрана, а за 

трафостаницата не се потребни паркинг места. 

За определувањето на потребниот број на паркирни места, користени се 

нормативи според Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ бр.225/20, 

219/21 и 104/2022). 

3.3 Партерно решение со хортикултура 

 

Партерното решение на ниво на градежна парцела останува 

самостојно да го реши инвеститорот, сопственикот на градбата, но при тоа 

потребно е да се внимава, со озеленувањето да се постигне поголем 

процент, како од естетски, така и од заштитен аспект. Зеленилото во 

рамките на градежната парцела ќе има значајна функција во заштитата на 

животната средина, но ќе има и забележителни пејсажни ефекти. 

 
3.4 Водови и инсталации на инфраструктурите 
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Водовод и канализација 

За овој тип на градба не е потребен приклучок на водоводна и канализациона мрежа. 

 

Електро-енергетика и ПТТ инсталации 

Од страна на Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, според добиените податоци 

дадени се насоки за заштита на постојните водови низ проектниот опфат и услови за 

евентуална нивна дислокација. 

Кабловското напојување со среднонапонската и нисконапонската електрична 

мрежа ќе се определи во понатамошниот тек на разработка на техничката 

документација, со изработка на идејни и основни проекти, со предлог и начини на 

приклучок на фотоволтаичната електрана со електричната мрежа. 

Телефонска мрежа 

Согласно добиениот допис од АЕК и Телеком, на посочената предметна локација, нема 

податоци за изградени јавни електронски комуникациски мрежи. 

За овој тип градба не е потребен телефонски и интернет приклучок. 

 

4. Детални услови за проектирање и градење 

 

Локацијата на проектниот опфат за УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ФОРМИРАЊЕ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА СО НАМЕНА Е1.13 – 
ПОВРШИНСКИ  СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ со капацитет до 1 мW НА КП 
бр.35 КО ПрилепОпштина Прилеп, е опфатена соПросторниот План на Република 
Македонија, според кој се изработени Условите за планирање на просторот од страна на 
Агенцијата за планирање на просторот – Скопје, Република Македонија, со технички број 
Y25222 од Јули 2022г., за кои Услови е добиено Решение од Министерството за животна 
средина и просторно планирање со број УП 1-15  1432/2022 од  05.08.2022година. 
 

Општи услови за изградба: 

 Урбанистичкиот проект е изработен во согласност со Законот за урбанистичко 

планирање (Сл.весник на РМ бр.32/20). 

 1.Понатамошна разработка на УП ќе биде со основни проекти за градби. 

 2.Општите услови за изградба, развој и користење на земјиштето дадени во 

условите за планирање на просторот, важат за сите новопланирани градежни парцели. 

 3.Изградбата на нови објекти, изградба на супраструктура и инфраструктурата како 

и вкупното просторно уредување на градежната парцела, потребно е да се изведува 

согласно законската и подзаконската регулатива, техничките прописи од областа на 
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градежништвото и урбанизмот како овие параметри што се составен дел на проектната 

документација. 

 4.Градежната линија се исцртува во градежни парцели каде што со планот се 

утврдуваат услови за идна градба, во согласност со Правилникот за урбанистичко 

планирање(Сл.весник на РМ бр.225/20, 219/21 и 104/22). 

 5.Основна класа на намена на градежната парцела е Е1.13 – Површински соларни и 

фотоволтаични електрани, како комплементарна намена се планира и намената Е1.8 – 

Инфраструктури за пренос на електрична енергија, која служи исклучиво за 

функционирање на примарната намена. 

 6.Процент на изграденост на земјиштето (П) е урбанистичка величина која ја 

покажува густината на изграденост, односно колкав дел од градежното земјиште е 

зафатен со градба. Процентот на изграденост на земјиштето се пресметува како однос 

помеѓу површината на земјиштето под градбата и вкупната површина на градежното 

земјиште, изразен во процент. Во површината под градбата се подразбира површината 

ограничена со надворешните зидови  и столбови на градбата во висина приземната плоча 

без надворешните тераси, скали, рампи, патеки и друго. 

 7.Коефициентот на искористеност (К) на земјиштето е урбанистичка величина која 

го покажува интензитетот на изграденост на градежното земјиште.Коефициентот на 

искористеност на земјиштето се пресметува како однос помеѓу вкупната изградена 

површина, односно збирот на површините на сите изградени спратови на градбата и 

вкупната површина на градежното земјиште, изразен со рационален број до две 

децимали. 

 8.Под вкупна изградена површина се сметаат сите надземни етажи.Параметрите во 

однос на процентот на изграденост, како и на коефициентот на искористување на 

земјиштето се во рамките на предвидените со Правилникот за урбанистичко планирање. 

 9.Процентот на оззеленетост во рамките на градежната парцела претставува однос 

помеѓу површината на градежното земјиште наменето за зеленило и вкупната површина 

на градежната парцела, изразено во проценти и истиот изнесува минимум 20%. 

 10.Условите за градење на објекти, содржат и посебни услови за изведба на 

сообраќајна инфраструктура и посебни услови за изведба на приклучоците и уредите за 

снабдување со вода, одведување на отпадни води, електро-комуникациска 

инфраструктура и др. При планирањето на комуналната инфраструктура, запазени се 

стандардите и нормативите, пропишани со законот и подзаконските акти. 

 11. Освен услов за изградба на планираната развиена површина за градење е 

обезбедувањето на потребниот број на паркинг места внатре во ГП. 

 12. Инфраструктурните водови внатре во градежната парцела, како и приклучоците 

со надворешната инфраструктура, ќе се дефинираат со основни проекти за секоја фаза 

соодветно со точни пресметки за потреби и количини. 
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 13.Сите параметри за уредување на просторот на проектниот опфат кои не се 

опфатени во приложените општи услови за изградба на просторот во УП ќе бидат во 

согласност со Правилникот за урбанистичко планирање(Сл.весник на РМ бр.225/20, 

219/21 и 104/22). 

 14.Сообраќајното решение за приклучок на објектот е планирано преку 

постоечките пристапни патишта, и сопствена парцела, опишани во делот –сообраќај. 

 15.Согласно Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ бр.32/20), во 

просторните и урбанистичките планови, врз основа на документацијата за недвижното 

културно наследство, задолжително се утврдуваат: плански мерки за заштита на 

спомениците на културата, како и насоки за определување на режимот на нивната 

заштита.Доколку при изведувањето на земјените работи се наиде на археолошки 

артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатоци со културно-историска 

вредност, потребно е да се постапи согласно Законот за заштита на културното 

наследство, односно веднаш да се запре со отпочнатите градежни активности и да се 

извести надлежната институција за заштита на недвижното културно наследство: 

 -задолжителен третман на недвижното културно наследство во процесот на 

изработката на просторните и урбанистичките планови од пониско ниво заради 

обезбедување на плански услови за нивна заштита, остварување на нивната културна 

функција, просторна интеграција и активно користење на спомениците на културата за 

соодветна намена, во туристичкото стопанство, во малото стопанство и услугите и 

вкупниот развој на државата; 

 -планирање на реконструкција, ревитализација и конзервација на најзначајите 

споменички целини и објекти и организација и уредување на контактниот, околниот 

споменичен простор заради зачувување на нивната културно-историска димензија и 

соодветна презентација; 

 -измена и дополнување на просторните и урбанистичките планови заради 

усогласување од аспект на заштита на недвижното културно наследство; 

16.Врз основа на Законот за заштита и спасување(Сл.весник на РМ бр.36/04, 49/04, 

86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) за урбанистички проект, се 

предвидуваат мерки за заштита и спасување од природни непогоди, епидемии, 

епизоотии, епифитотии и други несреќи во мир и во војна и од воени дејства во 

Република Македонија. Мерки за заштита и спасување се: урбанистичко-технички и 

хуманитарни и други мерки за заштита и спасување кои би се појавиле при и по 

природните непогоди и други несреќи, а не се предвидени со овој закон. Урбанистичко-

технички мерки се: засолнување, заштита и спасување од поплави, заштита и спасување 

од пожари, експлозии и опасни материи, заштита од неексплодирани убојни и други 

експлозивни сретства, заштита и спасување од урнатини, заштита и спасување од 

техничко-технолошки несреќи и спасување од сообраќајни несреќи. Хуманитарни мерки 
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се: евакуација, згрижување на загрозеното и настрадано население, радиолошка,  

хемиска и биолошка заштита, прва медицинска помош, заштита и спасување на животни и 

производи од животинско потекло, заштита и спасување на растенија и производи од 

растително потекло и асанација на теренот. 

 

Сите параметри за уредување на просторот на проектниот опфат кои не се 

опфатени во приложените општи услови за изградба на просторот во УП ќе бидат во 

согласност со  Правилникот за урбанистичко планирање(Сл.весник на РМ бр.225/20, 

219/21 и 104/22). 

 

Градежна Парцела 1  
 

Намена: Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани до 1 MW 

Површина на градежна парцела:8015м2 

 Површина за градење:5381м2 

 Две површини за градење(погоре опишано) 1.1.1 – Е1.13 – 5356м2 

       1.1.2 – Е1.8   –      25м2 

Вкупно изградена површина:5381м2 

Процент на изграденост:67,14% 

Коефициент на искористеност:  0,67 

Висина на венец:  4,5м 

Број на катови: ППристап:Обезбеден еслужбениот пат кој води до планскиот опфат, 

односно до  КП 35, КО Прилеп, кој се движи низ КП 34/1, КО Прилеп,  во нејзиниот  

јужниот дел, а согласно Пресуда бр.П1-78/21 од 18.10.2021г. од Основен Суд Прилеп 

(Правосилна 11.11.2021г.) 

Паркирање:Паркирањето се решава во рамките на сопствената парцела, каде се 

планира едно паркирно место за привремено одржување на фотоволтаичната 

електрана. За определувањето на потребниот број на паркирни места, користени 

се нормативи според Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ 

бр.225/20, 219/21 и 104/2022). 

5. Мерки за заштита 



41 
 

5.1   Мерки зазаштита на животната средина 

Законската регулатива врз основа на која се уредува планскиот опфат, од аспект на 

заштита на животната средина и која е потребно да се примени при изработка на 

урбанистичкиот план или друг вид урбанистичка документација е следна: 

-Закон за животната средина (Сл.весник на РМ бр.53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 

48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15 и 39/16); 

-Закон за заштита на природата(Сл.весник на РМ бр.59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 

146/15, 39/16, и 63/16); 

-Закон за квалитетот на амбиентниот воздух(Сл.весник на РМ бр.67/04, 92/07, 

35/10); 

-Закон за водите(Сл.весник на РМ бр.87/08, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23,13, 

163/13, 180/14, 146/15, и 52/16); 

-Уредба за класификација на водите(Сл.весник на РМ бр.18/99); 

-Уредба за категоризација на водотеците, езерата, акомулациите и подземните 

води(Сл.весник на РМ бр.18/99); 

-Закон за управување со отпадот(Сл.весник на РМ бр.68/04, 107/07, 102/08, 143/08 и 

124/10); 

-Закон за заштита од бучава во животната средина(Сл.весник на РМ бр.79/07 и 

124/10); 

-Закон за заштита и спасување(Сл.весник на РМ бр.36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 

18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16); 

-Закон за земјоделско земјиште(Сл.весник на РМ бр.135/07, 17/08, 18/11, 42/11, 

148/11, 95/12, 79/13, 87/13, 106/13, 164/13, 39/14, 166/14, 72/15, 98/15, 154/14, 215/15, 

7/16 и 39/15); 

-Правилник за урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ бр.225/20, 219/21 и 

104/22); 

-Закон за градење и други законски и подзаконски акти. 

Право и должност на Република Северна Македонија, општините, како и сите 

правни и физички лица е да обезбедат услови за заштита и унапредување на животната 

средина, а тоа е регулирано со Законот за животната средина (Сл.весник на РМ бр.53/05, 

81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 

129/15 и 39/16). 

Цели на овој Закон се: 

- Зачувување, заштита, обновување и унапредување на квалитетот на 

животната средина; 

- Заштита на животот и здравјето на луќето; 

- Заштита на биолошката разновидност; 

- Рационално и одржливо користење на природните богатства и 
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- Спроведување и унапредување на мерките за решавање на регионалните и 

на глобалните проблеми на животната средина. 

 

Секој е должен при превземањето активности или при вршење на дејности да 

обезбеди висок степен на заштита на животната средина и животот и здравјето на луѓето. 

Заштита и унапредување на животната средина е систем на мерки и активности 

(општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни и други) со кои се 

обезбедува поддршка и создавање на услови за заштита од загадување, деградација и 

влијание врз медиумите и одделните области на животната средина. 

Државата формира мрежа за мориторинг, што се состои од мониторинг на 

медиумите (водата, воздухот и почвата) и областите на животната средина. 

Целокупната активност во оваа област ќе се насочува кон обезбедување на 

непречен просторен развој, при едновремена заштита на квалитетна, здрава и хумана 

средина за живеење и работа. 

Мерките за заштита и унапредување на квалитетот на средината ќе бидат 

вградени во создавањето на концептот на просторната организација на урбаниот опфат. 

 

5.2   Мерки зазаштита и спасување 

Согласно Законот за заштита и спасување (Сл.весник на РМ бр.36/04, 49/04, 

86/08,124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, и 106/16) и Закон за пожарникарство (Сл.весник 

на РМ бр.67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 И 39/16), задолжително треба да се 

применуваат мерките за заштита и спасување. 

Заштитата и спасувањето е работа од јавен интерес за Републиката. Системот за 

заштита и спасување го организираат и спроведуваат државните органи, органите на 

државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, јавните 

претпријатија, јавните установи и служби, трговските друштва, здруженијата на граѓани, 

граѓаните и силите за заштита и спасување на начин уреден со Закон за заштита и 

спасување (,,Сл.весник на РМ,,бр.36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 

106/16) и Закон за пожарникарство (,,Сл.весник на РМ,, бр.67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 

193/15 и 39/16), како и: Уредбата за спроведување на заштита и спасување од пожари  

(,,Сл.весник на РМ,, бр.98/05) и Уредбата за начинот на применувањето на мерките за 

заштита и спасување, при планирањето и уредувањето на просторот и населбите, во 

проектите и при изградба на градбите, како и учество во техничкиот преглед (,,Сл.весник 

на РМ,,бр.105/05). 

Системот за заштита и спасување се остварува преку: 

- Набљудување, откривање, следење и проучување на можните опасности; 

- Ублажување и спречување на настанување на можните опасности; 
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- Известување и предупредување за можните опасности и давање упатства за 

заштита, спасување и помош; 

- Едукација и оспособување за заштита, спасување и помош; 

- Организирање на силите за заштита и спасување и воспоставување и 

одржување на другите форми на подготвеност за заштита, спасување и 

помош; 

- Самозаштита, самопомош и заемна помош; 

- Мобилизација и активирање на силите и сретствата  за заштита и спасување; 

- Одредување и изведување на заштитни мерки; 

- Спасување и помош; 

- Отстранување на последиците од природни непогоди, епидемии, 

епизоотии, епитофитии и други несреќи, до обезбедување на основните 

услови за живот; 

- Надзор на спроведувањето на заштитата и спасувањето; 

- Давање на помош на подрачјата  кои  претрпеле штети од поголеми 

размери од природни непогоди, епидемии, епизоотии и други несреќи, а 

кои искажале потреба за тоа и  

- Примање помош од други држави. 

Заради организирано спроведување на заштитата и спасување, учесниците во 

системот за заштита и спасување, донесуваат План за заштита и спасување од природни 

непогоди, епидемии, епизоотии и други несреќи. Планот се изработува врз основа на 

Процена на загрозеност од природни непогоди, епидемии, епизоотии и други несреќи. 

Истиот содржи превентивни и оперативни мерки, активности и постапки за заштита и 

спасување.Планот го донесува Советот на Општината. 

 Согласно чл.51 и чл.53 од горенаведениот Закон за заштита и спасување, мерките 

за заштита и спасување се остваруваат преку организирање на дејства и постапки од 

превентивен карактер, кои ги подготвува и спроведува Републиката преку органите на 

државната управа во областа за кои се основани. 

 Органите на државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, 

трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите, се должни да ја 

предвидат и планираат организацијата на спроведувањето на мерките за заштита и 

спасување и да спроведат мерки кои се во функција на превенцијата. 

 Во функција на превенција се следните мерки и активности: 

1. Изработка на Процена на загрозеност на можни опасности и План за заштита и 

спасување од проценетите опасности; 

2. Вградување на предвидените и планираните мерки за заштита и спасување во 

редовното планирање и работа; 
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3. Уредување на просторот и изградба на објекти, во функција на заштита и 

спасување; 

4. Воспоставување на организација и систем потребни за  заштита и спасување; 

5. Обезбедување на материјална база, персонал и други  ресурси потребни за 

извршување на планираната организација. 

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат при планирањето и 

уредувањето на просторот, во плановите како и при изградба на градбите и 

инфраструктурата, согласно чл.53 од Законот за заштита и спасување, како и во склад со 

Уредбата за начинот на применувањето на мерките за заштита и спасување, при 

планирањето и уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при изградба на 

градбите, како и учество во техничкиот преглед (,,Сл.весник на РМ,,бр.105/05). 

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 

- При планирањето  и уредувањето на просторот и населбите 

- Во проекти за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, 

производство и употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, 

енергетски гасови, јавниот сообраќај, црна и обоена металургија, како и 

јавна, административна, културна, туристичко-угостителска дејност 

И 

- При изградба на објект и инфраструктура. 

Согласно чл.54 од Закон за заштита и спасување (,,Сл.весник на РМ,,бр.36/04, 

49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16), а во функција на уредување 

на просторот, задолжително се обезбедува: 

- Изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства 

- Регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи 

-  Изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините 

- Обезбедување на противпожарни печки 

- Изградба на градби за заштита и 

- Изградба на потребната инфраструктура 

Согласно чл.61 од Закон за заштита и спасување (,,Сл.весник на РМ,,бр.36/04, 

49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16), се предвидуваат: 

 

Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

Превентивни мерки за заштита и спасување од пожар, експлозии и опасни материи 

се активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и урбанистичкото 

планирање и со примена на техничките нормативи при проектирање на изградба на 

градбите. 

Инвеститорот во проектната документација за изградба на градби, како и за градби 

на кои се врши реконструкција-пренамена е должен да изготви посебен Елаборат за 
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заштита од пожар, експлозии и опасни материи и да прибави согласност за застапеност на 

мерките за заштита од пожар, експлозии и опасни материи.Од изработка на елаборатите 

се изземаат станбените градби со висина на венец до 10м. И јавните градби со капацитет 

на истовремен престој до 25 лица. Согласност за застапеност на мерките од пожар, 

експлозии и опасни материи дава Дирекцијата за заштита и спасување, согласно чл.70 

одЗаконот за заштита и спасување (,,Сл.весник на РМ,,бр.36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 

18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16). Организацијата и спроведувањето на заштитата и 

спроведувањето од пожар, која се остварува во рамките на системот за заштита и 

спасување се уредува со Законот  за пожарникарство (,,Сл.весник на РМ,, бр.67/04, 81/07, 

55/13, 158/14, 193/15 и 39/16), и  Уредбата за спроведување на заштита и спасување од 

пожари  (,,Сл.весник на РМ,, бр.98/05), Правилникот за суштинските барања за заштита од 

пожар на градежните објекти (,,Сл.весник на РМ,, бр. 94/09) и други законски и 

подзаконски акти кои ја регулираат оваа материја. 

Во однос на диспозицијата на противпожарната заштита, планскиот опфат, во 

случај на пожар, ќе го опслужува противпожарната единица од Прилеп.Во процесот на 

планирање потребно е да се води сметка за конфигурацијата на теренот, степеност на 

загрозеност од пожари и услови кои им погодуваат на пожарите: климатско-

хидролошките услови, ружата на ветрови, и слични погодности кои имаат влијание врз 

загрозеноста и заштитата од пожари. 

Заради поуспешна заштита од вакви и слични појави се превземаат низа мерки за 

отстранување на причините за предизвикување на истите, спречување на нивно ширење, 

гаснење и укажување помош при отдтранување на последиците предизвикани со пожари. 

Затоа потребно е планираната сообраќајна инфраструктура со хоризонталните и 

вертикалните елементи на коловозот да овозможат непречена интервенција на 

противпожарните возила, во согласност со ПП норми и стандарди, водењето на другата 

инфраструктура да биде во инфраструктурни коридори, подземно поставени на 

дозволени безбедносни меѓусебни растојанија, кое ќе се дефинира со основните проекти. 

- Пешачките патеки во внатрешноста на опфатот се така конципирани и 

димензионирани да можат да обезбедат режимски сообраќај до 

предвидените и постојните градби во случај на пожар. Истите се 

димензионирани со доволна широчина на пристапот и соодветна 

конструкција, за да овозможи лесна подготовка и ставање во дејство на 

потребната опрема за борба против пожар и спасување на луќето. 

- Рабниците на пристапниот пат треба да бидат со висина не поголема од 

7,0см. и закосени, поради лесен пристап на пожарни возиле до објектот. 

 При дефинирањето на градбите во рамките на градежните парцели земено е во 

предвид потребното минимално растојание меќу градбите од аспект на префрлање на 
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пожарот од една до друга градба во зависност од предвидената висина на градбите и од 

противпожарната оптовареност на истите. 

            За градбите за кои не се однесува оваа одредба ќе се применуваат важечките 

мерки, нормативи и стандарди кои се однесуваат на заштита и спасување. 

 Согласно чл.76 од Законот за заштита и спасување (,,Сл.весник на РМ,,бр.36/04, 

49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16), Јавното претпријатие што 

стопанисува со водоводна мрежа во градот Прилеп е должно да изработи основни 

решенија на улична хидрантска мрежа со сите делови на градот така и во планскиот опфат 

кој е предмет на планската документација. 

 При изработка на основните проекти на предвидените градби во рамките на 

планскиот опфат да се предвиди громобранска инсталација со цел да нема појава од 

зголемено пожарно оптеретување. 

 

 

Заштита и спасување од урнатини 

Заштитата и спасувањето од урнатини, опфаќа превентивни и оперативни мерки.За 

овој план важни се превентивните мерки за заштита од уривање, кои се состојат од 

активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и урбанистичкото планирање 

и со примена на техничките нормативи при проектирање и изградба на градбите. Ова 

подразбира да се градат градби асеизмички, да се обезбеди слободен проток на 

сообраќајниците и да не се создаваат тесни грла на истите, да се обезбеди депонија за 

складирање на градежниот отпад, при евентуални урнатини. Организацијата и 

спроведувањето на спасувањето од урнатини, кое се остварува во рамките на системот за 

заштита и спасување, се уредува со Уредбата за спроведување на спасувањето од 

урнатини (,,Сл.весник на РМ,,бр.98/05). 

 

Мерки за заштита од пожар на објектите 

Сообраќајниот систем на планскиот опфат се состои од сообраќајница оја 

овозможува лесен пристап на противпожарните возила до градбите. 

При конципирање на сообраќајот планирано е несметано движење на пожарните возила. 

Сите сообраќајници и пристапи планирани се така да овозможуваат несметан 

пристап на пожарни возила со доволна широчина на пристапот, за да се овозможи лесна 

подготовка и ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожарот и 

спасувањето на луѓето. 

Ивичњаците на пристапниот пат треба да бидат со висина не поголема од 7,0см. и 

закосени, поради лесен пристап на пожарни возиле до градбите. 
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Планирањето и изработката на техничката документација треба да е во согласност 

со Законот за заштита и спасување (,,Сл.весник на РМ,,бр.36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 

18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16). 

При реализација на Урбанистичкиот проект, да се почитуваат мерките од Законот 

за заштита и спасување (,,Сл.весник на РМ,,бр.36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 

129/15, 71/16 и 106/16). 

 

Заштита од природни непогоди 

Со оглед дека територијата е изложена на сеизмичко дејство со интензитет од 8 

степени МСЗ, потребно е применување на принципите на асеизмичко градење на 

градбите. 

Густината на градбите, односно нивното растојание е планирано во доменот за 

сеизмилко проектирање, градби со помали висини и со поголеми попречни профили на 

сообраќајниците, со што во случај на сеизмичко рушење може да се обезбеди проток на 

луѓе и возила. 

При реализација на Урбанистичкиот план, согласно членовите 13, 14, 34, и 35 мора 

да се почитуваат мерките од Законот за заштита и спасување(,,Сл.весник на РМ,,бр.36/04, 

49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16) и Законот  за пожарникарство 

(,,Сл.весник на РМ,, бр.67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16). 

 

5.3 Мерки за обезбедување на пристапност за лица со инвалидност 
Домувањето, мобилноста и пристапноста се основните предуслови за 

спроведување на сите активности во секојдневното живеење на лицата со инвалидност и 

нивното вклучување во заедницата. 

За сите овие подрачјасе воочува потребата за развој на стандардите. Потребно е во 

сегментот на пристапноста да се градат сообраќајници со спуштени рабници, раскрсници 

со звучни семафорски уреди, со тактилни површини за слепи лица, како и звучни и 

визуелни најави во возилата на јавниот превоз, со можност слепото лице да користи куче 

– водич во сите средства на јавниот превоз и влез во сите градби за јавни намени. 

Во градскиот и меѓуградскиот јавен сообраќај да се воведат адаптирани 

нископодни автобуси. Треба да се обрне внимание за воведување на приспособени 

меѓуградски автобуски линии. Неопходна е достапност на јавниот превоз на сите линии, 

пристапност на возниот ред и на возилата и обезбедување на давање јасни и достапни 

информации на терминалите и на возилата. 

Во периодот на спроведување на Стратегијата, една од најважните задачи треба да 

биде промовирањето на ,,Универзалниот дизајн,,.,,Универзалниот дизајн,, означува 

оформување на производите, опкружувањето, програмите и услугите, на начин да може 
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да го користат сите луѓе во најголема можна мера, без потреба од приспособување или 

посебно информирање. 

Посебна цел е: Обезбедување на пристапност и достапност во сите сегменти на живеење. 

Мерки: 

- Да се воспостави опкружување пристапно за лицата со инвалидност со 

примената на начелата на универзалниот дизајн, избегнувајќи го на тој 

начин создавањето на нови пречки; 

- Да се овозможи достапност на превозот на сите лица со инвалидност; 

- Да се развијат едукациски програми поврзани со примената на 

,,Универзалниот дизајн,,; 

- Да се обезбеди пристап до информациите и комуникациите за сите лица со 

инвалидност; 

- Да се обезбеди примена на современите технологии; 

- Да се воспостави систем на помош при решавањето на станбеното прашање 

за лицата со инвалидност. 

5.3 Мерки за заштита на културното наследство 
Докопку при реализација на урбанистичкиот проект се појави археолошко 
наоѓалиште треба да се постапии во согласност со одредбите од чл.65 од 
Законот за заштита на културното наследство (Сл.весник на РМ бр.20/04, 71/04, 
115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 
154/15, 192/15, 39/16 и 11/18). 
(1)  Ако во текот на изведувањето на градежни, земјоделски или други работи 

се дојде до археолошко наоѓалиште, односно предмети од археолошко значење, 
изведувачот е должен: 

1. Да го пријави откритието во смисла на чл.129 ст.2 на законот; 
2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално 

оштетување и уништување, како и од неовластен пристап и 
3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се 

најдени. 
(2)  По  исклучок од ставот (1) на овој член, ако предметите се ископани, 

односно извадени заради нивна подобра заштита или со оглед на околностите, 
изведувачот на работите е должен: 

1. Да ги предаде откриените предмети при нивното пријавување или тоа 
да го направи при идентификација во смисла на членот 66 од овој закон, 

а до предавањето да превземе мерки кои се нужни за да не пропаднат и 
да не се оштетат или да се оттуѓат и 

2. Да ги даде сите релевантни податоци во врска со местото и положбата 
на предметите во времето на откривањето и за околностите под кои тоа 
е направено.  

  Составил:  

 Марјан Димески диа 



49 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ-СИНТЕЗЕН ПЛАН 

   

 



PROBELAPROBELA PROBELA

PROBELA
PROBELA

P R O B E L A

PROBELA

PROBELA

Pробела

PROBELA

PROBELA

PROBELA

PROBELA

Урбанистички проект вон
опфат на урбанистички план
за формирање на градежна
парцела со намена Е1.13-

површински соларни и
фотоволтаични електрани со

капацитет до 1MW на КП. бр.35
КО Прилеп -општина Прилеп

Александар Клапа

КП 35   КО Прилеп-Прилеп

Е1.13-Површински соларна и фотоволтаична
електрана

наслов на планот:

нарачател на планот:

објект:

планери:

лист:

локација:

фаза:

тех.бр.

размер:

1:1000
датум:

Лист бр.

ПРОЕКТИРАЊЕ - УРБАНИЗАМ - ВНАТРЕШЕН ДИЗАЈН

управител:

февруар, 2023

307-24-1/2022

УРБАНИЗАМ -  "У"

назив на правното лице-изработувач:

Лиценца за Б за проектирање на градби од втора категорија:

овластување за изработка на проектна документација-
(урбанизам) бр.0.0091

План на намена на
земјиште и градбите

3

арх.Димески Марјан, ди.
овл.бр.0.0091

Проектна документација

"ПРОБЕЛА" увоз-извоз дооел -
Прилеп

бр.П.488/Б од 09.03.2017 год.

 Марјан Димески д.и.а.

ГРАНИЦА  НА  ПРОЕКТЕН  ОПФАТ

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

E1.13  -  ПОВРШИНСКИ  СОЛАРНИ  И
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (0,8 ha)

E1.8  - ИНФРАСТРУКТУРА ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА
ЕНЕРГИЈА

PV MODUL - ФОТОВОЛТАИЧНИ ПАНЕЛИ

ЗЕМЈЕН ПАТ - КАТАСТАРСКИ ПАРЦЕЛИ со  НАМЕНА  ЈАВЕН
ПАТ

ВЛЕЗ/ИЗЛЕЗ во ГП 01 на КП 35,КО ПРИЛЕП

ТРАФОСТАНИЦА - ПОСТАВЕН  НА А.Б.    ФУНДАМЕНТ  3,60 x
6,40 m¹

ПОДЗЕМЕН НОВО ПЛАНИРАН ЕЛЕКТРИЧЕН КАБЕЛ

Л Е Г Е Н Д А :

E1.13

E1.8

ГЛ

ГГП

РЛ

Dol

asfalten pat

35

34/1

34/2

36/2

36/1

slu
`ben pat

69
724.08

70
724.85

71
725.73

73
726.46

74
725.52

75
724.61

76
724.44

77
723.90

101
724.94

104
725.78

105
725.79

125
727.87

126
727.83

127
727.76

128
727.38

129
727.26

72
725.92

59
721.07

60
721.10

61
721.21

62
721.44

63
720.62

64
721.81

65
721.83

66
722.28

67
723.05

68
723.39

78
723.48

79
722.62

80
722.75

96
724.55

97
724.90

98
724.91

99
724.78

102
725.19

103
725.70

106
726.02

107
726.10

57
720.94

58
721.00

81
722.81

82
722.67

83
722.54

84
722.14

137
722.79

138
722.45

139
722.04

140
721.52

141
721.37

109
725.77

110
725.55

111
725.64

112
725.57

122
727.75

123
727.45

124
727.75

130
726.10

131
725.55

132
724.85

85
722.33

91
724.44

92
724.20

93
724.48

94
724.29

95
724.42

113
725.29

133
724.35

134
723.89

135
723.37

136
723.06

108
727.00

49
722.40

50
722.90

51
720.68

52
720.77

53
720.71

54
720.83

55
720.97

56
720.96

86
722.47

87
722.19

142
721.17

100
724.79

89
724.25

90
724.60

114
725.54

115
725.79

116
726.06

117
727.36

118
727.04

119
727.25

120
727.16

121
727.28

42
722.73

43
722.79

44
722.44

45
722.46

46
722.76

47
722.81

88
724.65

48
722.33

581
800

75
4
9

6
00

4

581
700

75
4
9

6
00

4

8
00

581
700

4

8
00

581
800

4

10
.0

0
10

.0
0

20 m

8.015 m2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

Е1.13
П

H=4.5

E1

13

26

88

115

142

141

141

136

103

68

1 .1 .2
E1.8

H=3.50m
П

РЛ

РЛ

 далекувод на ЕВН

заш
титен појас на далекувод d=20 m

1

1 .1 .1

30

за
ш

ти
те

н 
по

ја
с 

на
 д

ал
ек

ув
од

 d
=2

0 
m

1

TS

0. План на намена на земјиште и градбите 1:1000



PROBELAPROBELA PROBELA

PROBELA
PROBELA

P R O B E L A

PROBELA

PROBELA

Pробела

PROBELA

PROBELA

PROBELA

PROBELA

Урбанистички проект вон
опфат на урбанистички план
за формирање на градежна
парцела со намена Е1.13-

површински соларни и
фотоволтаични електрани со

капацитет до 1MW на КП. бр.35
КО Прилеп -општина Прилеп

Александар Клапа

КП 35   КО Прилеп-Прилеп

Е1.13-Површински соларна и фотоволтаична
електрана

наслов на планот:

нарачател на планот:

објект:

планери:

лист:

локација:

фаза:

тех.бр.

размер:

1:1000
датум:

Лист бр.

ПРОЕКТИРАЊЕ - УРБАНИЗАМ - ВНАТРЕШЕН ДИЗАЈН

управител:

февруар, 2023

307-24-1/2022

УРБАНИЗАМ -  "У"

назив на правното лице-изработувач:

Лиценца за Б за проектирање на градби од втора категорија:

овластување за изработка на проектна документација-
(урбанизам) бр.0.0091

Дефинирана
површина за

градење, градежна
линија, нумерација,

намена, катност,
висина на градбата

4

арх.Димески Марјан, ди.
овл.бр.0.0091

Проектна документација

"ПРОБЕЛА" увоз-извоз дооел -
Прилеп

бр.П.488/Б од 09.03.2017 год.

 Марјан Димески д.и.а.

Dol

asfalten pat

35

34/1

36/2

36/1

37

36/2

slu
`ben pat

69
724.08

70
724.85

71
725.73

73
726.46

74
725.52

75
724.61

76
724.44

77
723.90

101
724.94

104
725.78

105
725.79

125
727.87

126
727.83

127
727.76

128
727.38

129
727.26

72
725.92

59
721.07

60
721.10

61
721.21

62
721.44

63
720.62

64
721.81

65
721.83

66
722.28

67
723.05

68
723.39

78
723.48

79
722.62

80
722.75

96
724.55

97
724.90

98
724.91

99
724.78

102
725.19

103
725.70

106
726.02

107
726.10

57
720.94

58
721.00

81
722.81

82
722.67

83
722.54

84
722.14

137
722.79

138
722.45

139
722.04

140
721.52

141
721.37

109
725.77

110
725.55

111
725.64

112
725.57

122
727.75

123
727.45

124
727.75

130
726.10

131
725.55

132
724.85

85
722.33

91
724.44

92
724.20

93
724.48

94
724.29

95
724.42

113
725.29

133
724.35

134
723.89

135
723.37

136
723.06

108
727.00

49
722.40

50
722.90

51
720.68

52
720.77

53
720.71

54
720.83

55
720.97

56
720.96

86
722.47

87
722.19

142
721.17

100
724.79

89
724.25

90
724.60

114
725.54

115
725.79

116
726.06

117
727.36

118
727.04

119
727.25

120
727.16

121
727.28

39
722.77

40
722.55

41
722.39

42
722.73

43
722.79

44
722.44

45
722.46

46
722.76

47
722.81

88
724.65

35
723.50

36
723.30

38
722.97

37
722.84

48
722.33

581
800

75
4
9

6
00

4

581
700

75
4
9

6
00

4

10
.0

0
10

.0
0

20 m

8.015 m2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

Е1.13
П

H=4.5

E1

13

26

88

115

142

141

141

136

103

68

1 .1 .2
E1.8

H=3.50m
П

ГГП

РЛ

ГГП

ГГП

ГГП

ГЛ

ГЛ

ГЛ

ГЛ

РЛ

 далекувод на ЕВН

заш
титен појас на далекувод d=20 m

1

1 .1 .1

30

за
ш

ти
те

н 
по

ја
с 

на
 д

ал
ек

ув
од

 d
=2

0 
m

1

TS

ОПИС ПОВРШИНА м2 ПРОЦЕНТ %
1
2
3

8

површина на плански опфат 100.00 %8015

4

процент на изграденост
коефициент на искористеност

5381

0.67
67.14%

заштитен појас на далекувод

1

8015 100.00%

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИ ПАРАМЕТРИ ЗА ПРОЕКТЕН ОПФАТ - по УП вон опфат на урбан. плaн

површина на ГП 1
површина под објект ГП 1 67.14%

бруто развиена површина 5381

6
7

внатрешна сообраќајница5 1179 14.7%

9 вкупен број на градежни парцели
1455 18.15%

NUMERI^KI POKAZATELI NA URBANISTI^KITE PARAMETRI ZA GRADBITE  VO PROEKTNIOT OPFAT

povr{ina
za gradba

m2
na

spratnost

objekti

mak. viso~ina na gradba

{en venec
do zavr -

N= m1

klasa
na namena

procent na

izgrade.

koef. na

iskoris.

%
GP

red.br.na povr{ina

na GP m2

m2

vkupno izgrade.
povr{ina parkirawe

G.P  1

"E 1.13" 5356

4.5 P 67.14% 0.67

4.58015 5381vkupno:

8015

P

vo gp
vo sopstvenost na
investitorot5381

5381

povr{ina
na

proekten
opfat

8015

broj na
povr{ina
za gradba

1.1.1

1.1.2 "E 1.8" 25

ГРАНИЦА  НА  ПРОЕКТЕН  ОПФАТ

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

E1.13  -  ПОВРШИНСКИ  СОЛАРНИ  И
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (0,8 ha)

E1.8  - ИНФРАСТРУКТУРА ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА
ЕНЕРГИЈА

PV MODUL - ФОТОВОЛТАИЧНИ ПАНЕЛИ

ЗЕМЈЕН ПАТ - КАТАСТАРСКИ ПАРЦЕЛИ со  НАМЕНА  ЈАВЕН
ПАТ

ВЛЕЗ/ИЗЛЕЗ во ГП 01 на КП 35,КО ПРИЛЕП

ТРАФОСТАНИЦА - ПОСТАВЕН  НА А.Б.    ФУНДАМЕНТ  3,60 x
6,40 m¹

ПОДЗЕМЕН НОВО ПЛАНИРАН ЕЛЕКТРИЧЕН КАБЕЛ

Л Е Г Е Н Д А :

E1.13

E1.8

ГЛ

ГГП

РЛ

0. Дефинирана површина за градење, градезна линија,нумерација,катност,висина на градбата1:1000



PROBELAPROBELA PROBELA

PROBELA
PROBELA

P R O B E L A

PROBELA

PROBELA

Pробела

PROBELA

PROBELA

PROBELA

PROBELA

Урбанистички проект вон
опфат на урбанистички план
за формирање на градежна
парцела со намена Е1.13-

површински соларни и
фотоволтаични електрани со

капацитет до 1MW на КП. бр.35
КО Прилеп -општина Прилеп

Александар Клапа

КП 35   КО Прилеп-Прилеп

Е1.13-Површински соларна и фотоволтаична
електрана

наслов на планот:

нарачател на планот:

објект:

планери:

лист:

локација:

фаза:

тех.бр.

размер:

1:1000
датум:

Лист бр.

ПРОЕКТИРАЊЕ - УРБАНИЗАМ - ВНАТРЕШЕН ДИЗАЈН

управител:

февруар, 2023

307-24-1/2022

УРБАНИЗАМ -  "У"

назив на правното лице-изработувач:

Лиценца за Б за проектирање на градби од втора категорија:

овластување за изработка на проектна документација-
(урбанизам) бр.0.0091

Сообраќајно и
нивелманско

решение

5

арх.Димески Марјан, ди.
овл.бр.0.0091

Проектна документација

"ПРОБЕЛА" увоз-извоз дооел -
Прилеп

бр.П.488/Б од 09.03.2017 год.

 Марјан Димески д.и.а.

Dol

asfalten pat

35

34/1

34/2

36/2

36/1

slu
`ben pat

69
724.08

70
724.85

71
725.73

73
726.46

74
725.52

75
724.61

76
724.44

77
723.90

101
724.94

104
725.78

105
725.79

125
727.87

126
727.83

127
727.76

128
727.38

129
727.26

72
725.92

59
721.07

60
721.10

61
721.21

62
721.44

63
720.62

64
721.81

65
721.83

66
722.28

67
723.05

68
723.39

78
723.48

79
722.62

80
722.75

96
724.55

97
724.90

98
724.91

99
724.78

102
725.19

103
725.70

106
726.02

107
726.10

57
720.94

58
721.00

81
722.81

82
722.67

83
722.54

84
722.14

137
722.79

138
722.45

139
722.04

140
721.52

141
721.37

109
725.77

110
725.55

111
725.64

112
725.57

122
727.75

123
727.45

124
727.75

130
726.10

131
725.55

132
724.85

85
722.33

91
724.44

92
724.20

93
724.48

94
724.29

95
724.42

113
725.29

133
724.35

134
723.89

135
723.37

136
723.06

108
727.00

49
722.40

50
722.90

51
720.68

52
720.77

53
720.71

54
720.83

55
720.97

56
720.96

86
722.47

87
722.19

142
721.17

100
724.79

89
724.25

90
724.60

114
725.54

115
725.79

116
726.06

117
727.36

118
727.04

119
727.25

120
727.16

121
727.28

39
722.77

40
722.55

41
722.39

42
722.73

43
722.79

44
722.44

45
722.46

46
722.76

47
722.81

88
724.65

38
722.97

48
722.33

581
800

75
4
9

6
00

4

581
700

75
4
9

6
00

4

5
4
9

8
00

581
700

4

5
4
9

8
00

581
800

4

2.694

1.666

1.828

5.657

5.487

2.949

2.905

2.611

5.641

7.604

10
.0

0
10

.0
0

300

300

300

300

20 m

R12

R12

R12

R12

R 6,00

1

1

3

3

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

Е1.13
П

H=4.5

E1

13

26

88

115

142

141

141

136

103

68

1 .1 .2
E1.8

H=3.50m
П

ГГП

РЛ

ГГП

ГГП

ГГП

ГЛ

ГЛ

ГЛ

ГЛ

РЛ

 далекувод на ЕВН

заш
титен појас на далекувод d=20 m

1

I

II

III

IV

V

VIi=0.1%

L=138.03

m
1

i=3.5%

L=25.40 m
1

i=9.2%

L=16.16 m
1

i=2.9%
L=17.06 m

1

i=0.1%

L=130.12

m
1

i=6.0%

L=52.29 m
1

725.8

724.9

723.4

722.9

722.5

725.79

1 .1 .1

30

за
ш

ти
те

н 
по

ја
с 

на
 д

ал
ек

ув
од

 d
=2

0 
m

1

TS

TO^KI NA SOOBRAKAJNICI SO KOORDINATI
NIVELMANSKO RE[ENIE NA VKRSNI

r.br
APSOLUTNI KOTI

KOORDINATI

h u

VKRSNI TO^KI-

I 722.5 7  549 653.59 4 581 698.73

725.8

II
III

725.79 7  549 622.57 4 581 740.82

7  549 729.34 4 581 828.31

724.9IV 7  549 745.79 4 581 808.95

723.4V 7  549 755.19 4 581 795.80

722.9VI 7  549 756.19 4 581 778.77

ГРАНИЦА  НА  ПРОЕКТЕН  ОПФАТ

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

E1.13  -  ПОВРШИНСКИ  СОЛАРНИ  И
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (0,8 ha)

E1.8  - ИНФРАСТРУКТУРА ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА
ЕНЕРГИЈА

PV MODUL - ФОТОВОЛТАИЧНИ ПАНЕЛИ

ЗЕМЈЕН ПАТ - КАТАСТАРСКИ ПАРЦЕЛИ со  НАМЕНА  ЈАВЕН
ПАТ

ВЛЕЗ/ИЗЛЕЗ во ГП 01 на КП 35,КО ПРИЛЕП

ТРАФОСТАНИЦА - ПОСТАВЕН  НА А.Б.    ФУНДАМЕНТ  3,60 x
6,40 m¹

ПОДЗЕМЕН НОВО ПЛАНИРАН ЕЛЕКТРИЧЕН КАБЕЛ

Л Е Г Е Н Д А :

E1.13

E1.8

ГЛ

ГГП

РЛ

0. Сообраќајно и нивелманско решение 1:1000

ДЕТАЛНИ ТОЧКИ

1

БРОЈ Х Y

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

7 549653 4 581697

7 549698 4 581731

7 549758 4 581778

7 549757 4 581796

7 549747 4 581810

7 549730 4 581830

7 549686 4 581795

7 549653 4 5811697

7 549621 4 581741

7 549638 4 581718

7 549651 4 581700

ЛЕГЕНДА СООБРАЌАЈ

Пресек ,,1-1,,
пристапен земјен пат

4 м

Пресек ,,2-2,,
пристапен земјен пат

8 м

3 м

Пресек ,,3-3,,
внатрешна сообраќајница

 коловоз-тампон
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Урбанистички проект вон
опфат на урбанистички план
за формирање на градежна
парцела со намена Е1.13-

површински соларни и
фотоволтаични електрани со

капацитет до 1MW на КП. бр.35
КО Прилеп -општина Прилеп

Александар Клапа

КП 35   КО Прилеп-Прилеп

Е1.13-Површински соларна и фотоволтаична
електрана

наслов на планот:

нарачател на планот:

објект:

планери:

лист:

локација:

фаза:

тех.бр.

размер:

1:1000, 1:1100
датум:

Лист бр.

ПРОЕКТИРАЊЕ - УРБАНИЗАМ - ВНАТРЕШЕН ДИЗАЈН

управител:

февруар, 2023

307-24-1/2022

УРБАНИЗАМ -  "У"

назив на правното лице-изработувач:

Лиценца за Б за проектирање на градби од втора категорија:

овластување за изработка на проектна документација-
(урбанизам) бр.0.0091

Урбанистичко
решение на проектен

опфат
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овл.бр.0.0091

Проектна документација
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Прилеп

бр.П.488/Б од 09.03.2017 год.
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ГРАНИЦА  НА  ПРОЕКТЕН  ОПФАТ

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

E1.13  -  ПОВРШИНСКИ  СОЛАРНИ  И
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (0,8 ha)

E1.8  - ИНФРАСТРУКТУРА ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА
ЕНЕРГИЈА

PV MODUL - ФОТОВОЛТАИЧНИ ПАНЕЛИ

ЗЕМЈЕН ПАТ - КАТАСТАРСКИ ПАРЦЕЛИ со  НАМЕНА  ЈАВЕН
ПАТ

ВЛЕЗ/ИЗЛЕЗ во ГП 01 на КП 35,КО ПРИЛЕП

ТРАФОСТАНИЦА - ПОСТАВЕН  НА А.Б.    ФУНДАМЕНТ  3,60 x
6,40 m¹

ПОДЗЕМЕН НОВО ПЛАНИРАН ЕЛЕКТРИЧЕН КАБЕЛ

Л Е Г Е Н Д А :

E1.13

E1.8

ГЛ

ГГП

РЛ

TO^KI NA SOOBRAKAJNICI SO KOORDINATI
NIVELMANSKO RE[ENIE NA VKRSNI

r.br
APSOLUTNI KOTI

KOORDINATI

h u

VKRSNI TO^KI-

I 722.5 7  549 653.59 4 581 698.73

725.8

II
III

725.79 7  549 622.57 4 581 740.82

7  549 729.34 4 581 828.31

724.9IV 7  549 745.79 4 581 808.95

723.4V 7  549 755.19 4 581 795.80

722.9VI 7  549 756.19 4 581 778.77

ОПИС ПОВРШИНА м2 ПРОЦЕНТ %
1
2
3

8

површина на плански опфат 100.00 %8015

4

процент на изграденост
коефициент на искористеност

5381

0.67
67.14%

заштитен појас на далекувод

1

8015 100.00%

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИ ПАРАМЕТРИ ЗА ПРОЕКТЕН ОПФАТ - по УП вон опфат на урбан. плaн

површина на ГП 1
површина под објект ГП 1 67.14%

бруто развиена површина 5381

6
7

внатрешна сообраќајница5 1179 14.7%

9 вкупен број на градежни парцели
1455 18.15%

NUMERI^KI POKAZATELI NA URBANISTI^KITE PARAMETRI ZA GRADBITE  VO PROEKTNIOT OPFAT

povr{ina
za gradba

m2
na

spratnost
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mak. viso~ina na gradba

{en venec
do zavr -

N= m1

klasa
na namena

procent na

izgrade.

koef. na

iskoris.

%
GP

red.br.na povr{ina

na GP m2

m2

vkupno izgrade.
povr{ina parkirawe

G.P  1

"E 1.13" 5356

4.5 P 67.14% 0.67

4.58015 5381vkupno:

8015

P

vo gp
vo sopstvenost na
investitorot5381

5381

povr{ina
na

proekten
opfat

8015

broj na
povr{ina
za gradba

1.1.1

1.1.2 "E 1.8" 25

0. Урбанистичко решение на проектен опфат 1:1000

ДЕТАЛНИ ТОЧКИ
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7 549653 4 581697

7 549698 4 581731

7 549758 4 581778

7 549757 4 581796

7 549747 4 581810

7 549730 4 581830

7 549686 4 581795

7 549653 4 5811697

7 549621 4 581741

7 549638 4 581718

7 549651 4 581700

ЛЕГЕНДА СООБРАЌАЈ

Пресек ,,1-1,,
пристапен земјен пат

4 м

Пресек ,,2-2,,
пристапен земјен пат

8 м

3 м

Пресек ,,3-3,,
внатрешна сообраќајница

 коловоз-тампон
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